
Shkup, 12 shtator - Këshilli për vërteti-
min e fakteve dhe përgjegjësisë së
gjykatësve, nga janari deri në shtator të
këtij viti ka pranuar mbi 400 iniciativa
dhe parashtresa nga qytetarët e që
lidhen ngushtë me punën e gjykatave në
vendin tonë. Numri më i madh i ankesa-

ve të qytetarëve, që janë publikuar në
raportin e fundit të Këshilli për vërteti-
min e fakteve, kanë të bëjnë me punën
e Gjykatës Civile të Shkupit. Ndërsa,
menjëherë pas kësaj instance gjyqësor,
siç theksohet në raport, renditet Gjyka-
ta Penale e Shkupit. Një pjesë e lëndë-

ve që janë shqyrtuar brenda nëntë
muajve të parë në këtë Këshill, sipas të
dhënave të përfshira në raport, thuhet
se janë trashëguar nga viti 2016. Proce-
dura për vërtetimin e fakteve dhe
përgjegjësisë së gjykatave, apo kryetarë-
ve të gjykatave, para këtij...

Gjykata Civile kryeson me ankesa
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Gjykata
Speciale
s’është në
këmbim të
integrimeve
dhe Ushtrisë

Bibliotekat
më të vjetra
dhe më të
famshme
shqiptare

Shkolla e parë në Sh-
qipëri për vajza dhe djem
u ndërtua në Korçë 500
vjet më parë. Në testa-
mentin e Mirahorit
thuhet: “ngriti e ndërtoi
pastaj… 

Panuçi nuk
dorëzohet, 
do vet ta
takojë Ajetin 

Rajoy nuk 
do ndërm-
jetësim
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Në disa prej komunave si në Çair, Tetovë, Gostivar, Dibër dhe Strugë po zhvillohet një garë më e ashpër në opinion,

ndërkaq në komunat tjera - gara ka qenë më pak e zëshme mes kandidatëve për kryetar të komunave. Nga zhvillimet

e fushatës parazgjedhore, duket se epitetin e garës më të fortë në opinion e ka marrë Çairi, ku garon Visar Ganiu 

i BDI-së dhe kandidati i BESËS, Zeqirija Ibrahimi

Ëndrra për fitore 
pret 15 tetorin 

Partitë shqiptare me pretendime të mëdha që në rrethin e parë

� FAQE 3

Shkup, 12 tetor - Dhjetëra kë-
shilltarë pedagogjik pritet t’i sh-
tohen Byrosë për Zhvillimin e
Arsimit nga viti i ardhshëm, si
tregues i qasjeve të reja në kriji-
min e politikave arsimore. Drej-
tuesi i këtij institucioni, Rizvan
Bela, i cili ka kërkuar nga mini-
stri i Financave, Dragan Tev-
dovski ,që të lejohen 60 punësi-

me të reja, thotë se do të ishte i
kënaqur sikur të kishte sigu-
ruar vetëm edhe gjysmën e aty-
re vendeve, pasi për momentin -
BZHA ballafaqohet jo vetëm me
numër të vogël të këshilltarëve,
por edhe me shumë mungesa
kadrovike të profile të ndrysh-
me. “Në buxhetin e BZHA-së për
vitin e ardhshëm kemi plani-

fikuar punësime të reja, me qël-
lim të zhvillimit profesional të
BZHA-së. Shumica dërmuese e
këtyre vendeve janë për këshil-
ltarë pedagogjik në lëndë të
ndryshme mësimore”, pohon
drejtori Bela. Ndërkaq, në
përpjekje për të ndryshuar si-
tuatën, thotë se kanë shkuar
me kërkesa...

Mungon numër i madh i këshilltarëve shqiptarë

� FAQE 4

Para se të
premtosh,
mendo më

shumë

Burgjet e 
torturës dhe
korrupsionit

Ndriçohen
disa rrugë 
të Tetovës
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"Shkupi 2014"
i ndau 

qytetarët
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400 mijë 
orëmatës me 
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Shkup, 12 tetor - Pas
tërmetit në vitin 1963,
projekti i ashtuquajtur
"Shkupi 2014" është
katastrofa e dytë që e
kaploi Shkupin. Kjo
katastrofë, e ndodhur jo
nga shkaqe natyrore, por
nga ato arkitektonike,
kuazikulturore, dukshëm
e ndryshoi jo vetëm pam-
jen arkitektonike të

qytetit, por i shqetësoi
dhe i ndau qytetarët, e
ndryshoi shprehitë e tyre,
e fshiu memorien e
qytetit. Ky "projekt" kon-
trovers në vepër dëshmoi
sa edhe arkitektura, kur
është në duar të gabuara,
mund të jetë vrasëse për
qytetin, tha ministri i
Kulturës, Robert Allagjo-
zovski të mërkurë mbrë-

ma në Vjenë, në hapjen e
ekspozitës "Shkupi -
Arkitektura në kontek-
stin e Maqedonisë". "Flas
për dilema të tipit: çfarë
është dhe cila është sot
arkitektura në kontekstin
e Maqedonisë, mendoj në
dilemat tona të sotme
kulturore të Maqedonisë
- a ndodhi ajo në Shkup
dhe në Maqedoni viteve

të fundit në përgjithësi ka
lidhje me arkitekturën.
Edhe pse në kuptim të
caktuar pikëpamjet e
disa arkitektëve
bashkëkohor maqedonas
me sa duket ishin
spikatur edhe në Vjenë si
model i mundshëm për
ekspozitat e tyre his-
torike", theksoi Allagjo-
zovski. Ai u përqendrua

edhe në trashëgiminë
arkitektonike të qytetit
nga periudha osmane e
cila tani është, siç thek-
soi, pasuri e mbrojtur
kulturore. Allagjozovski
në hapjen, siç kumtoi
Ministria e Kulturës, i
dëshiroi publikut vjenez
të kënaqet në tregimin
për Shkupin. Tha se në
kontekst të Vjenës, e cila

është sinonim për portën
kulturore të Evropës,
prezantimin e kulturës së
Maqedonisë mund të
shkaktojë radhë (jo
vetëm) për ne dilema ak-
tuale. Ministri dërgoi
ftesë për ekspozitë
kthyese për Kontekstin
arktitektonik vjenez në
disa hapësira kulturore
të Shkupit.

Shkup, 12 tetor - Ministrja e
Punës dhe Politikës Sociale

të Maqedonisë, Mila Carovs-
ka, të enjten mbajti konfer-
encë për media lidhur me
rritjen prej dy për qind dhe
pagës më të madhe minimale
në kopshtet e fëmijëve.
Carovska sqaroi se paga bru-
to bazë para rritjes prej dy
për qind për muajin shtator
për një vend të caktuar pune
do të ishte 15.090 denarë,
me rritjen prej dy për qind të
pagës bruto fitojmë shumën
prej 15.392 denarë, ndërsa

me rritjen e pagës bruto min-
imale për pagën bruto të
njëjtë fitojmë 17.130 denarë.
“Nga muaji shtatori efekti i
përgjithshëm i rritjes së
pagës minimale dhe rritjes
prej dy për qind tek kopshtet
do të jetë 2.040 denarë varë-
sisht vendit të tyre të punës”,
tha ministrja Carovska. Këto
mjete, sipas ministres, të
punësuarve në kopshte u
paguhen me pagën e shta-
torit e cila paguhet në tetor,

duke theksuar se paga min-
imale në të ardhmen doemos
do të duhet të paguhet. Ajo
theksoi se vendimi i tillë
është rregulluar përmes
Drejtorisë së të Hyrave Pub-
like, ashtu që pagat më të
ulëta se rroga e parashikuar
minimale me ligj prej 12 mijë
denarë, nuk do të mund të
kalojnë, duke shtuar se paga
e parë e rritur minimale
është e shtatorit, e paguar
këtë muaj.

"Jugohromi"
do të fillojë të
punojë në maj
apo në qershor
Shkup, 12 tetor - "Jugohrom"-i
nga Jegunovci duhet të fillojë me
punë nda fundi i majit apo fillim
të qershorit të vitit të ardhshëm,
me vendosjen e filtrit për filtrim-
in e furrave 7 dhe 8.  Kjo u thek-
sua në nënshkrimin e së enjtes të
Memorandumit për mirëkuptim
mes Qeverisë, "Jugohrom" dhe të
punësuarve në kombinat. Memo-
randumin e nënshkruan
zëvendëskryeministri për Çështje
Ekonomike, Koço Angjushev,
Vasko Skenderovski, përfaqësues
i "Jugphromit" dhe Bajram Amiti,
nga Sindikata e të Punësuarve në
fabrikë. Me Memorandumin, siç
theksoi Angjushev, mundësohet
siguri për ardhmërinë e fabrikës.
"Fabrika do të fillojë të punojë,
pronari do të investojë në sis-
temin për filtrim, gjegjësisht ven-
dosjen e filtrave, ndërsa Qeveria
obligohet t'i servisojë më shpejt
procedurat administrative, ndër-
sa punëtorët marrin siguri se do
të vazhdojnë të punojnë", theksoi
Angjushev. Skenderovski siguroi
se "Jugohromi" nuk do të punojë
pa filtra dhe paralajmëroi se ato
do të vendosen në mënyrë eta-
pore. Sipas Bajram Amitit, Qeve-
ria do të gjejë mekanizëm që të
kryhet presion deri te pronari i
"Jugohromit" që ta realizojë in-
vestimin. Investimi për sistemin
për filtrim e siguron pronari i "Ju-
gohromit". Investimi i plotë është
vlerësuar në 12 milionë euro,
ndërsa vetëm për furrat 7 dhe 8
është 4.5 milionë euro. "Jugohro-
mi" tërësisht e ndërpreu procesin
e prodhimit më 2 nëntor të vitit
2016, me ç'farë rreth 800 të
punësuar mbetën pa punë. Ud-
hëheqësia e kombinatit vendosi
ta zbatojë vendimin e Inspek-
toratit për Mjedis të Jetesës për
mbylljen e fabrikës për shkak të
mosrespektimit të afatit për-
fundimtar për ndërtimin e sta-
cionit të filtrimit që skadoi më 30
tetor të vitit 2016. Të punësuarit
në "Jugohrom" pastaj disa herë
protestuan duke zgjidhje të prob-
lemit të tyre.

Zejnulla VESELI

Shkup, 12 tetor -  Për një muaj
jo të plotë do të hapet debat
publik për reformat e sistemit
të sigurisë që i përgatit Qeveria
për Drejtorinë për Sigurim dhe
Kundërzbulim dhe të Ligjit për
ndjekje të komunikimeve elek-
tronike, të cilat janë në fazë
përfundimtare. Qëllimi, thek-
sojnë nga Qeveria, është që të
ofrohet zgjidhje sistematike e
cila do të garantojë se nuk do
të ndodhin keqpërdorime të
sistemit.

"Dëshirojmë të sigurojmë
siguri për qytetarët e Repub-
likës së Maqedonisë se askush
dhe asnjëherë pa dallim se
kush është në pushtet nuk do
të mendojë t'i keqpërdorë shër-
bimet e sigurisë së këtij shteti",
deklaroi zëdhënësi i Qeverisë
Mile Boshnjakovski. Mendimi
nga seanca e fundit qeveritare
deri te Gjykata Kushtetuese
për ndalimin e procedurës për
vlerësimin e kushtetut-
shmërisë së nenit 175 nga Ligji
për komunikime elektronike,
siç thekson, është në drejtim
që të mos bëhet punë e dy-
fishtë, gjegjësisht të mos ketë

zgjidhje parciale derisa nuk e
kemi zgjidhjen konkrete speci-
fike refomuese sistematike e
cila do të na sigurojë të
gjithëve si shtet se keqpër-
dorimet e sistemit nuk do të
ndodhin. Siç potencoi Boshn-
jakovski, Qeveria qëndron në
angazhimet e saj dhe punët
intensive të reformave në Drej-
torinë për Siguri dhe Komu-
nikime dhe të Ligjit për ndjek-
jen e komunikimeve
elektronike, të cilat janë në
fazë finale. Me planin 3-6-9
potencoi, që para dy muaj e
gjysmë paralajmëruam se këto
reforma janë ndër kyçet që as-
njëherë të mos përsëritet ajo
që ka ndodhur në Maqedoni.
"Së shpejti për më pak se një
muaj do të hapet debat publik
gjatë të cilit do të jenë të qarta
dhe transparente të gjitha
çështjet teknike dhe do të
mund të sigurohemi të gjithë
se qëllimi i vetëm është ai çka
ka ndodhur të mos ndodhë
më", tha Boshnjakovski, duke
potencuar se reformat do të

sillen në afatin e paraparë në
pajtim me Planin 3-6-9. I
pyetur nëse deri në fillimin e
reformave të paralajmëruara
mbetet mundësia për keqpër-
dorime të sistemit, zëdhënësi i
Qeverisë theksoi se Qeveria
garanton se për momentin
është e mundur të ndodhë ke-
qpërdorim i mundshëm i
masave kundër-hetuese.
"Drejtori i DSK-së publikisht
dhe në mënyrë transparente
tha se për momentin gjithçka
që ndodh është vetëm me re-
spektimin e procedurës së
plotë ligjore. Do të thotë, pa
urdhër nga Prokuroria në
Maqedoni më nuk mund të
shfrytëzohen masa kundër-
hetimore", potencoi Boshn-
jakovski. Qeveria, të martën
në bazë të mendimit të për-
bashkët të Ministrisë së
Shoqërisë Informatike dhe Ad-
ministratës të përgatitur në
bashkëpunim me Ministrinë e
Financave dhe Sekretariatit
për ligjdhënie, solli propozim
që Gjykata kushtetuese e RM-

së të sjell vendim për pengimin
e procedurës për vlerësimin e
kushtetutshmërisë së nenit
175 nga Ligji për telekomu-
nikime elektronike, të miratu-
ar më 21 qershor të vitit 2017.
Në pajtim me këtë mendim,
neni 175 nga Ligji për komu-
nikime elektronike, aspak nuk
hyn në procedurë për ndjekjen
e komunikimeve, sepse sipas
Amendamentit XIX nga
Kushtetuta, vetëm në bazë të
vendimit të gjykatës, nën
kushte dhe në procedurë të
konfirmuar me ligj, mund të
tërhiqet nga e drejta e paprek-
shmërisë së komunikimeve.
Prej këtu, sipas këtij mendimi
të miratuar nga Qeveria e RM-
së, Ligji për ndjekje të komu-
nikimeve mund të jetë objek-
tivë e vlerësimit në lidhje me
kushtetutshmërinë e tij, por jo
edhe neni 175 nga ligji në
mënyrë të ndarë.

MILE BOSHNJAKOVSKI

Drejtori i DSK-së
publikisht dhe në

mënyrë transparente tha se për
momentin gjithçka që ndodh
është vetëm me
respektimin e
procedurës së
plotë ligjore. Do
të thotë, pa
urdhër nga
Prokuroria në Maqedoni më nuk
mund të shfrytëzohen masa
kundër-hetimore

Sipas këtij mendimi të miratuar nga Qeveria e RM-së, Ligji për ndjekje të komu-
nikimeve mund të jetë objektivë e vlerësimit në lidhje me kushtetutshmërinë e tij,
por jo edhe neni 175 nga ligji në mënyrë të ndarë

Ministri i Kulturës kundër projektit kontrovers

"Shkupi 2014" i shqetësoi dhe i ndau qytetarët

Pagë më të lartë minimale në kopshte

Qeveria arsyetohet me vendin e një ditë më parë

Zgjidhje sistematike kundër
keqpërdorimit të përgjimeve

I pyetur nëse deri në fillimin e
reformave të paralajmëruara
mbetet mundësia për
keqpërdorime të sistemit,
zëdhënësi i Qeverisë theksoi se
Qeveria garanton se për
momentin është e mundur të
ndodhë keqpërdorim i mundshëm
i masave kundër-hetuese
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Raportim
më i 

mirë për
zgjedhjet

Shkup, 12 tetor - Për-
mirësimi i mënyrës së ra-
portimit të mediave gjatë
zgjedhjeve me balancim
më të madh, por edhe
fjalë e urrejtës dhe
fushatë e zezë politike
nga partitë, janë vërejtur
në prag të zgjedhjeve
lokale, ndërsa numri i
zvogëluar i sulmeve mbi
gazetarë nuk mund të
jetë garancë për liri të
fjalës. Kjo u potencua në
debatin e sotëm "Raporti-
mi i mediave në fushatën
zgjedhore, përvojat dhe
sfidat", në organizim të
Shoqatës së gazetarëve të
Maqedonisë  dhe organi-
zatës qytetare Onlimit
media. Drejtori i ASH-
MАA, Zoran Trajçevski
tha se përmirësimi lidhur
me raportimin medial pa
kurrfarë ndryshime
ligjore lidhur me ciklet
paraprake zgjedhore, tre-
gon se mediat kanë ka-
pacitet dhe vullnet për
këtë. "Vetëm te një medi-
um ekziston mosbal-
ancim, ndërsa tek të tjer-
at ka respektim
konsekuent. Gjatë 70
ditëve të kaluara është
ngritur procedurë për
kundërvajtje për mosbal-
ancim kundër TV Alfa",
deklaroi Trajçevski.
Xhabir Deralla nga Civil
potencoi se në vend se të
informohen, njerëzit kon-
taminohen me urrejtje
përmes mediave dhe
ekzistojnë vërejtje serioze
për sjelljen e gjykatave.
Ai tha se cilësia e mediave
bie në mënyrë propor-
cionale me kuantitetin e
fjalës së urrejtjes.
Kryetari i SHGM-së, Nas-
er Selmani tha se ekzis-
ton trend i zvogëlimit të
sulmeve mbi gazetarët
dhe tani nuk është vërej-
tur asnjë sulm fizik mbi
gazetarë. "Policia filloi se-
riozisht t'i hetojë sulmet,
por brengos fakti se prej
54 sulmeve, për asnjë
rast nuk ka epilog gjyqë-
sor. Kjo tregon politikë të
qartë të mosdënimit.
Vetëm 10 raste janë het-
uar tërësisht dhe janë
parashtruar pesë padi.
Me politikën e mosdënim-
it nuk mund të presim
përmirësim të lirisë së
fjalës", tha Selmani.

Fatos RUSHITI

Shkup, 12 tetor - Dy ditë para
mbajtjes së zgjedhjeve lokale -
partitë politike shqiptare pre-
tendojnë fitore në disa prej ko-
munave rurale që në rrethin e
parë. Në disa prej komunave si
në Çair, Tetovë, Gostivar, Dibër
dhe Strugë po zhvillohet një garë
më e ashpër në opinion, ndërkaq
në komunat tjera - gara ka qenë
më pak e zëshme mes kandi-
datëve për kryetar të komunave.
Vëmendje të madhe po merr gara
për Tetovën mes katër kandi-
datëve që duket se nuk kanë
shumë dallime mes vete, sipas
sondazheve partiake dhe atyre
nga organizatat joqeveritare. Në
Tetovë, partitë garojnë me ekspo-
nentë më të lartë të tyre - BDI me
nënkryetaren Teuta Arifi, Lëvizja
BESA pretendon fitore me
kryetarin e saj Bilall Kasami,
PDSH po ashtu ka pretendime
serioze për të shkuar në rreth të
dytë me nënkryetarin Bardhyl
Dauti, dhe po pretendime të
mëdha ka edhe Aleanca për
Shqiptarët përmes anëtarit të
Kryesisë qendrore, Adnan Neziri.
Garë e ashpër po zhvillohet edhe
në Gostivar mes nënkryetarit të
BDI-së, Nevzat Bejta që mban
për katër vite karrigen e të parit
të kësaj komune, Sekretarit të
përgjithshëm të ASH-së, Arben
Taravari, por krahas tyre pre-
tendent serioz për të shkuar në
rreth të dytë llogaritet edhe Asaf
Ademi i Lëvizjes BESA. Lufta për
të fituar Strugën ka marrë vë-
mendjen e opinionit për faktin
se pretendenti serioz për të fitu-
ar prapë këtë komunë është vetë
kryetari i ASH-ë, Ziadin Sela,
ndërsa BDI kërkon më çdo kusht
ta rikthejë Strugën me Ramiz
Merkon, ish-kryetarin e parë
shqiptar të kësaj komune dhe
njërin ndër eksponent më të fortë
të BDI-së në Njësinë e pestë zg-
jedhore. Me interes të madh po
pritet edhe rezultati në Dibër, ko-
munë kjo ku për tre mandate fi-
ton BDI, ndërsa kryetari aktual,
Ruzhdi Lata, ishte protagonist i
debateve të forta me kundërkan-
didatë e tij nga Lëvizja BESA,
Xhemal Çupi dhe atij nga ASH,
Arben Agolli. Po nga të gjitha
këto duket se epitetin e garës më
të fortë politike e ka marrë Ko-
muna e Çarit, për faktin se nga
njëra BDI është në koalicion me
LSDM-në dhe bën luftë të mos
lëshojë komunën. Nga ana tjetër,
Lëvizja BESA - Çairin e llogarit si
bazë kryesore të sajën nga ku
dhe kanë dale pothuajse ekspo-
nentët e lartë partiak, njëri ndër
ta Zeqirija Ibrahimi është zgjed-
hur ti prijë garës për kryetar
kundrejt rivalit të BDI-së, Visar
Ganiu, atij të ASH-së Faruk Ab-
diu dhe kandidatit të PDSH-së,
Idriz Orana. Me interes të thek-
suar po pritet se kush do të fito-
jë në Likovë, ku BDI ka simbo-
likën partiake nga konflikti i vitit
2001 dhe ka kandiduar Erkan
Arifin, ndërsa Lëvizja BESA pre-
tendon fitore të sigurt që në
rrethin e parë me anëtarin e

Kryesisë qendrore, Shaban Zen-
deli. Kur jemi tek pretendimet
për fitore në komunat shqiptare,
lideri i BDI-së, Ali Ahmeti pret
fitore që në rrethin e parë në së
paku pesë komuna shqiptare,
ndërsa në të tjerat pretendon të
fitojë në të gjitha komunat ku
aktualisht partia e tij udhëheq,
në disa prej tyre prej tre man-
datesh si Likova, Kërçova, Çairi,
Tearca, Bogovina, Zhelina.
Synimet për fitore, duke u
bazuar në klimën pozitive që
mbizotëron në elektoratin e tij,
lideri i BDI-së, Ali Ahmeti i shfaqi
gjatë një interviste dhënë agjen-
cisë kosovare të lajmeve Koso-
vapres. “Më 15 tetor pres një
kthesë pozitive dhe shihet ajo
gjatë takimeve që kam unë me
elektoratin, gjate takimeve që
kam me votues, simpatizues,
simpatizantë të Bashkimit
Demokratik për Integrim dhe ka
një kthesë të mirë krahasuar me
zgjedhjet e 2016-ës, zgjedhjet
parlamentare që ishin, tani kemi
një frymë shumë pozitive. Zgjed-
hjet parlamentare të vitit 2016
ishin një stuhi goxha e rrezik-
shme që për pasojë - humbëm
gati tetë mandate dhe nuk i fitoi
asnjë parti politike shqiptare ato
tetë mandate, por pas çdo stuhie
ka edhe viktima, ka edhe pasoja.
Si duket, ne e mbijetuam këtë
stuhi, qytetarët e kuptuan që
Bashkimi Demokratik për Inte-
grim është i interesuar për
avancimin e çështjeve në Maqe-
doni, në të gjitha fushat, si në
fushën për zhvillim të brend-
shëm, si në afrimin e komu-

niteteve dhe në veçanti në afrim-
in e komunitetit shqiptar”, tha
Ahmeti. Kreu i BDI-së thotë se
aktualisht partia e tij udhëheq
me 16 komuna, nga 18 sa janë
gjithsej komuna shqiptare në
Maqedoni. Ndërkaq, Ahmeti pre-
tendon se pas 15 tetorit, BDI do
të ruajë këtë numër të komunave
që do të udhëheq. Madje, ai vlerë-
son se në së paku pesë komuna
- do të fitojnë që në raundin e
parë, derisa në të tjerat presin të
fitojnë në raundin e dytë. Mirëpo,
Ahmeti thekson se shqiptarët në
Maqedoni nuk kanë nevojë më
shumë se dy parti politike që do
t’i mbronin interesat e tyre në
institucionet e Maqedonisë.
Sipas tij, nga stuhia e vitit të
kaluar, më së shumti pësuan
shqiptarët. Megjithatë, Ahmeti
vitin 2016 e quan një mësim të
mirë për shqiptarët, duke e parë
shqiptarët se nga gjithë ato shpif-
je, ajo propagandë që bëhej
kundër BDI-së deri në ekstrem,
deri në devalvim në këto treva,
ishte vetëm të fitojnë një copë
pushteti. Sepse, ai shprehet i
gatshëm që nëse ka prova - të
hapet dosje hetimore për part-
inë që ai drejton, nëse ka keqpër-
dorur besimin e qytetarëve.
Përçarja e shqiptarëve, sipas Ah-
metit, po ndodh për shkakun e
ambicieve personale të disa
njerëzve, por edhe investim të
shërbimeve të huaja, sidomos
Rusisë e cila është prezente në
Maqedoni. Kryetari i BDI-së, Ali
Ahmeti, megjithatë ka bërë
thirrje për zgjedhje të qeta dhe
dalje sa më masive të qytetarëve

për të shfrytëzuar të drejtën e
tyre për të votuar. Pretendime
për fitore në të gjitha komunat
shfaqi dhe nënkryetari i Lëvizjes
BESA, Zeqirija Ibrahimi. Lëvizja
BESA hyn në këto zgjedhje me
pretendime që ti fitojë në të gjitha
komuna ta shqiptare”, kështu
tha shkurt Zeqirja Ibrahimi gjatë
një konference për shtyp ku de-
noncoi shkeljet e privatësisë së tij
nga binomi militant siç tha ai të
BDI-së. Fitore që në rrethin e
parë në shumicën prej komu-
nave shqiptare pretendon edhe
Aleanca për Shqiptarët, ndërsa
në rrethin e dytë llogarisin në fi-
tore në mbi 15 komuna
shqiptare. “Aleanca për Shqip-
tarët do të jetë surpriza në zgjed-
hjet lokale të 15 tetorit, duke
sfiduar oponentët politikë edhe
në komunat ku ata llogarisin në
fitore të sigurt edhe përkundër
asaj që kanë kandidat të dobët
në garë. Në rrethin parë, shanset
e mëdha i kemi të fitojmë në
Strugë, Dibër, Gostivar,
Vrapçishtë dhe Bogovinë. Në
rrethin e dytë shpresojmë të mar-
rim Tetovën, Tearcën dhe të
gjitha komunat tjera ku do të
jemi në garë”, thotë Flakron Bex-
heti, anëtar i Kryesisë qendrore i
ASH-së. Ai, këtë fitore e bazon në
dy fakte, e para në rënien perma-
nente të mbështetjes së BDI-së
në elektoratin shqiptar, duke
përmendur këtu dhe shkakun se
është në koalicion me një parti
maqedonase dhe dyta - që Lëviz-
ja BESA nuk i përfaqëson në
tërësi interesat e elektoratit
shqiptar në Maqedoni. "Nga zg-
jedhjet e 11 dhjetorit, BDI ka ten-
denca të rënies së vazhdueshme
në përkrahjen e qytetarëve shqip-
tarë, kurse partitë tjera nuk kanë
lëvizur pozitivisht, ndërsa vetëm
Aleanca ka ngritje të madhe në
elektorat. Nuk është e rastit që
edhe anketa e fundit na nxjerr
vetëm 1 për qind pas BDI-së dhe
po 1 për qind para BESËS. BDI
ka lidhur koalicion me një parti
maqedonase dhe ka pasur zero
rezultate në të gjitha komunat,
bile disa kanë pasur dhe afera
korruptive. Lëvizja BESA assesi
nuk mund ti përfaqësojë të gjithë
shqiptarët në pushtet lokal, an-
daj alternativa është të votohet
ASH për një fitore surprizë në
këto zgjedhje”, thekson Flakron
Bexheti nga ASH. 

Sulmet e njëpasnjëshme ndaj privatësisë sime tani më ka disa ditë që vazhdojnë nga qyqarët e
shefave të kandidatit të LSDM-BDI-së për Komunën Çair, të cilët në mënyrë më tinëzarë, të ulët dhe
me sulme nga më çnjerëzoret mundohen që e-mailin dhe Facebook-un tim personal, ta mbajmë
nën kontroll duke shkelur çdo normë ligjore dhe juridike. Kështu ka thënë sot para gazetarëve
kandidati i Lëvizjes BESA në Çair, Zeqirija Ibrahimi, sipas të cilit, "këto sulme, që herë vijnë nga
kandidati në fjalë e herë edhe nga shefat e tij, flet për panikun dhe frikën që i kapluar ata, të cilët e
ndjejnë humbjen e zgjedhjeve në Çair më 15 tetor dhe përgjegjësinë që duhet të japin për veprat e
tyre denigruese".  "Të nderuar qytetarë, nga këtu dua t’ia bëj me dije oponentit tim politik dhe shefave të tij, se të
gjitha rastet dhe cenimet ndaj privatësisë sime - tash pas kësaj konference do të paraqiten në organet kompetente
dhe sektorin pranë MPB-së, më saktësisht në “Sektorin për kriminalitet kompjuterik dhe forenzikë digjitale”. Me këtë
rast kërkoj nga gjitha organet kompetente, që sa më parë të shqyrtojnë rastin dhe kushdo qofshin autorët e këtyre
sulmeve të dënohen sa më parë. Unë pres që drejtuesit e shtetit, më saktë pushteti aktual, që e mban veten
“reformator” ta dëshmojë veten se sa është reformator, ndërsa i bëj thirrje edhe bashkësisë ndërkombëtare në
Maqedoni që ta evidentojë këtë rast dhe ta ketë parasysh kur këta njerëz të paskrupullt u vardisen nëpër zyrat e tyre.
Këtu nuk është në pyetje personi Zeqirija Ibrahimi, madje as lëvizja BESA, por kështu po rrezikohet privatësia e
qytetarëve dhe po standardizohet shantazhi", ka thënë Ibrahimi.

IBRAHIMI: I DËNOJ SULMET NDAJ PRIVATËSISË SIME

Partitë shqiptare me pretendime të mëdha që në rrethin e parë

Ëndrra për fitore
pret 15 tetorin 

Në disa prej komunave si në Çair,
Tetovë, Gostivar, Dibër dhe Strugë
po zhvillohet një garë më e ashpër
në opinion, ndërkaq në komunat
tjera - gara ka qenë më pak e
zëshme mes kandidatëve për
kryetar të komunave. Nga
zhvillimet e fushatës
parazgjedhore, duket se epitetin e
garës më të fortë në opinion e ka
marrë Çairi, ku garon Visar Ganiu i
BDI-së dhe kandidati i BESËS,
Zeqirija Ibrahimi
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Në nivel të gjithë Maqedonisë janë vetëm 12 këshilltarë shqiptarë për të gjitha
nivelet dhe lëndët mësimore, ndërsa në përgjithësi janë 54 të tillë Aktuale

Zejnulla VESELI

Shkup, 12 tetor - Nga filli-
mi i muajit tetor e deri më
sot, ekipet e kompanisë
energjetike EVN-Maqedoni
kanë arritur të adaptojnë
tarifën e lirë të energjisë
elektrike në 400 mijë orë-

matës nga gjithsejtë 800
mijë sa ekzistojnë në të
gjithë territorin e Maqe-
donisë. Nga EVN-Maqe-
doni informojnë se deri në
fund të këtij muaji do të
adaptohen të gjithë orë-
matësit e energjisë elek-
trike dhe se puna në ter-
ren e ekipeve do të
zhvillohet përmes kontak-
tit fizik - në mënyrë indi-
viduale me orëmatësit e
cila zgjatë prej 45 sekonda
deri një minut, varësisht
nga lloji i orëmatësit.
Sipas EVN-së, realizimi i
tarifës së lirë po bëhet
gradualisht, varësisht nga
grupi i ekipeve të cilës i
takon konsumatori, e që
paraprakisht janë të infor-
muar përmes faturës së
energjisë elektrike për
muajin shtator se në cilën
periudhë do të bëhet
adaptimi i orëmatësit, në
pajtueshmëri me planin e
grupeve lexuese. “Tarifë e
lirë ditore e rrymës elek-
trike do të jetë e mundur
për të gjithë amvisëritë

përfundimisht me muajin
tetor. Ekipet e EVN-së gati
dy javë janë në terren dhe
deri më tani ka arritur me
sukses të bëjnë adaptimin
e tarifës së lirë nga ora 14
e deri në ora 16 çdo ditë
punë për 400 mijë
amvisëri, të cilat tanimë e
shijojnë tarifën e energjisë
së lirë, ndërsa deri në fund
të muajit tetor - aksioni
në terren do të përfundojë
me sukses dhe gjithsej
800 mijë amvisëritë do të
jenë të kyçur në tarifën e

lirë të energjisë elektrike”,
thonë nga kompania EVN-
Maqedoni. Në ekranin e
njehsorit, në të cilin është
kryer adaptimi i tarifës së
lirë ditore, do të jetë aktiv
indikatori i tarifës T2 në
periudhën në ora 14-16
nga e hëna dhe deri të
shtunën. Adaptimi për
matje, sipas tarifës së lirë
për të gjithë njehsorët në
të cilët do të kemi qasje,
nga EVN thonë se duhet të
përfundojë deri në fund të
muajit tetor. “Se të gjitha

amvisëritë që tani më
kanë orëmatës të adaptu-
ar në tarifën e lirë për peri-
udhe prej dy orëve brenda
ditës, këtë mund ta vërte-
tojnë konsumatorët nëse
dalin dhe në shohin në
ekranin e orëmatësit. Nëse
dalin në periudhën prej
orës 14 e deri në orën 16
dhe shohin se ekrani i orë-
matësit tregon harxhime
të orë kilovatëve në in-
dikatorin T2, atëherë
bëhet fjalë për tarifë të lirë,
ndërsa indikatori T1 tre-
gon tarifën e shtrenjtë”,
sqarojnë nga EVN. Në
pyetjen se çfarë do të
bëhet me konsumatorët,
të cilët për arsye të
ndryshme nuk kanë qenë
në shtëpi dhe për këtë -
edhe orëmatësit e tyre
ende nuk janë adaptuar
në tarifën e lirë, nga EVN
thonë se ekipet e saj në
terren do të shkojnë sërish
tek këta amvisëri dhe deri
në fund të muajit tetor, të
gjithë do të jenë të kyçur
në tarifën e lirë ditore. “Te

ata konsumatorë, të cilët
për shkaqe të ndryshme
nuk kanë qenë prezent në
shtëpi kur ekipet e EVN-së
kanë shkuar të adaptojnë
tarifën e lirë në orëmatës,
deri në fund të këtij mua-
ji edhe njëherë do të shko-
het tek ata dhe do të bëjnë
adaptimin e tarifës së lirë
edhe për këta orëmatës”,
thonë nga EVN-ja.
Ndryshe, kthimi i tarifës
së lirë zbatohet në bazë të
vendimit të Qeverisë së
Maqedonisë miratuar 2
muaj më parë. Vlerësimet
e para të ekspertëve për
energjetikë janë se me
kthimin e tarifës së lirë, të
gjithë konsumatorët në të
ardhmen do t’i marrin fat-
urat për harxhimet të en-
ergjisë elektrike më të ulta
për 30 deri më 40 për qind
krahasuar me faturat e
muajve të mëparshëm,
por vetëm nëse do t’ju
përmbahen periudhës kur
harxhimi i energjisë elek-
trike është sipas tarifës së
lirë. 

Laura PAPPRANIKU

Shkup, 12 tetor- Dhjetëra
këshilltarë pedagogjik
pritet t’i shtohen Byrosë
për Zhvillimin e Arsimit
nga viti i ardhshëm, si
tregues i qasjeve të reja në
krijimin e politikave arsi-
more. Drejtuesi i këtij in-
stitucioni, Rizvan Bela, i
cili ka kërkuar nga min-
istri i Financave, Dragan
Tevdovski ,që të lejohen 60
punësime të reja, thotë se
do të ishte i kënaqur sikur
të kishte siguruar vetëm
edhe gjysmën e atyre
vendeve, pasi për mo-
mentin - BZHA ballafaqo-
het jo vetëm me numër të
vogël të këshilltarëve, por
edhe me shumë mungesa
kadrovike të profile të
ndryshme. “Në buxhetin e
BZHA-së për vitin e
ardhshëm kemi plani-
fikuar punësime të reja,
me qëllim të zhvillimit pro-
fesional të BZHA-së. Shu-
mica dërmuese e këtyre
vendeve janë për këshill-
tarë pedagogjik në lëndë të
ndryshme mësimore”, po-
hon drejtori Bela. 

Ndërkaq, në përpjekje
për të ndryshuar situatën,
thotë se kanë shkuar me

kërkesa maksimale, sa i
takon vendeve të reja të
punës. “Kemi shkuar me
kërkesë maksimale, pasi
60 është numri në
përgjithësi i të gjithë të
punësuarve për të cilët
kemi nevojë. Prandaj, për
fillim do të insistojmë të
na sigurohet të paktën
gjysma e atyre vendeve të
punës”, plotëson ai, duke
shprehur habinë se si in-
stitucionet duhet të bëjnë
në Ministrinë e Financave
kërkesa deri edhe për
lejimin e të atyre vendeve
të punës, të cilat nuk janë
të reja, por që mbesin të
lira pas pensionimit ose
pasi dikush mund ta ketë
braktisur punën për arsye
të ndryshme. “Do të kërkoj
në të ardhmen nga de-
putetët, të cilët i kemi në

Parlament që të iniciojnë
ndryshimet e Ligjit në atë
pikë, pasi nuk ka kuptim
që për vende punë të cilat
nuk janë të reja, të bëhen
kërkesa njëlloj si të ishin
vende të reja pune”, plotë-
son ai. Nga punësimi i
këshilltarëve pedagogjik,
që në bazë të pritjeve opti-
male mund të jenë rreth
25 nga viti i ardhshëm,
drejtori Bela thotë se
punësimet do të shkojnë
para së gjithash në favor të
shqiptarëve. Konkretisht
do të duhet të punësohen
shumë këshilltarë peda-
gogjik për lëndët të
ndryshme në gjuhën
shqipe, pasi ka mungesa
të theksuara, sidomos në
repartin e këshilltarëve
shqiptarë. Për momentin,
në nivel të gjithë Maqe-

donisë janë vetëm 12
këshilltarë shqiptarë për të
gjitha nivelet dhe lëndët
mësimore, ndërsa në
përgjithësi janë 54 të tillë.
Sakaq, 24 lëndë mësimore,
në nivel shteti, nuk janë
të mbuluara aspak me
këshilltarë. Pra, mungojnë
këshilltarë të shumtë, po
të llogarisim edhe në faktin
se për një lëndë nevojiten
të paktën nga dy-tre e më
shumë këshilltarë. 

Drejtori Bela thotë se
përfaqësimi i shqiptarëve
është shumë i dobët në
nivel të institucionit të
BZHA-së. “Në nivel shteti,
në BZHA-së jemi rreth 10
për qind shqiptarë. Është
po ashtu i dobët përfaqësi-
mi i shqiptarëve në nivel të
qytetit të Shkup. Marrë në
përgjithësi, na mungojnë

këshilltarë të shumë
lëndëve, jo vetëm në një-dy
lëndë”, tregon ai. 

Prandaj, konsideron se
me punësimet e reja do të
përmirësohet edhe për-
faqësimi i këshilltarëve
shqiptarë në të gjitha
nivelet. Në vijë të politikave
zhvillimore të BZHA-së me
këshilltarë pedagogjik, ka
një disponim pozitiv edhe
nga ministria Deskovska,
e cila gjatë takimeve me
përfaqësues të mësimd-
hënësve dhe Plenumit të
profesorëve, ka pasur
rastin të dëgjojë kërkesa
për nevojën e vizitave të
këshilltarëve pedagogjik
nëpër shkolla. Por, përtej
kësaj, Bela thotë se BZHA
është institucion i pavarur,
ka buxhet të tijin dhe nuk
ka përse të MASH të përz-
ihet në çështjen e
punësimit të këshilltarëve
nëse BZHA arrin të siguro-
jë vendet e reja të punës.
Roli i tyre në zhvillimin e
procesit edukativo arsimor

dhe në rritjen e cilësisë së
arsim është i madh. Për
këtë, ai thotë se gjëja e
parë të cilën e ka kërkuar
nga të punësuarit në
BZHA është bërja e dallim-
it mes këshilltarëve dhe in-
spektorëve të arsimit. 

“Që në takimin e parë
të kolegjiumit kam
kërkuar ta kenë të qartë
se kush janë rolet e
këshilltarëve dhe kush të
inspektorëve. Kam
kërkuar që përfaqësuesit e
BZHA-së, të cilët do të viz-
itojnë shkollat të paraqiten
dhe të sillen si këshilltarë
pedagogjik, duke u ardhur
në ndihmë mësimd-
hënësve. Pra, të mos sillen
në shkollë si të ishin in-
spektorë, pasi shkollat
nuk kanë përse të frikëso-
hen nga këshilltarët”. Ata,
plotëson më tej Bela, janë
që t’u vinë në ndihmë
mësimdhënësve dhe
shkollave për të përballuar
sa më lehtë sfidat në meto-
dat e mësimdhënies.

RIZVAN BELA

Që në takimin e parë të
kolegjiumit kam kërkuar ta kenë

të qartë se kush janë rolet e këshilltarëve
dhe kush të inspektorëve. Kam kërkuar që
përfaqësuesit e BZHA-së, të cilët do të
vizitojnë shkollat të paraqiten dhe të sillen si këshilltarë
pedagogjik, duke u ardhur në ndihmë mësimdhënësve.
Pra, të mos sillen në shkollë si të ishin inspektorë, pasi
shkollat nuk kanë përse të frikësohen nga këshilltarët

Deri në fund të muajit tetor, 800 mijë konsumatorët do të kyçen në tarifën e lirë

Në 400 mijë orëmatës është adaptuar tarifa e lirë  
“Te ata konsumatorë, të
cilët për shkaqe të
ndryshme nuk kanë qenë
prezent në shtëpi kur
ekipet e EVN-së kanë
shkuar të adaptojnë tarifën
e lirë në orëmatës, deri në
fund të këtij muaji edhe
njëherë do të shkohet tek
ata dhe do të bëjnë
adaptimin e tarifës së lirë
edhe për këta orëmatës”,
thonë nga EVN-ja

Kërkohen 60 punësime të reja në BZHA

Mungon numër i madh 
i këshilltarëve shqiptarë

Drejtori Rizvan Bela, thotë se
përfaqësimi i shqiptarëve në
nivel të institucionit të BZHA-
së është shumë i dobët. “Jemi
rreth 10 për qind shqiptarë.
Është po ashtu i dobët
përfaqësimi i shqiptarëve në
nivel të qytetit të Shkup.
Marrë në përgjithësi, na
mungojnë këshilltarë të
shumë lëndëve, jo vetëm në
një-dy lëndë”, tregon ai. Për
momentin janë vetëm 12
këshilltarë shqiptarë në gjithë
Maqedoninë, nga 54 gjithsej.
Sakaq 24 lëndë nuk janë të
mbuluara aspak me
këshilltarë

Koha
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Numri më i madh i ankesave të qytetarëve, që janë publikuar në raportin e fundit
të Këshilli për vërtetimin e fakteve, kanë të bëjnë me punën e Gjykatës Civile të
Shkupit 5Aktuale

4 vite burg për sulmuesin e
Sheqerinskës

Pançe Angellov, i cili më 27 prill në Kuvendin e
Maqedonisë shfaqi dhunë mbi Radmilla Sheqerin-
skën është dënuar me burg prej 4 vitesh. Para
marrjes së vendimit, Angellov në seancën e kalu-
ar pranoi fajin, ndërsa gjykata mori parasysh edhe
rrethanat se vepra është kryer në vend publik. I
akuzuari Angellov pas sjelljes së vendimit tha se
dënimi është shumë i lartë dhe se do të ankohet
tek Gjykata e Apelit.

Qytetarët të denoncojnë
presionet gjatë ditës së

zgjedhjeve
Në prag të zgjedhjeve lokale që do të mbahen të
dielën më 15 tetor, Sektori për Punë të Brendshme
në Tetovë, apelon te qytetarët e Tetovës dhe Gos-
tivarit që në ditën e zgjedhjeve të sillen në mënyrë
të përgjegjshme, që zgjedhjet të kalojnë në atmos-
ferë demokratike dhe fer, ndërsa qytetarët të real-
izojnë të drejtën e tyre kushtetuese për të votuar.
Nga policia apelojnë që qytetarët në këtë rast të
mos bien pre e provokimeve, presioneve dhe for-
mave tjera të frikësimit që të mund të ndikojë
negativisht nga ana e individëve dhe strukturave
partiake. Qytetarëve u rekomandohet që të përm-
bahen nga provokimet, të cilët mund të shkakto-
jnë incidente dhe prishje të rendit dhe qetësisë
publike. Në ndërkohë, nëse ata janë të kërcën-
imeve eventuale fizike dhe sulmeve tjera para dhe
gjatë kohës së zgjedhjeve, Sektori për Punë të
Brendshme apelon tek qytetarët që menjëherë të
informojnë pjesëtarët e policisë që janë të
angazhuar në vendvotime ose të denoncojnë në
stacionet më të afërta policore. Sektori për Punë
të Brendshme në Tetovë, në kohë i ka realizuar ak-
tivitetet e planifikuara që kanë të bëjnë me zgjed-
hjet, që në kohë të intervenojnë me marrjen e
masave adekuate për çdo prishje të procesit zgjed-
hor. Po ashtu nga policia njoftojnë se do të sank-
sionojnë parregullsitë me qëllim që zgjedhjet të
kalojnë në atmosferë të qetë dhe demokratike.

Tre persona rrahin tetovarin
9 vjeçari A.S nga Tetova, të mërkurën, ka denon-
cuar dhunë që ka ndodhur në rrugën e Luboten-
it, në Tetovë, para një ëmbëltore. Në rrahje kanë
marrë pjesë tre persona nga lagjja Teqe të moshës
25, 30 dhe 34 vjeçare. Sipas denoncimit, njëri
prej tyre ka ndaluar veturën dhe përmes dritares
së hapur ka ofenduar A.S që ka qenë ulur në ëm-
bëltore me një shok të tij. Më pas sipas policisë, i
njëjti ka dalë nga vetura e ka kapur për koke dhe
e ka shtrirë në asfalt, ndërsa në rrahje janë kyçur
edhe dy persona tjerë të cilët e kanë goditur me
grushte në trup. Janë marrë masa për zbardhjen
e plotë të rastit dhe gjatë ditës për bisedë inform-
ative do të ftohen tre sulmuesit.

Vjedhje e rëndë në Tetovë
Vazhdojnë vjedhjet në qytetin e Tetovës. Vjedhja e
radhës është regjistruar të mërkurën në mesditë
kur persona të panjohur kanë kryer vjedhje të
rëndë në banesën e 64 vjeçarit M.A në rrugën Vi-
doja Smilevski Baton ë Tetovë. Sipas policisë, ata
kanë shfrytëzuar mungesën e anëtarëve te famil-
jes në atë kohë dhe në njërën nga dhomat kanë
marrë Llap Top, unaza prej ari, një gjerdan, një
komplet Svarovski, një telefon celularë dhe dy orë
dore. Hajnat pas marrjes së arit dhe sendeve tjera
janë larguar në drejtim të panjohur. Punohet në
zbardhjen e plotë të kësaj vjedhje.

Shkupjani aksidentohet 
afër Bërvenicës

Një aksident trafiku është regjistruar të mërkurën
në mëngjes në rrugën regjionale Tetovë Bërvenicë
ka ndodhur aksident trafiku në hyrje të fshatit
Sedllarcë e poshtme, kur vetura e tipit Fiat Linea
me targa të Shkupit, e drejtuar nga A.A po ashtu
nga Shkupi, ka humbur kontrollin dhe ka dalë
nga rruga. Vozitësi me këtë rast ka marrë lëndime
trupore dhe është dërguar në Spitalin Klinik të
Tetovës, ku edhe mbajtur për kurim të mëtejshëm.
Është kryer hetim në vendin e ngjarjes dhe puno-
het në zbardhjen e plotë të rastit ndërsa dëmi i
shkaktuar është 80 mijë denarë. (O.Xh)

Kronikë

Shkup, 12 tetor - Kritika
të ashpra vijnë nga
Komiteti për parandalimin
e torturës dhe sjelljes jon-
jerëzore nga Këshilli i
Evropës për gjendjen e
burgjeve të Maqedonisë.
Në fokus të kësaj kritike
është burgu i Idrizovës ku
janë vërtetuar më shumë
padrejtësi, shkruan gaze-
ta KOHA. Komiteti i
Këshillit të Evropës në
burgun e Idrizovës ka
konstatuar kushte jon-
jerëzore në të cilat
mbretëron korrupsioni,
maltretimi dhe dhuna ndaj
të burgosurve, si dhe
mbrojtje joadekuate shën-
detësore. Ekspertët e
Komitetit në fjalë, burgjet i
kanë vizituar në dhjetor të
vitit 2016, ndërsa raportin
përfundimtar e kanë pub-
likuar sot. Në Idrizovë janë

vendosur rreth 60 për qind
të të burgosurve të Maqe-
donisë. 
Korrupsioni manifestohet
në secilin segment të jetës
së të burgosurve, thuhet
në raport. Në burg
paguhet për gjithçka ven-
dosja në qeli, leje për

mungesë apo qasje në
ilaçe e telefon celular.
Mbingarkim është hetuar
edhe në burgun e Shtipit.
Kryeministri Zoran Zaev
në shtator të këtij viti, pas
vizitës në burgun e Idri-
zovës, tha se turpërohet
se është kryeministër i një

vend ku ekziston një burg
i tillë. Kritikat nga Këshilli
i Evropës dhe organi-
zatave tjera vendore e
ndërkombëtare për mbro-
jtjen e të drejtave të njeri-
ut për gjendjen e burgjeve
në Maqedonisë përsëriten
me dekada.

Omer XHAFERI

Shkup, 12 shtator -
Këshilli për vërtetimin e
fakteve dhe përgjegjësisë
së gjykatësve, nga janari
deri në shtator të këtij viti
ka pranuar mbi 400 ini-
ciativa dhe parashtresa
nga qytetarët e që lidhen
ngushtë me punën e
gjykatave në vendin tonë.
Numri më i madh i anke-
save të qytetarëve, që janë
publikuar në raportin e
fundit të Këshilli për vërte-
timin e fakteve, kanë të
bëjnë me punën e
Gjykatës Civile të Shkupit.
Ndërsa, menjëherë pas
kësaj instance gjyqësor,
siç theksohet në raport,
renditet Gjykata Penale e
Shkupit. Një pjesë e
lëndëve që janë shqyrtuar
brenda nëntë muajve të
parë në këtë Këshill, sipas
të dhënave të përfshira në
raport, thuhet se janë
trashëguar nga viti 2016.
Procedura për vërtetimin e
fakteve dhe përgjegjësisë
së gjykatave, apo
kryetarëve të gjykatave,
para këtij Këshilli
parashtrohet në afat prej
6 muajve prej ditës kur
është konstatuar shkelja

e një të drejta, mirëpo jo
më tepër se 3 vite nga dita
kur është vërtetuar një
shkelje e tillë. "Krahas
parashtresave dhe iniciati-
vave për vërtetim të fak-
teve për dy Gjykatat më të
mëdha në Shkup, gjatë
periudhës së apostrofuar
qytetarët kanë dorëzuar
ankesave për punën e
Gjykatës së Ohrit, asaj të
Negotinës, Resnjes,
Vinicës, Dellçevës dhe
Radovish. Numri më i
madh i parashtresave
gjatë këtyre nëntë muajve
të kaluar është regjistruar
të ketë ndodhur në mua-
jin shkurt, respektivisht
numri më i ulët i
parashtresave është
dorëzuar në muajin janar
dhe prill të këtij viti”,
thuhet në raportin e
Këshillit për vërtetimin e
fakteve. Përveç qytetarëve
që janë ankuar për shkel-
jen e të drejtave të
ndryshme ligjore gjatë
procedurave gjyqësore, në

Këshillin për verifikimin e
fakteve gjatë periudhës së
kaluar iniciativë për
përgjegjësi të gjykatësve
ka ngritur edhe sektori
civil. Shoqata joqeveritare
"Zelena Llupa", vetëm
gjatë muajit shtator ka
dorëzuar mbi 25
parashtresa për vërtetim
të përgjegjësisë së
gjykatësve dhe kryetarëve
të gjykatësve, në mesin e
të cilëve dhe për kreun e
Gjykatës Supreme, Jovo
Vangellovski. Sidoqoftë,
nga ky Këshill njoftojnë se
pjesa dërmuese e anke-
save të pranuara në vitin
2017 janë zgjidhur, dhe
vetëm një pjesë e tyre ka
ngelur për t’u proceduar
tutje. Ndërkohë, në raport
nënvizohet se për 7 lëndë
të pranuara, ato kanë for-
muar Komision, i cili do
të merret me shqyrtimin e
shkeljeve dhe parregull-
sive. Ndryshe, që kur në
vitin 2015, Këshilli për
verifikimin e fakteve dhe

përgjegjësisë së gjykatësve
u formua, ai vazhdimisht
ka qenë pjesë e debatit
dhe kritikës publike, në
drejtim të asaj se themeli-
mi i këtij Këshilli ishte i
panevojshëm për sistemin
juridik të Maqedonisë. Për
këto arsye, duke i pasur
parasysh vërejtjet dhe
rekomandimet që i përm-
ban raporti i Pribes, Min-
istria e Drejtësisë e ka për-
gatitur Propozim-ligjin e ri
për Këshillin Gjyqësor të
Maqedonisë, ku mes
tjerash parashihet sh-
fuqizimi i Ligjit për
Këshillin e verifikimit të
fakteve. Mes tjerash, në
këtë Propozim-ligj, thuhet
se qëllimi kryesor i
plotësimit dhe
ndryshimeve ligjore është
rritja e transparencës së
Këshillit Gjyqësor dhe pro-
cedimin transparent të
lëndëve që ju referohen
punës së gjykatësve dhe
kryetarëve të gjykatave në
vend.

KE publikon raportin për kushtet në burgje

Burgjet e torturës dhe korrupsionit

Këshilli për verifikimin e fakteve publikon raportin

Gjykata Civile
kryeson me ankesa

Përveç qytetarëve që janë
ankuar për shkeljen e të
drejtave të ndryshme
ligjore gjatë procedurave
gjyqësore, në Këshillin për
verifikimin e fakteve gjatë
periudhës së kaluar
iniciativë për përgjegjësi të
gjykatësve ka ngritur edhe
sektori civil
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Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të 
shtetit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për 
kushtet, mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të 
Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik 
me gojë nr. 0202-3572 të datës 30.09.2016, Drejtori i përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të 
Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup, publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
 

Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  
 

 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 
materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Vardar, aksi Mushanci, KK Gradsko, KK Crveni 
Bregovi dhe KK Xhidimirci me stacionim 0+000 deri 1+050 km, Komuna e Negotinës në pajtim me Lejen për nxjerrje të 
rërës, zhavorrit dhe gurit nga shtrati dhe brigjet e trupave sipërfaqësor ujor të Lumit Vardar, aksi Mushanci, KK Gradsko, 
KK Crveni Bregovi dhe KK Xhidimirci me stacionim 0+000 deri 1+050 km, Komuna e Negotinës PA1 nr. 11/5-983 të 
datës 21.08.2017 të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 165,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 96.795 m3. 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për ankand publik 

pozitiv, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
 
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe 

bankë deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për 

pjesëmarrje në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar 

dënim i rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim 
publik dhe marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar 
dënim i rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 

Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose 
kopje të vërtetuar nga ofertuesi. 

Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 150.000,  denarë. 
Ofertuesve që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 

Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup më datë 16.10.2017 në ora 14.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të 
shtetit, Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të 
lidhë marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që 
është i obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 

Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për kushtet, 
mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të Shoqërisë 
aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik me gojë nr. 
0202-3572 të datës 30.09.2016, Drejtori i përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së 
Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup, publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
 

Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  
 

 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 
materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Crna Reka, aksi “Gorni Laki”, KK Shivec, Komuna e 
Kavadarit në pajtim me Lejen për nxjerrje të materialit shkarkues dhe rregullim të pjesës nga shtrati i Lumit Crna Reka, aksi 
“Gorni Laki”, KK Shivec, Komuna e Kavadarit PA1 nr. 11-5 të dates 01.03.2016 të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 165,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 73.363,40 m3. 
 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për ankand publik 

pozitiv, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
 
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe bankë 

deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 

 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për pjesëmarrje 

në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim i 

rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim publik dhe 
marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim i 
rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 

 
Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose kopje të 

vërtetuar nga ofertuesi. 
Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 150.000,  denarë. Ofertuesve 

që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 
Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup 
më datë 16.10.2017 në ora 13.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të lidhë 
marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që është i 
obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 

Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për kushtet, 
mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të Shoqërisë 
aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik me gojë nr. 
0202-3572 të datës 30.09.2016, Drejtori i përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së 
Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup, publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
 

Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  
 

 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 
materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Vardar, aksi Merata, KK Viniçani dhe KK Ullanci në 
pajtim me pëlqimin e Ekonomisë së ujërave për rregullim të një pjese të shtratit të Lumit Vardar, aksi Merata, KK Viniçani 
dhe KK Ullanci nr. 11-8290/2 të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 120,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 181.705 m3. 
 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për ankand publik 

pozitiv, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
 
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe bankë 

deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 

 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për pjesëmarrje 

në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 

i rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim publik 
dhe marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 
i rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 

 
Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose kopje 

të vërtetuar nga ofertuesi. 
Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 150.000,  denarë. Ofertuesve 

që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 
Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup 
më datë 16.10.2017 në ora 10.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të 
lidhë marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që 
është i obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 

Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për kushtet, 
mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të Shoqërisë 
aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik me gojë nr. 
0202-3572 të datës 30.09.2016, Drejtori i përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së 
Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup, publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
 

Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  
 

 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 
materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Vardar, në rrjedhën e poshtme dhe rrjedhës së 
sipërme të urës në f. Nogaevci v. q Krivi Vardar KK Nogaevci në pajtim me pëlqimin e Ekonomisë së ujërave për 
rregullimin e një pjese të shtratit të Lumit Vardar në rrjedhën e poshtme dhe rrjedhës së sipërme të urës në f. Nogaevci v. q 
Krivi Vardar KK Nogaevci nr. 11-1157/2 të datës 17.02.2012 të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 165,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 64.427,32 m3. 
 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për ankand publik 

pozitiv, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
 
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe bankë 

deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 

 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për pjesëmarrje 

në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 

i rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim publik 
dhe marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 
i rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 

 
Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose kopje 

të vërtetuar nga ofertuesi. 
Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 150.000,  denarë. Ofertuesve 

që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 
Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup 
më datë 16.10.2017 në ora 12.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të 
lidhë marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që 
është i obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 
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Ndriçimi publik është një nga problemet kryesore në shumë lagje periferike të Tetovës. Në
më shumë lagje ky problem pothuajse vite me radhë nuk gjen zgjidhjeAktuale

Urim HASIPI

Tetovë, 12 tetor - Dekada me
radhë në lagjen Drenovec të
Tetovës ka munguar ndriçimi
publik. Në këtë paralagje
tetovare, edhe pse funksiono-
jnë dy shkolla, gjegjësisht një
shkollë fillore dhe gjimnazi
“7Marsi”, nxënësit kanë
qarkulluar nëpër trotuare të
pandriçuara. Krahas
nxënësve, edhe banorët e
kësaj lagje kanë lëvizur në
rrugë të pandriçuar, duke u
ekspozuar rreziqeve të shum-
ta nga qentë endacak dhe
nga frekuentimi i makinave
në rrugën regjionale Tetovë-
Jazhincë. Në ndërkohë, kë-
tyre ditëve është vënë në
funksion ndriçimi publik në
këtë lagje, ndërsa edhe në
disa lagje të tjera tetovare i
njëjti ka filluar të ndriçojë
rrugët e errëta në qytetin e
Tetovës. 

“Në partneritet me Re-
publikën e Sllovenisë real-
izuam projektin e ndriçimit
Smart LED, në 3 rrugë të
qytetit me një gjatësi totale
prej 3200 metra. U ndriçuan
rruga e gjimnazit, rruga e
spitalit deri në kryqëzimin
me bulevardin e Industriales
si dhe rruga rajonale përg-
jatë fshatit Poroj dhe një
pjesë e lagjes Drenovecit”,
njoftuan nga Komuna e
Tetovës. 

Sipas shërbimit për in-
formim në Komunën e
Tetovës, ndriçimi publik
mundëson që të detektohen
edhe dëmtimet. “Ky lloj i
ndriçimit përdor algoritme
për sa i përket rregullimit të
intensitetit të ndriçimit, duke
u përshtatur në frekuencën e
qarkullimit të komunika-

cionit si dhe mundëson de-
tektimin dhe alarmimin e
dëmtimeve eventuale”, thonë
nga Komuna e Tetovës.
Ndriçimi publik tashmë ka
filluar të funksionojë edhe në
rrugën regjionale Tetovë-
Jazhincë, gjegjësisht në terri-
torin e Komunës së Tearcës.
Po ashtu vite më radhë është
duke u kërkuar ndriçim pub-
lik edhe në Kodrën e Diellit
në Tetovë, por edhe atje nuk
është shprehur interesim
edhe pse shumë iniciativa
qytetarëve kanë kërkuar që
të realizohen investime edhe
në këtë pikë turistike, por
deri më tash kërkesat kanë
hasur në vesh të shurdhër. 

Ndriçimi publik është një
nga problemet kryesore në
shumë lagje periferike të
Tetovës. Në më shumë lagje

ky problem pothuajse vite me
radhë nuk gjen zgjidhje,
ndërsa banorët gjithnjë
ankohen se kanë problem
gjatë qarkullimit në orët e
natës. Nga komuna njoftuan
se kohëve të fundit është
duke u punuar në për-
mirësimin e ndriçimit publik
në më shumë rrugë dhe lag-
je të Tetovës. “225 shtylla të
reja për ndriçim publik janë
duke u vendosur në shumë
lagje të Tetovës. Investimi
është 18 milionë denarë, prej
të cilëve 40 për qind të
mjeteve janë nga Qeveria e
Sllovenisë. Ky projekt është
në fazën finale dhe pritet që
të vihen në funksion këtyre
ditëve” thonë nga Sektori për
tokë ndërtimore dhe komu-
nikacion në Komunën e
Tetovës.

Shkup, 12 tetor - Ka filluar Edicioni i 11-të
i Festivalit ndërkombëtar i teatrove, “Skupi
Festival”, në të cilin do të shfaqen shtatë
shfaqje nga Shqipëria, Kosova, Izraeli, Ser-
bia, Rusia, Irani dhe Bullgaria. E para në
skenë, në ambientet e Suli hanit, të enjten
në mbrëmje u ngjit shfaqja “Shtëpia e
Bernarda Albës” nga Lorka në regji të Qën-
drim Rijanit, në interpretim të Teatrit “An-
don Zako Çajupi” nga Korça. 

Të premten, por kësaj radhe në skenën
e Qendrës Kulturore të Rinjve do të ngjitet
kjo shfaqja BISHA e Teatrit rus “U Mosta”.
Bëhet fjalë për një shfaqje që zhvillohet në
rrënojat e civilizimit të zhdukur. Babai, Nëna
dhe Vajza e tyre, janë të vetmit që kanë
mbetur gjallë në Tokë. Ata enden në
shkretëtirë, të djegur nga katastrofa atom-
ike, në kërkim të njerëzve tjerë për ta shpë-
tuar jetën e Universit. Pos atmosferës së
ftohtë të jetës pas Armagedonit botëror,
shfaqja lë përshtypje të dritës dhe katarsës.

Ndërkaq të shtunën, pjesëmarrës e këtij
festivali do të jetë shfaqja MARTIR e trupës
së Gjakovës. Drama kontraverse “Martir”
nga autori Marous Von Mayenburg flet për
jetën e një djali të ri Benjamin Sinclair që
përqafon fundamentalizimin e krishterë ,
duke i turbulluar jetët  e të rriturve të pa-
fuqishëm rreth tij. Si një bombë me sa-
hat,tregimi i Benjamin-it është shqetësuses
për publikun. Por, njëkohësisht edhe tregim
sfidues dhe tërheqës,jo vetëm për audiencën
e re, dhe reflekton më së miri konfuzionin e
botes sot,ku presioni e të qenit politikisht
korrekt,tolerant ndaj paragjykimeve ndeshet
me debatin e pafund rreth, religjion-
it,dogmës dhe shkencës. Drama e Mayen-
burg-ut nuk është vetëm një thumbim cinik
për fobinë ndaj radikalizimit fetar në botën
perëndimore. Drama në mënyrë groteske
shpalosë frikën universale nga “të tjerët”, si
një konstante e pavetëdijshme të shoqërive
që supozohen të jenë tolerante.

Tetovë, 12 tetor-Në organizim
të Këshillit Euro-Atlanik të
Maqedonisë dhe Fakultetit
Juridik pranë Universitetit të
Tetovës, në ambientet e këtij
fakulteti është organizuar një
tryezë e rrumbullakët, ku
janë prezantuar rezultatet e
projektit kërkimor shkencor
me temë “Të drejtuarit e dia-
logut rinor në promovimin e
demokracisë në dritën e inte-
grimit Euro-Atlantik”. Në këtë
tryezë të rumbullakët shken-
core, ka marrë pjesë kryetari
i Këshillit Euro-Atlantik,
Ismet Ramadani, ambasa-
dorja e Kroacisë në Maqedo-
ni, Danijela Barishiç, Marko
Cehovin nga Zyra e NATO-s
në Shkup, Ilija Djugumanov
nga Këshilli Euro-Atlantik,
profesor Bekim Maksuti nga
Fakulteti Juridik, profesor
Jusuf Zejneli nga Fakulteti

Juridik, si dhe studentët të
cilët kanë diskutuar, deba-
tuar mbi rezultatet e projek-
tit kërkimor shkencorë, që ka
të bëjë me rolin dhe kontribu-
tin e të rinjëve në integrimit
Euro-Atlantik. Ismet Rama-
dani, kryetarë i Këshillit
Euro-Atlantik, tha se hulum-
timet shkencore të Këshillit
Euro-Atlantik sa u përket in-
tegrimeve Euro-Atlantike, tre-
gojnë qartë se edhe më tutje
kemi ngelur në pozicione
deklarative. Ambasadorja e
Kroacisë në Maqedoni, Da-
nijela Barishiç, në fjalën e
sajë theksoi rolin që ka rinia
në përgjithësi në drejtim të
integrimeve Euro-Atlantike.
“Mendoj se është shumë me
rëndësi që të rinjtë të marin
pjesë në të gjitha diskutimet
që ndërlidhen me NATO-n,
gjithashtu edhe me Bashki-

min Europian, ne të gjithë ju
themi të rinjëve se nëse ato
qëndrojnë në shtëpi dhe nuk
diskutojnë rreth integrimeve,
atëherë më të riturit nuk do
të kuptojnë se çfarë në fakt të
rinjtë dëshirojnë, atëherë që
të gjithë ne nuk do të kemi
një të ardhme ashtu siç e dë-
shirojmë, mua më gëzon fak-
ti që organizohen konferenca
të kësaj natyre, shfrytëzoj nga
rasti të përgëzoj edhe Univer-
sitetin e Tetovës por edhe Kë-
shillin Euro-Atlantik këtu në
Maqedoni për organizimin e
këtyre konferencave sepse
vetëm nëpërmjet dialogut
mund të ecim përpara”, tha
Barisiç. Ajo theksoi se në
Kroaci 85 përqind e të rinjëve
ishin pro anëtarësimit në
NATO. “Unë mundem që me
ju të ndajë përvojën time se si
ka qenë në Kroaci, të rinjtë

atje shpesh nuk kishin dë-
shirë të prezentojnë në tribu-
na shkencore ku diskutohe-
shte çështja e integrimeve,
nuk dilnin në zgjedhje, ndër-
sa kur i pyesnim se çfarë për
ato nënkupton NATO e dinin
se kishte të bëjë me sigurinë
dhe më shumë se 85 përqind
e tyre ishin pro anëtarësimit
në NATO edhe pse nuk dëshi-
ronin që të mernin pjesë në
diskutime që kishin të bëjnë
me anëtarësimin në NATO
dhe në Bashkimin Europian,
mesiguri për ato këto tema
ishin të mërzitshme
megjithatë duhet që të meret
pjesë në tema të ndryshme
që ndërlidhen me integrimet,
ne diskutime me tema që
janë në interes të të gjithëve”,
tha Ambasadorja e Kroacisë
në Maqedoni, Danijela Bari-
shiç.

Shkup, 12 tetor – Është
hapur ekspozita e radhës
e piktorit Agron Saliu, në
të cilën kishte paraqitur
portretet e figurave
shqiptare. Saliu, pas suk-
seseve të njëpasnjëshme
me ekspozitat e mirëpritu-
ra brenda dhe jashtë ven-
dit, ka bërë emër të veçan-
të. Sipas profesor Fatmir
Sulejmanit, ai është am-
basador arti gjithandej ku
ekspozon reliktet e shpir-
tit – portretet e punuara
me dashuri dhe përkush-
tim të veçantë. Me një
shkrim të mëhershëm,
Agronin e kam quajtur
mohikan që bën jetën e
artistit të lirë dhe push-
ton metropolet evropiane
në sajë të punës titanike,
pa mekanizma dhe ndih-

ma institucionale. Sot,
ndërkaq, kam një apel për
përgjegjësit e kulturës së
këtij vendi: Ndihmoni
artistët e talentuar të

kalibrit të Agron Saliut,
këta shtergë të rrallë të
thesareve të shpirtit, pa të
cilët bota do të ishte më
gri! Por, t’i kthehemi artit

magjepsës të Agronit, pa-
sionit të tij të hershëm –
portretit, galerisë së mad-
he të heronjve, figurave të
njohura dhe të panjohura,
të vërteta dhe të imagjin-
uara…T’i kthehemi albu-
mit unikat të qenieve të
njerëzishme, që komu-
nikojnë urti, trishtime dhe
ndrojtje jete të ravijëzuara
në pamje dhe rrudha fy-
tyrash, veçmas në bebe
sysh me thellësi oqeanesh,
të shndërruara mjeshtër-
isht në dritare të vërtetat
shpirti, që së fundmi,
është pasuruar  titanësh
të kulturës, artit dhe his-

torisë shqiptare, me fytyra
të shenjta familjarësh, me
të cilët është rritur dhe
është profilizuar piktori
dhe me figura të imagjin-
uara lypsarësh dhe fem-
rash, që shpërfaqin dhe
plotësojnë botën e brend-
shme të universit estetik
të tij. Jo rastësisht, për
Agronin janë thënë gjëra
që do t’i bënin nder çdo
artisti: Agronin piktor e ka
diplomuar arti i tij” (Sala-
jdin Saliu, 2012);
“Portretet e Agronit na
ndihmojnë ta njohim më
mirë epokën dhe
qytetërimin tonë, sepse

me koleksionin e tij ai e
pasqyron njeriun në total-
itet, e rrumbullakon
portretin e madh të zërit të
një kohë – hapësire”
(F.Sulejmani, 2016). Pik-
tura e Agronit nis dhe
mbaron me një frymë,
sepse piktori nuk
përhumbet, por mbetet në
botën e tij, thotë profesor
Miftar Memeti.
Përndryshe, veprat e kësaj
ekspozite, të përgatitur
gjatë dy viteve të fundit,
janë realizuar kryesisht
me teknikën me vaj në
pëlhurë, ndërkaq, sa i
takon formatit, janë të
gjitha të njëllojta. Ekspozi-
ta do të jetë e hapur deri
më 17 Tetor, 2017, në
Qendrën Informative Kul-
turore. (D.K.)

Saliu me ekspozitën e radhës

Skupi Festival 2017

Të shtunën në skenë
ansambli i Gjakovës

Promovimi i demokracisë diskutohet në UT

Një problem më pak

Ndriçohen disa rrugë të Tetovës
Ndriçimi publik tashmë ka filluar
të funksionojë edhe në rrugën
regjionale Tetovë-Jazhincë,
gjegjësisht në territorin e
Komunës së Tearcës. Sipas
Shërbimit për informim në
Komunën e Tetovës, ndriçimi
publik mundëson që të
detektohen edhe dëmtimet
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Librat e kësaj biblioteke u dogjën fill pas mbërritjes së grekëve në
qytetin e Korçës më 7 dhjetor 1912. Sipas mytevelinjëve të Korçës, nuk
kishte xhami që të mos kishte bibliotekë

Vepror HASANI

Duke përjashtuar ato
të Venetikut në qytetet
bregdetare shqiptare, dhe
të Voskopojës që është
djegur, jo pak të famshme
kanë qenë edhe bib-
liotekat e vendosura në in-
stitucionet fetare në
qytetet e tjerë të
Shqipërisë. Po si ka qenë
administrimi dhe fondi pa-
suror i tyre nga Mesjeta
deri në vitet ’30 të shekul-
lit të kaluar?

Biblioteka e Korçës

Iljaz bej Mirahori,
themeluesi i qytetit të Ko-
rçës, tregoi kujdes të
veçantë jo vetëm për ngrit-
jen e shkollës së parë për
djem dhe vajza në
Shqipëri, por edhe për
ngritjen e një biblioteke
pranë Xhamisë së Madhe
të Korçës. Shkolla e parë
në Shqipëri për vajza dhe
djem u ndërtua në Korçë
500 vjet më parë. Në testa-
mentin e Mirahorit
thuhet: “ngriti e ndërtoi
pastaj… një shkollë të
bukur e të hijshme. Pastaj
caktoi këtë si vakëf për
gjithë ata djem dhe vajza
myslimane që vazhdojnë
të mësojnë këndimin e
Kuranit e të studiojnë di-
turi të tjera”. (Pjesë nga
dekreti perandorak, kthi-
mi i pronave të Mirahorit
në vakëfe). Por, me qenë
se për shkollën e vajzave
dhe të djemve kemi shkru-
ar më parë, nuk po zgjate-
mi më shumë. Po ndalemi
te biblioteka e xhamisë së
Korçës. Një bibliotekë të
tillë Mirahori kishte ndër-
tuar edhe pranë xhamisë
së Stambollit, të cilat
quheshin xhild-hane: Tek
vakëfnameja thuhet:
“Edhe për shehun e
dervishët e tij që banojnë
në dhomat e quajtura
xhildë-hane e që janë për-
ballë xhamisë në fjalë,
cakton 20 derhem për çdo
ditë…”. (Pjesë nga dekreti
perandorak, kthimi i pron-
ave të Mirahorit në
vakëfe).

Të njëjtën gjë bëri edhe
në qytetin e Korçës. Sipas
Mytevelinjve, pasardhës të
Mirahorëve, xhild-hanet
(bibliotekat) ishin, zakon-
isht, pjesë e xhamive, ku
përveç librave të fesë, mba-
heshin edhe librat më të
mirë të kohës. Një bib-
liotekë të tillë e kishte edhe
Xhamia e Madhe e Korçës,
e cila u vinte në ndihmë
edhe vajzave dhe djemve të
shkollës. E njëjta gjë ndod-
hte edhe me xhamitë e
tjera. Edhe studiuesja Ar-
manda Hysa del pothuajse
në të njëjtin përfundim:
“Në fakt medresetë,
xhamitë dhe varrezat e
xhamive kanë qenë pjesë
integrale e të gjithë
pazareve në Ballkan, por
të dhëna gojore mbi orga-
nizimin e tyre na kanë ard-
hur vetëm për pazarin e El-
basanit. Prej kësaj mund

të mendojmë se përafër-
sisht kështu ka qenë
gjendja edhe në pazare të
tjera, të paktën në qytetet
shqiptare…”.  (Armanda
Hysa: “Pazaret e vjetra të
qyteteve shqiptare në fund
të shek XIX dhe fillim të
shek XX”, f. 151). Ndërsa
kur flet për pazarin e Shko-
drës nënvizon: “Në Pazar
kishte një bibliotekë, një
medrese dhe disa pika
doganore”. (Armanda
Hysa, “Pazaret e vjetra të
qyteteve shqiptare në fund
të shek XIX dhe fillim të
shek XX”, f. 87).

Pra, xhamia, medrese-
ja dhe biblioteka ndërto-
heshin në të njëjtën kohë.
Biblioteka e xhamisë së
Korçës ndihmoi shumë
për nxitjen e interesit ndaj
librit. Francezi August Do-
zon gjatë vizitës së tij në
Korçë më 1874, ndër të
tjera i shkruante qeverisë
së tij: “Po bëhen përgatitje
për të ngritur një tipografi
ku do të bëhen botime të
autorëve klasikë”, gjë që
tregon se banorët e qytetit
të Korçës kishin qenë prej
shekujsh të miqësuar me
librin.

Kjo është dhe arsyeja
pse fill pas botimit të
gazetës “Albania” të Faik
Konicës, mjaft banorë të
qytetit të Korçës u bënë
abonentë të kësaj gazete:
“Ky vit është i bekuar ndër
gjithë të tjerët për kombin
shqiptar. Fara që mbual-
lëm dy vjet më parë zuri të
sjellë pemët e saj. Më të
katër anët shohim fletore,
bibla të reja, shoqëri kom-
biare që po krehen (dalin).

…Albania hyn tani
pothuajse lirshëm në
Shqipëri. Në Korçë gjer në
fund të gushtit Albania
këndohej në kafenetë…”
(Gazeta “Albania” 1898, nr
10, f. 153). Ndërsa në një
njoftim tjetër thuhet: I
shkëlqyeri atdhetar, i
vërteti miku ynë, sëpata e
armikut zoti N. N. Naço na
shkruajti një letër, nga e
cila marrim lirinë të qitim
këto fjalë: “Nuk mund të të
rrëfenj sa u gëzuash kur
mora “Albaninë e madhe”,
se armiqtë plasnë kur ua
rrëfeva. Por edhe aq më
shumë kur pashë se disa
tradhëtarëve ua nxore në
shesh magjitë…” (Gazeta
Albania 1898, nr 11, f.
28). Duket që Korça nuk
bënte dot pa librin dhe
gazetën, edhe pse pengo-
hej nga shumë armiq të
saj. Në vitin 1908, Sami
bej Pojani, botoi në Korçë
gazetën “Korça”, të parën
gazetë shqiptare në
Shqipëri dhe ngriti shtyp-
shkronjën për shtypjen e
gazetave, revistave, librave
etj. Në këtë kohë edhe klu-
bi “Dituria Shqip”, e krye-
suar nga Orhan Pojani,
krijoi një bibliotekë të
madhe, mjaft të pasur me
libra dhe gazeta, ku vinin
për të lexuar një numër i
madh njerëzish. Librat e
kësaj biblioteke u dogjën
fill pas mbërritjes së
grekëve në qytetin e Ko-
rçës më 7 dhjetor 1912.
Sipas mytevelinjëve të Ko-
rçës, nuk kishte xhami që
të mos kishte bibliotekë,
dhe kjo gjë rezulton të ketë
qenë e vërtetë. Dëshmi të

shumta, të shkruara,
flasin për ekzistencën e
bibliotekave të xhamive,
teqeve, medreseve dhe
familjeve të mëdha mysli-
mane. Po renditim disa
prej tyre:

Bibliotekat e Beratit

“Myftinia e Beratit ka
patur një arkiv të moçëm
në gjuhën turke ku gjen-
deshin gjithë aktet e
Gjykatores së Shenjtë
(sherie), regjistrat kadas-
tralë të moçëm dhe shumë
sende të tjera interesante
për historinë e qytetit,
dorëshkrime të ndryshme
në arabisht e persisht dhe
koleksione kuranesh.”
(“Hylli i Dritës” 1938, nr.
6. 290). “Teqeja e të mirit
Sheh Hasanit ka patur
shumë libra e
dorëshkrime në gjuhët ori-
entale (arabisht, persisht
dhe turqisht), dhe doku-
mente të tjera që nga li-
brat, dhe dorëshkrimet,
dhe kishte shumë doku-
mente prej atyre që ishin
të vlefshme për historinë e
qytetit dhe të kombit tonë
– fatkeqësisht kjo bib-
liotekë u dogj e gjitha në
kohë të kryengritjes së re-
belëve në vitin 1914.
Thuhet se aty gjendej edhe
dorëshkrimi i shkruar
shqipe me gërma arabe i
Nesim bej Përmetit që bën
fjalë historia e literaturës
shqipe.” (“Hylli iDdritës”
1938, nr. 6. 290)

“Jo larg qytetit të Be-
ratit gjendet fshati ose
lagjja e Velabishtit, ku
edhe sot shihen gërmadha

pallatesh, xhamie dhe
teqeje si edhe varre (tyrbe).
Këtu banonte Ismail
Pasha, biri i Mahmud
Pashës, njeri studios që
kishte krijuar në pallatin e
tij një bibliotekë fort të pa-
sur, veçanërisht në vepra
arabe, perse dhe turke,
po, me vrasjen e Ismail
Pashës në vitin 1771 u
grabit dhe u dogj edhe
biblioteka e tij, për arsye
se ky ishte deklaruar e
dënuar prej sulltanit të
atëhershëm dy herë fer-
manli.” (“Hylli i Dritës”
1938, nr. 6. 290). Lumo
Skëndo (Mit’hat Frashëri)
rrëfen për bibliotekat famil-
jare që gjendeshin në
Shqipëri: “Në Berat, më
1913 kisha parë te z. Sulo
Resuli një dorëshkrim
shqip (me shkronja turke),
të vjershave të Sylejman
Ramazanit, vjershëtor i
dëgjuar në ato anë, be-
ratas, jetuar një qind – një
qind e pesë vjet më parë. …
Në Berat prapë mbahen
dhe ruhen dorëshkrime të
tjera të vjershëtorëve
Hasan i Zyko Kamberi dhe
Nezim-it; dhe unë vetë kam
mes librave të mi dy
dorëshkrime të vjershave
të Hasanit Zyko Kamberit,
tërë në shkronja turqisht,
njëri prej të cilëve të paktën
një qindvjeç i vjetër. Dy li-
bra fetarë në vjersha, të
shkruara në Frashër prej
Dalip dhe Shahin beut,
këndohen dhe sot në teqetë
e bektashinjve…” (“Dituri-
ja” 1909, nr. 2, f. 22)

Biblioteka Baholli e Elbasanit

Më tej gazeta “Hylli i
Dritës” na njeh me bib-
liotekën Baholli të El-
basanit. Kjo bibliotekë u
themelua prej Nazif Bahol-
lit në shenjë nderimi për
birin e tij liceist, Qemal
Baholli, i cili u nda nga
jeta në qytetin e Korçës më
1 dhjetor 1929, kur ishte
maturant. Familja Bahol-
li me origjinë nga Dibra,
kishte ardhur në Elbasan
në vitet 1900. Ndërtimi i
bibliotekës nisi në vitin
1931, përfundoi më 1935,
ndërsa Bashkisë iu
dorëzua po atë vit, më 23
korrik. (Referuar gazetës
“Hylli i Dritës” 1938, nr. 9,
f. 480). Sipas Wikipedia-s:
“Sot biblioteka “Qemal Ba-
holli” me 200.000 libra,
koleksione dhe periodikë
në gjuhë shqipe dhe të
huaja, shquhet jo vetëm
për veprat e rralla, kolek-
sionet e fondit të peri-
odikut të periudhës para
Luftës II Botërore, por
është dhe ndër bibliotekat
më të pasura të vendit për
nga fondi që zotëron”.

Biblioteka “Frashëri” e Mit’hat
Frashërit

Biblioteka “Frashëri” u
krijua nga Lumo Skëndo

(Mit’hat Frashëri) që nga
rinia e tij e hershme; ishte
më e pasura në Shqipëri.
Në vitin 1938 kishte
18.000 volume të
ndryshme në gjuhët
frëngjisht, gjermanisht,
anglisht, italisht, greqisht,
turqisht, shqip etj.; 200
dorëshkrime të ndryshme
disa prej të cilave të al-
banologëve të njohur,
koleksione gazetash, re-
vistash; shumë doku-
mente historike etj.; libra
që flisnin për Gjergj Kas-
triotin dhe Ali Pashë Tepe-
lenën dhe një koleksion
pikturash të historisë së
Ali Pashës; ikona bizan-
tine, relikte të çmuara të
familjes Frashëri, sahati i
motrës së Ali Pashës që
ishte martuar në Libo-
hovë, dy sahate bakri me
kapak të Ali Pashës me
stemën e satrapit, dy sa-
hate të tjerë gati si të parat
që kanë qenë të ministrit
të oborrit të Ali pashë Te-
pelenës, frerin e kalit të
Ali pashës dhe një kolek-
sion tjetër monedhash të
gjendura në vise të
ndryshme të Shqipërisë e
shumë gjëra të tjera, që
nuk mundemi t’i për-
shkruajmë se na kaloi
koha duke parë librat e
ndryshme të bibliotekës së
tij ku vërejtëm edhe
shumë libra që dikur
bënin pjesë në librat e bib-
liotekave të Arhidukës
Ferdinand t’Austrisë të
Mbretit Kostandin të Gre-
qisë, dhe në mos gabohem
dhe të Napolon Bonopar-
tit, të sulltanëve e të Mah-
mud Pashë Shkodrës.
(Referuar “Hylli i Dritës”
1940, nr.1, f. 61).

Biblioteka “Carnarvon”

Aty ku dikur ka qenë
kinema “Ali Demi” dhe ku
një ndërtesë nga ato të të
sotmet, mëdhatë, nuk
kanë lënë asnjë gjurmë të
vjetër ka qenë “Biblioteka
Carnarvon”, e ndërtuar në
vitin 1928 dhe e përuruar
më 1929, si dhuratë e
familjes së lordëve (Earls)
anglezë Herbert dhe per-
sonalisht e bamirëses së
madhe filoshqiptare kon-
teshës Carnarvon, e quaj-
tur nga vetë shqiptarët
“Nëna e shqiptarëve” dhe e
dekoruar me Urdhrin
Skënderbe më 1929. Kjo
bibliotekë i përkushtohej
të birit, mikut të madh të
Shqipërisë, avokatit dhe
mbrojtësit të të drejtave të
shqiptarëve Sir Aubrey
Herbert (1880-1923). Bib-
lioteka arriti në një  kolek-
sion prej 5.000 librash në
gjuhët anglisht, frëngjisht,
gjermanisht, italisht,
gjuhë klasike etj., u
shndërrua për Tiranën në
bibliotekën e dytë të
rëndësishme pas asaj
Kombëtare. Biblioteka
kishte një sallë të madhe
leximi, 26 sergjenë për li-
bra me 7 dollapë secili. Në
sallë ndodhej edhe një ox-
hak me portretin e Aubrey
Herbert, gdhendur në gur.
Kontesha Carnarvon e
kishte zgjedhur këtë vend
nën kurorën e dendur të
ullinjve si kult në kujtim
të të birit, por fatkeqë-
sisht, ndërroi jetë pak ditë
para inaugurimit. Pas ka-
pitullimit të Italisë
fashiste, biblioteka u gra-
bit nga oficerë italianë dhe
një pjesë e saj u çua në
Korfuz.

Nga Korça te “dhurata e konteshës” 

Bibliotekat më të vjetra dhe
më të famshme shqiptare

Shkolla e parë në Shqipëri për
vajza dhe djem u ndërtua në
Korçë 500 vjet më parë. Në
testamentin e Mirahorit
thuhet: “ngriti e ndërtoi
pastaj… një shkollë të bukur
e të hijshme
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Milloshi krijoi botën e Migjenit pasi shestoi një titull dhe një varg. Ky
titull është Nistor. Është e Kremtja e Madhe e Letrave shqip

Vasil VASILI

Migjeni i hap “Vargjet e lira”
(librin) me poezinë “Paratha-
nia e parathanieve”. Pak dritë
zhbiruese kuptimore mbi thel-
bet e këtyre fjalëve parathënëse
është e domosdoshme për ta
shkrifëruar këtë titull.
“Parathania e parathanieve”
s’lëviz mbi shtratin e përsërit-
jes së të njëjtës fjalë dhe s’është
kalim i thjeshtë nga njëjësi te
shumësi. Të dyja fjalët janë
ngritur mbi dy fjalë të
bashkëngjitura, por shoqërimi
i tyre i përafërt mbaron në këtë
cak. Pastaj, më tej, ato vijojnë
secila mëvetsinë. Kanë farefis-
ni në gjakun e tyre kuptimor,
por rreth vetes kanë ngritur
me mundin e fjalëformimit
kuptime vetjake. “Parathania”
është (thuhet) tani (pikërisht
tani) për “parathaniet”. Ato
s’kanë vetëm kohët gramatiko-
re të ndryshme. Forma e të
menduarit që u është kallur i
largon nga përbashkësia dhe i
lë në fqinjërimin e dhënie mar-
rjeve të trajtave dhe kuptimeve.
E lidhur me vargun nisitor të
saj “Përditë përndojnë zotat”
është sikur të thuhet: “Përditë
thuhet “Parathania”, është
sikur të thuash: “Përditë përn-
dojnë parathaniet”, është sikur
të thuash: “Zotat përndojnë te
“Parathania”.

“Parathania” e ka marrë
vlerën kuptimore nga fjalët:
“përditë”, “përndojnë” dhe “zo-
tat” që janë kuptime të
nënkuptuara nga teksti të
“parathanieve”. Në këtë rast,
ajo është një fjalë që ngrihet
kuptimisht mbi tri fjalë, dhe
në qerrthullin e saj kuptimor,
ka hapur shtegun për një fjalë
tjetër që na endet nëpër tru,
por që ende s’është bërë fjalë
me tinguj të saj. Ajo ekziston si
projekt për një fjalë, ndërsa si
kuptim është realizuar dhe na
shoqëron në lexim me nëntek-
stet. Po ta përimtësojmë më tej
fjalën “përditë”, do të shiko-
jmë, nga mënyra se si e për-
dorim dhe nga denduria e një-
trajtëshme kuptimore që
mbart , synimin për t’u bërë
simbol, por që s’bëhet e tillë se
i mungon e afërvlerëshëmja e
kahut tjetër të figurës. E mar-
rë në vetvete fjala “përndojnë”
përcjell në mënyrë asnjanjëse
pamje në fundin e një cikli.
Ndërsa fjala “zotat” përdoret si
një simbol i pastër (i realizuar)
i përfytyrimit. Por në thelb ajo
s’është simbol se: “zotat përn-
dojnë” dhe njëhershi bie edhe
kahu tjetër i figurës. Një përfy-
tyrim me një kah s’krijon
kushte për të qenë simbol.
Këto janë pamjet më asnjan-
jëse të tri fjalëve.

Po t’i shpiem në për-

fundimet e tyre fjalët, pra t’i
mbushim me kuptimet tona të
shumta që u kemi dhënë, do të
krijojmë nga vargu “Përditë
përndojnë zotat” dhe nga taki-
mi i tij me titullin “Parathania
e parathanieve”, pamje
ngashënjyese që lëvizin histor-
inë e mendimit. Po të merremi
edhe me pak “asnjanjësi”
fjalësh do të këqyrim se fjala
“përditë” është shtrati i
përsëritjes, gjithashtu edhe
fjala “përndojnë” është e lid-
hur me fije të pakëputshme me
përsëritjen. Si dukuri natyrore
ato janë para shqisave tona
dhe kujtesës. Ndërsa fjala “zo-
tat” është përpjekje për një
simbol konceptual, që as-
njëherë s’është ndodhur para
shqisave tona dhe kujtesës.
Ato nuk i shpëtojnë dot ciklit të
përsëritjes jetëdhënëse. Të tria
fjalët e këqyrura, kanë në
nështresat e tyre një mbarim,
që do ta japim me eufemizmin
e Migjenit: “përndojnë”. Edhe
diçka shtesë duhet thënë për
përpikëri. Fjalët “përditë” dhe
“përndojnë”, megjithëse janë
ciklike,  vetëm dukjen e kanë
të barabartë me “vdekjen”. Ato
pavarësisht ligështimit të
këqyrësit në fund të ditës,
“rilindin” përditë nga
“perëndimet” e tyre. Mbetet
vetëm fjala “zotat”, që është
përfytyrim i qenieve të ndër-
prera, që të përndojnë.
“Parathania” i shtohet fjalës
“përditë” dhe “përndojnë” dhe
u jep theks të ri. Në rrugën e
saj, ajo më në fund, bashko-
het… me fjalët “përditë” dhe
“përndojnë”. Bashkimi, në
thelb, përthith dy dukuri naty-
rore me shqisat dhe kujtesën.
Ndërsa jashtë mbeten zotat.

Ajo çka kumton Migjeni me
“Parathania e parathanieve”
është “Parathania”. Nëpërmjet
saj këndon rekuiemin e
“parathanieve”. Migjeni është i
shprehur i tëri në “Paratha-
nia”. “Parathania” është e Re,
kuptimisht e Re. Është një Ni-
store. Poetët kanë nevojë të
përkthejnë fjalët e tyre për vete
dhe për të tjerët. Migjeni fillon
ta përkthejë “Parathania e
parathanieve” me vargun,
“Përditë përndojnë zotat”. Te
“Parathania e parathanieve” s’-
duhet harruar e-ja, nyjë e
“parathanieve”, dërguar nga
“Parathania” për te “parathani-
et”, që ushqehet nga dy të
kundërta. Është sa e “Paratha-

nies” (e nëntekseve të saj), po
aq edhe e “parathanieve”. Gra-
matika ka spikatur stilin dhe
stili e ka bërë elegante gra-
matikën. “Përditë përndojnë
zotat” është trajtë shprehëse e
“Parathanies”. Me rezervën
kuptimore që e ka  mbushur
Migjeni, “Parathania” shoqëron
gjithë poezinë dhe e lidh në një
njësi me të kundërta. Fjalët e
“Parathania e parathanieve”
kanë një simetri të brendshme
me fjalët “Përditë përndojnë zo-
tat”. “Parathania” përkon me
fjalët “përditë” dhe “përndojnë”,
“e-ja” përgatit theksin logjik
dhe ngashënjyes,
“parathanieve” i përgjigjet fjalës
“zotat”.

“Parathania” si e
përkundërt e “parathanieve”,
si fund i tyre, si koncept i kon-
trollueshëm është altari i
dheut që djeg erëzat e tij për të
ikur zotat. Ç’pason në trupin e
poezisë është teatri i “Paratha-
nies” me aktorë të zvetënuar të
“parathanieve”. “Përditë përn-
dojnë zotat” thotë: Erdhi (ka
ardhur) Parathania e
parathanieve. Po ta bëjmë
sureal përfytyrimin me zotat,
që “përndojnë”, do të shikojmë
një varrezë që është hapur te
njeriu (brenda). Më parë kjo
varrezë ishte ama e lindjes së
zotave. Kanë një ndryshim var-
rezat e ngurtësuara  nga varret
e proshkët në parzmin e njeri-
ut. Varrezat te njeriu (në
parzëm) janë si mbyllja e një
cikli dhe portat e tyre janë të
hapura për të “përnduar” zotat.
Perëndimi lidhet vetëm si
shoqërim ikone me zotat, sepse
në fakt zotat s’perëndojnë në
perëndim. Ato perëndojnë atje
ku lindën – në përfytyrimin e
ekzistencës me hierarki.
Perëndimi i zotave është një
zbulim i kahershëm. Migjeni
bëri zbulimin: “Parathania e
parathanieve”. Ai i vuri një cak
ekzistencës së zotave. Ai e gjeti
cakun në fjalën “përditë”.
Përditë “mat” përndimin e zo-
tave.

Vagun nistor mund ta lëmë
edhe pa autorësi. Ç’domethënë
pa autorësi? Që ai lihet të
këqyret i lirë nga ekzistenca.
Këqyrja e lirë nga ekzistenca
është thelbi i të menduarit.
Ndërsa bashkimi i këqyrjes së
lirë nga ekzistenca me thelbin
e të menduarit shprehet në
mënyrën më të zhdërvjelltë në:
“Përditë përndojnë zotat”.

“Përditë përndojnë zotat”, është
një varg? Është i tillë për aq sa
i japim një kuptim duke u
nisur nga një prosodi. Por kaq
është gjithnjë shumë pak.
Prosodia thekson ritmin dhe
melodinë, por jashtë vargut
mbetet një pjesë e thelbit të të
menduarit, që përftohet me
këqyrje të lirë nga ekzistenca.
Dobësimin kuptimor që e zbeh
prosodia e fuqizon stili me një
realizëm të ashpër që është një
ndriçues për të hyrë në thelbin
e mendimit. Ç’është kjo këqyr-
je e lirë nga ekzistenca? Mos
është ngritja e njeriut mbi
cakun e njeriut me zota? Po
blasfemojmë? Në këqyrjen e
lirë (pa parathaniet) fjala “blas-
femi” nuk përdoret. Migjeni
thotë: “Përditë përndojnë zo-
tat”, që thotë: Erdhi (ka ard-
hur) Parathania e
parathanieve. Nga një titull
rrjedh teksti i thukët i Migjen-
it. Lidhja e tekstit me “Paratha-
nia e parathanieve” fillon të
përçohet me vargun nistor
“Përditë përndojnë zotat”. Mil-
loshi krijoi botën e Migjenit
pasi shestoi një titull dhe një
varg. Ky titull është Nistor.
Është e Kremtja e Madhe e Le-
trave shqip.

Ai është titull që çliron. Kjo
është cilësia e parë e tij. Ai çl-
iron nënshtresat me të cilat
është krijuar në zanafillë. Ai
çliron: “Përditë përndojnë zo-
tat”, ndërsa ky varg NISTOR
çliron për shestimin e tij dhe të
“Parathania e parathanieve”:
“Këngët e ringjalljes” me
thirrjen apokaliptike “Të lindet
njeriu” (pa parathaniet), kjo
thirrje apokaliptike çliron për
konceptualitetin e saj dhe të
ksomblave paraardhëse “Po-
emën e mjerimit” e , kështu
formohet pema gjenealogjike
konceptuale e “Parathania e
parathanive”. Plotësohet dhe
hapet bëhet gjendja e përher-
shme e saj. Në saj të këtij shes-
timi konceptual Migjeni është
filozof, shkrimtar filozof shem-
bëlltyrë. Në “Parathania e
parathanive” është strehuar i
gjithë teksti i Migjenit ose tek-
sti i Migjenit ka edhe emrin
konceptual “Parathania e
parathanieve” Shqipja ka kri-
juar një shestim të madh kon-
ceptual (filozofik) dhe vargun
Nistor të tij  po kaq të madh.
Themi: “Përditë përndojnë zo-
tat” dhe kjo rrjedh nga
“Parathania e parathanive”.

Biblioteka e Vlorajve

Sipas rrëfimeve të Eqerem bej
Vlorës, biblioteka e tyre ka qenë
mjaft e hershme, ngrihej pranë sara-
jeve, por edhe sarajet edhe bibliote-
ka u grabitën pak vite më vonë nga
dalja e Sulejman Pashës kundër
Vlorës dhe vrasjes së Ali Beut më
1741. Për bibliotekën e familjes Vlo-
ra dëshmon edhe shkrimtari turk
Evlia Çelebiu, ku jo vetëm ai por
edhe babai i tij e kishin vizitur këtë
bibliotekë: “Shkrimtari Turk Evlia
Çelebiu shkruan se me 1072 (alla
Turka) ka banuar në fshatin Mekat
(pranë Vlorës) në çifligun e Isuf Beut
edhe ka shkuar kohën në Bibliotekën
e tij shumë të çmueshme, në të cilën
pat punuar shtat vjet rresht edhe i
ati i Evlia Çelebiut. (“Hylli i Dritës”
1938, nr. 4, f. 162 -166). Gjithnjë
sipas gazetës së përmendur më sipër,
Biblioteka u ringrit pranë sarajeve
prej Ismail Pashës, i mbiquajturi Ve-
labishti, bir i Mahmud Pashës, edhe
më e pasur nga ç’kishte qenë, por
pas vrasjes së tij më 1771, bibliote-
ka u grabit sërish dhe iu vu zjarri. U
ndërtua sërish, por në vitin 1814,
biblioteka me vlerë 1.800.000 fr. ari,
e përmendur edhe nga Pouquevill te
libri i tij “Voyage en Albanie”, u gra-
bit prej Ali Pashë Tepelenës.
Megjithatë, biblioteka u ndërtua sër-
ish e sërish.

Më 1832, Beqir beu u detyrua të
shkojë në Misir. Për këtë arsye la
peng te Kojevina në Korfuz orendi të
shtrenjta dhe shumë libra me një
vlerë prej 192.000 franga ari. Me
vdekjen e Beqir beut, pasardhësit e
tij u vendosën në Vlorë më 1849, por
mallin e lënë peng, nuk e morën dot.
Familja e Kojevinës u bë ndër më të
pasurat e Korfuzit. Kjo ishte dhe ar-
syeja pse bibliotekat grabiteshin herë
pas herë, sepse ato çmoheshin
shumë për vlerën e tyre, ose mund të
liheshin peng, gjë që sot duket sikur
nuk e kanë më atë vlerësim. Të vet-
mit që dogjën edhe librat edhe
ndërtesat e bibliotekave ishin an-
dartët grekë të vitit 1914. Por famil-
ja Vlora nuk bënte dot pa bibliotekë.
Mahmund beu, i ati i Ismail Qemal
beut, vetë Ismail Qemali, por edhe
biri i tij, Ismail beu ishin të dashuru-
ar pas librave: Në bibliotekën e tyre
gjendeshin libra në gjuhën greke, la-
tine dhe italiane, librat e Dantes dhe
të Petrarkës, por edhe kjo bibliotekë
u zhduk. “Biblioteka që ka sot famil-
ja Vlora është vepër e diplomatit plak
Syrja Beut dhe e të birit, Eqrem bej
Vlorës. Syrja beu ka filluar mbled-
hjen e librave rreth vitit 1875 dhe
kanë vazhduar pareshtur gjer më
sot. Në vitin 1914 kjo bibliotekë
kishte 14.600 volume, po mjerisht
në gusht të atij viti, për t’i shpëtuare
nga djegia ose nga grabitja e re-
belëve, të cilët në atë kohë kishin
djegur edhe bibliotekën e teqesë së
Sheh Hasanit në Berat, që ka patur
libra dhe dorëshkrime shumë për
historinë e vendit tonë, i shtynë të
gjithë librat në një bimcë (bodrum)
ku u prishën ose u kalbën.

Sot (viti 1938), kjo bibliotekë
zotënon 8.700 volume të ndryshme
në gjuhët arabisht, turqisht, gjerman-
isht frëngjisht, italisht, greqisht dhe
shqip, të cilat janë edhe gjuhët që
njeh mirë i nderuari deputet i Vlorës.
Në bibliotekë ka edhe dorëshkrime në
arabisht dhe në gjuhë të tjera që kanë
të bëjnë me rilindjen shqiptare, të cilat
do të botohen për së afërmi në një
libër që ka shkruar i ati, Syrja beu
nën titullin “Kujtime dhe fytyra nga
koha e rilindjes s’ Atdheut t’onë prej
vitit 1908-1923″ në gjuhën turke”.
Biblioteka përmban një koleksion me
138 kurane të shkruara me dorë, të
mbledhura në Stamboll, Misir, Persi,
Indi, Marok etj; një koleksion mjaft i
pasur albanologjie dhe balkanologjie;
koleksion armësh të vjetra, 230 copë,
mbledhur në Shqipëri; koleksion
tabakash 620 copë (sever, saks, çiu,
vieux, vienne, çeshmir, bylbyl etj); një
koleksion statujash të veçanta të Po-
janit, Bylisit, Amantias, Orikumit dhe
të Avlonës e shumë të tjera. (Hylli i
Dritës 1938, nr, 4. f. 162 -166)

Interpretime

Erdhi (ka ardhur) 
PARATHANIA e parathanieve

Ai çliron nënshtresat me të cilat
është krijuar në zanafillë. Ai çliron:
“Përditë përndojnë zotat”, ndërsa
ky varg NISTOR çliron për
shestimin e tij dhe të “Parathania
e parathanieve”: “Këngët e
ringjalljes” me thirrjen
apokaliptike
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Forum

Albert RAKIPI

Rritja e komunikimit
politik midis Shqipërisë
dhe Serbisë, përfshirë
edhe iniciativat për ba-
shkëpunimin ekonomik,
ndërsa paralajmërojnë
një erë të re në
marrëdhëniet midis tyre,
kanë nxitur edhe një valë
debati për: marrëdhëniet
aktuale shtetërore midis
Shqipërisë dhe Serbisë,
për marrëdhëniet midis
shqiptarëve dhe serbëve
në Ballkan, për
marrëdhëniet midis dy
kombeve dhe çështjen e
pajtimit midis tyre, si
dhe së fundi, por jo e
fundit nga rëndësia, për
marrëdhëniet shtetërore
midis Shqipërisë dhe Ko-
sovës në kontekstin e
marrëdhënieve të reja
Shqipëri-Serbi.

Përpjekjet për norma-
lizimin e marrëdhënieve
shtetërore midis Shqipëri-
së dhe Serbisë, filluan
menjëherë pas rrëzimit të
regjimit të Millosheviçit
dhe sidomos pas ndryshi-
mit të hartës politike të
Ballkanit me pavarësinë
e Kosovës, në vitin 2008.
Njohja e Kosovës si shtet
i pavarur shënon
zgjidhjen e asaj që për sh-

qiptarët, në njëqind vjetët
e fundit, kishte përbërë
thelbin e çështjes kombë-
tare. Kur Kryeministri i
Shqipërisë vizitoi për herë
të parë Beogradin në nën-
tor 2014, e para vizitë e
një kryeministri shqiptar
pas asaj të Enver Hoxhës
më 1946, ishte pak ose
aspak e pritshme që në
agjendën e bisedimeve të
ishte Kosova. Ishte e kup-
tueshme se më shumë se
sa agjenda e bisedimeve,
rëndësi kishte thjesht
fakti që kjo vizitë po
ndodhte. Janë të paktën
tre faktorë, që sugjeronin
mospërfshirjen e Kosovës
në agjendën e takimit të
dy kryeministrave. Pikë
së pari, prej vitit 2008,
Kosova është një shtet i
pavarur, i njohur nga më
shumë se njëqind shtete,
përfshirë edhe Shqipë-
rinë. Përfshirja e Kosovës

në agjendën bilaterale
Shqipëri- Serbi, që në fakt
është përfshirje e një sh-
teti të tretë, përmban rre-
zikun e perceptimit dhe
interpretimit të Kosovës
si një çështje, e cila duhet
zgjidhur midis Shqipëri-
së dhe Serbisë. Së dyti,
megjithëse mundësia që
Shqipëria të ndikojë dhe
të inkurajojë njohjen e
pavarësisë së Kosovës
nga shtetet që ende nuk e
kanë bërë këtë gjë nuk
përjashtohet, kjo nuk ka
ndodhur ndonjëherë dhe
ka pak shanse të ndodhë
në të ardhmen, midis të
tjerash, edhe për faktin
se ajo vetë është një shtet
i vogël, i dobët.

Aq më pak, mund të
mendohet se Shqipëria
mund të ndikojë mbi Ser-
binë, që kjo të njohë pa-
varësinë e Kosovës. Së
treti, përfshirja e një çë-
shtjeje, siç është pavarë-
sia e Kosovës, për të cilën
Shqipëria dhe Serbia
kanë qëndrime diametra-
lisht të kundërta, në një
takim që ndodh pas disa
dekadash të një gjendjeje
konfliktuale, nuk do ta
ndihmonte as takimin
dhe as pritshmëritë për
një klimë të re në
marrëdhëniet midis dy
vendeve, të mbërthyera
nga miti i “armiqësisë hi-
storike.” Mirëpo, sado jo
racionale dhe e padobish-
me të duket përfshirja e
Kosovës në takimin e
parë, pas shtatëdhjetë
vjetësh, të kryeministrave
të Shqipërisë dhe Serbisë,

kjo ndodhi, dhe diskutimi
publik i qëndrimeve të
ndryshme për shtetin e
Kosovës nga të dy kryemi-
nistrat, pothuajse e ekli-
psoi rëndësinë dhe sim-
bolikën e të gjithë vizitës.
Fjalimi jo proporcional i
Kryeministrit të Shqipëri-
së për “çështjen e Ko-
sovës” në Beograd, u për-
shëndet nga udhëheqës
politikë shqiptarë, nga
qarqe populiste shqipta-
re në mënyrë të veçantë
jashtë Shqipërisë, përf-
shirë edhe disa prej
udhëheqësve politikë në
Kosovë. Në mënyrë të
ngjashme edhe në Serbi,
Kosova shërbeu si një
“betejë (proxy)” për nacio-
nalistët, populistët, përf-
shirë edhe Kryeministrin
Vuçiç, i cili shprehu ke-
qardhjen për atë, që ai e
quajti “provokimi i krye-
ministrit të Shqipërisë,”
ndërsa mediat lokale, të
unifikuara, glorifikuan
“vendosmërinë e tij për t’u
përballur me provokacio-
net dhe për të mbrojtur
Kosovën, pavarësinë e së
cilës, nuk do ta njohim
kurrë.” Nga ana tjetër,
Qeveria e Kosovës dhe
zyrtarë shtetërorë gjithse-
si, treguan vetëpërmbajtje
për këtë “akt patriotik të
kryeministrit të Shqipëri-
së në mes të Beogradit”
dhe përmes komenteve
pothuajse neutrale, thek-
suan faktin që Kosova
dhe Serbia janë duke bi-
seduar aktualisht me një-
ra-tjetrën. Hashim Thaçi,
në atë kohë Kryeministër

i Kosovës, ndërsa e “uroi
Ramën për qëndrimin e
tij mbi domosdoshmërinë
e ‘njohjes së realitetit të
një Kosove të pavarur’”,
vinte në dukje faktin e
dialogut midis Serbisë
dhe Kosovës. Ndërkaq, në
Tiranë dhe në Prishtinë,
analistë të pavarur
ndriçuan si aspekt të
rëndësishëm të takimit të
Rama-Vuçiç, përpjekjen e
të dy udhëheqësve për të
projektuar një imazh ba-
shkëpunues të tyre në
Bruksel dhe në qendra të
tjera vendimmarrëse
perëndimore. Megjithëse
marrëdhëniet ekonomike
Shqipëri-Serbi mbeten
ende të varfra, shkëmbi-
met ekonomike gjatë dy
viteve të fundit kanë shë-
nuar një rritje modeste,
ndërsa të dy administra-
tat janë në kërkim edhe të
instrumenteve të reja për
të shtyrë bashkëpunimin
ekonomik. Por përpjekjet
për një afrim të ri midis
Shqipërisë dhe Serbisë,
nuk janë pritur mirë në
Kosovë. Nga mungesa e
entuziazmit dhe qëndri-
met neutrale, që u vë-
rejtën fillimisht, udhëhe-
qësit politikë në Kosovë
duken të jenë gjithmonë e
më shumë kritikë për atë
që po ndodh midis Ti-
ranës dhe Beogradit. Ata
mendojnë se Tirana po
“nxitohet” me përpjekjet
për të thelluar marrëdhë-
niet me Beogradin. Po
përse ka rezerva Prishtina
ndaj afrimit të Tiranës me
Beogradin? Në nivel poli-

tik, Kosova dhe Serbia, të
angazhuara në një proces
dialogu me ndërmjetësi-
min e BE-së, kanë arri-
tur të zgjidhin ose të vënë
në rrugën e zgjidhjes një
numër çështjesh praktike
midis të dy vendeve, të ci-
lat kanë ndikim në jetën e
përditshme të qytetarëve,
pavarësisht se Serbia nuk
e njeh pavarësinë e Ko-
sovës. Nga pikëpamja
ekonomike, në marrëdhë-
niet midis Kosovës dhe
Serbisë ka më shumë
substancë se sa në
marrëdhëniet ekonomike
Kosovë- Shqipëri. Por
duket qartë se arsyeja e
nervozizmit dhe kundër-
shtimit të Kosovës nuk ka
të bëjë me zhvillimin dhe
thellimin e marrëdhënie-
ve ekonomike midis Sh-
qipërisë dhe Kosovës, në
veçanti, dhe as me zhvil-
limin e marrëdhënieve
shtetërore apo afrimin e
tyre për se.

Fillimisht, qëndrimet
e rezervuara të qeverisë
së Kosovës dhe së fundi
edhe kundërshtimet e sh-
prehura hapur, kanë të
bëjnë me faktin që edhe
Shqipëria, edhe Serbia,
vijojnë “ta mbajnë” Ko-
sovën në agjendën e tyre
dypalëshe, kur në Ko-
sovë, de facto, Serbia nuk
ka asnjë lloj sovraniteti
dhe kur, de facto dhe de
jure, Shqipëria e ka
njohur pavarësinë e Ko-
sovës, ashtu sikundër
kanë bërë më shumë se
njëqind shtete, shumica
e anëtarëve të Këshillit të

Agron HOTI

Përpjekjet për krijimin
e shteteve të reja në botë
asnjëherë nuk janë
ndalur. Në vitin 1945
bota numëronte 51 shtete
që ishin anëtare të OKB-
së. Rënia e sistemit ko-
munist dhe lëvizjet për
pavarësi nëpër pjesë të
ndryshme të botës, vetëm
prej vitit 1990 deri në
vitin 2017, kanë krijuar
edhe 34 shtete të tjera
anëtare të OKB-së. Sot
janë 193 shtete anëtare
të OKB-së. Këtu nuk
hyjnë Kosova, Tajvani,
Vatikan dhe Palestina.

Ndërtimi dhe forcimi i nd-
jenjës së përbashkësisë
për të jetuar në një shtet
të vetëm, pa marrë
parasysh rregullimin e
brendshëm territorial e
administrativ të atij
shteti, jo gjithmonë ka
qenë i realizueshëm. Si
rezultat i përpjekjeve të
vazhdueshme secesion-
iste globi do të përballet
edhe në të ardhmen me
përpjekje për krijimin e
shteteve të reja. Evropa

nuk do të mund të për-
bëjë përjashtim, pa marrë
parasysh se sa komplekse
dhe çfarë pasoja do të
mund të kenë këto
veprime secesioniste.
Shtimi i shteteve anëtare
ka qenë instrumenti më i
suksesshëm ekonomik
dhe më pak politik i BE-
së deri më sot. Projekti i
Integrimit Evropian për-
bën formën më të suk-
sesshme të integrimit ra-
jonal në botë. Përpjekjet e
vazhdueshme të BE-së
për ta krijuar ndjenjën e
përbashkësisë anë e
përtej tërësisë së saj nuk
janë treguar plotësisht të
suksesshme. Arsyet janë
të shumta, por ndër krye-
soret janë divergjencat në
dinamikat e zhvillimit
ekonomik mes veriut dhe
jugut, aspekte këto të sh-
përfaqura në pabarazi so-
ciale.

Pakënaqësi ka si nga
ato shtete anëtare që janë

neto-kontribuuese në
buxhetin e BE-së, ashtu
edhe për ato shtete neto-
marrëse. Të parat anko-
hen se i japin shumë qen-
drës, ndërsa të dytat që
marrin pak nga qendra.
Kjo vetëm sa ka rritur po-
larizimet mes shteteve
anëtare të BE-së, aspekte
këto të reflektuara nëpër
institucionet komplekse
të BE-së. Shtetet, organi-
zatat apo formacione të
ndryshme shkapërderd-
hen pikërisht kur ndarja e
resurseve bëhet në
mënyrë të pabarabartë.
Sllovenia dhe Kroacia
ishin neto-kontribuueset
më të mëdha të federatës
jugosllave, ndërkohë që
përfaqësimin institucional
në federatë e kishin duk-
shëm më të vogël sesa
serbët, derisa shqiptarët
brenda federatës ju-
gosllave ishin më të
diskriminuarit në të gjitha
dimensionet shtetërore. E

shteti jugosllav investonte
në forcimin e ndjenjës së
përbashkësisë vetëm në
formë e jo në përmbajtje,
prandaj dallimet në zhvil-
lim vetëm sa rriteshin
mes entiteteve të
ndryshme. Shpërndarja e
pabarabartë e resurseve
dhe dominimi i disa etnive
mbi kurrizin e etnive tjera
rezultoi me lëvizjet sece-
sioniste, të cilat për fat të
keq mbytën ëndrrën e nd-
jenjës së përbashkësisë
në Jugosllavi. Vetë fakti
që ky shtet ishte krijuar
për të qenë artificial për
rrethanat dhe kohën, flet
për brishtësinë e ndjenjës
së përbashkësisë. Pikër-
isht pse kishte divergjen-
ca të mëdha në shpërn-
darjen e resurseve u
vetëshkatërruan si mos
më keq BRSS, Ju-
gosllavia. Ndërkohë që,
ndjenja e përbashkësisë
nuk funksionoi as mes
Çekisë dhe Sllovakisë, të

cilat, për dallim nga Ju-
gosllavia dhe BRSS, ja
dolën të ndaheshin në
mënyrë paqësore.

Pa marrë para sysh se
ç’ndodhi me tri federatat
(Jugosllavi, BRSS dhe
Çekosllovaki) lëvizjet për
shkëputje nga trungjet
më të mëdha nuk u
ndalën asnjëherë në
Evropë. Përderisa, feder-
atat komuniste u
vetëshkatërruan për ar-
sye ekonomike dhe sis-
temike, përpjekjet për
pavarësi të pjesëve të
ndryshme të Evropës siç
janë Skocia, Korsika, Kat-
alonia, Baskia, Flamania,
kanë për bazë më shumë
aspektet politike se sa ato
ekonomike. Kjo sepse
shikuar në aspektin
ekonomik Skocia, Flama-
nia, Katalonia apo Baskia
janë entitete që janë edhe
më të zhvilluara
ekonomikisht sesa trung-
jet ku bëjnë pjesë. Por,

Shqipëri-Serbi dhe beteja false për Kosovën
Përpjekjet për normalizimin
e marrëdhënieve shtetërore
midis Shqipërisë dhe
Serbisë, filluan menjëherë
pas rrëzimit të regjimit të
Millosheviçit dhe sidomos
pas ndryshimit të hartës
politike të Ballkanit me
pavarësinë e Kosovës, në
vitin 2008

Katalonia e Kosova, dallimet mes tyre
Pakënaqësi ka si nga ato
shtete anëtare që janë
neto-kontribuuese në
buxhetin e BE-së, ashtu
edhe për ato shtete neto-
marrëse. Të parat ankohen
se i japin shumë qendrës,
ndërsa të dytat që marrin
pak nga qendra
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Sigurimit, shumica e Fu-
qive të Mëdha dhe
pothuajse të gjithë shtetet
demokratike. A po përpi-
qet Shqipëria të luajë ro-
lin e shtetit amë kundrejt
Kosovës dhe nëse po, për-
se? Kur fuqitë europiane,
njëqind e trembëdhjetë
vjet më parë, shkuan
drejt njohjes së një shteti
shqiptar, duke i copëtuar
territoret shqiptare, shte-
ti që u krijua, Shqipëria,
ishte shteti amë në raport
me Kosovën dhe popull-
sinë tjetër shqiptare, që
përbënte komunitete
kompakte në Mbretërinë
e Jugosllavisë, kurse pas
Luftës së Dytë Botërore,
në Federatën Jugosllave.
Gjatë afro njëqind vjetëve
të para, Shqipëria nuk
mundi të luante dot rolin
e shtetit amë kundrejt sh-
qiptarëve që mbetën ja-
shtë kufijve shtetërorë me
statusin e minoritetit.
Edhe pas rënies së regji-
mit komunist dhe fundit
të Luftës së Ftohtë, Sh-
qipëria, një shtet shumë i
dobët dhe madje i rre-
zikuar për vete, nuk
mundi të luante rolin e
shtetit amë kundrejt Ko-
sovës apo minoriteteve të
tjera shqiptare në Fede-
ratën Jugosllave, që filloi
të shpërbëhej me dhunë.
Shqipëria ka mbështetur
në mënyrë konsekuente
politikat e Perëndimit në
Ballkan dhe qëndrimi po-
litik i saj lidhur me të
ardhmen e Kosovës, nuk
ka qenë i ndryshëm nga
qëndrimi i fuqive perëndi-
more, si SHBA dhe disa
fuqi europiane. Pavarësi-
sht se udhëheqësit poli-
tikë në Shqipëri kanë fo-
lur shpesh se e
mbështesin pavarësinë e
Kosovës, politika zyrtare e
Tiranës nuk kishte mun-

dur të formulonte një
pikëpamje dhe opsion të
vetin, të pavarur, rreth së
ardhmes së Kosovës si
një shtet i pavarur, të
paktën jo deri përpara
luftës në Kosovë. Do të
ishte më shumë se para-
doksale dhe ironike që ro-
lin si shtet amë, të cilin
Shqipëria, për arsye të
njohura historike, nuk e
luajti dot kundrejt Ko-
sovës, po përpiqet ta bëjë
tani, pas më shumë se
100 vjetësh, kur Kosova
është një shtet i pavarur.
Ndërsa nuk ka dyshim,
se që prej vitit 2008, Sh-
qipëria nuk mund të ish-
te vendi amë për Kosovën,
po shumë e diskutuesh-
me është edhe nëse Sh-
qipëria duhet të luajë ro-
lin e shtetit amë kundrejt
shqiptarëve në Luginën e
Preshevës, të cilët
përbëjnë një minoritet në
Serbi. Është krejt natyra-
le, që shteti amë për mi-
noritetin shqiptar në Lu-
ginën e Preshevës, të jetë
Kosova dhe jo Shqipëria,
duke mbajtur parasysh
faktin se Lugina e Pre-
shevës është pjesë inte-
grale e së njëjtës njësi
ekonomike e kulturore,
që e lidh me Kosovën,
përpara se ta lidhë me
Shqipërinë. Por nëse Sh-
qipëria nuk mund të luajë
as teorikisht rolin e shte-
tit amë kundrejt Kosovës,
në marrëdhëniet e saj me
Serbinë, a është këmbën-
gulja e Shqipërisë për të
mbajtur “the elefant in
the living room”, ashtu
sikundër për Serbinë, një
betejë “proxy? Shqipëria
ka pretenduar në mënyrë
të vazhdueshme “të
shpërblehet” për politikën
moderuese në një Ballkan
të trazuar nga konflikte
të përgjakshme, mo-

smarrëveshje dhe tensio-
ne, që vijojnë ende edhe
sot. Komuniteti
ndërkombëtar ka folur
shpesh për rolin kon-
struktiv të Shqipërisë në
Ballkan dhe Shqipëria ka
pritur të shpërblehet për
konstruktivitetin e saj,
shpërblim që në Ballkan,
e lidhin kryesisht me
mbështetjen e Perëndimit
për individët, udhëheqësit
dhe jo për shtetet që këta
drejtojnë. Aktualisht, ky
rol i Shqipërisë në Bal-
lkan ka ardhur duke u
zbehur të paktën për tri
arsye: së pari, njohja e
Kosovës si shtet i pava-
rur me institucionet e saj
shtetërore dhe Qeverinë,
e redukton natyrshëm ro-
lin që Tirana mund të
luante potencialisht në
Ballkan. Së dyti,
përpjekjet e Shqipërisë
për të influencuar mbi zh-
villimet në Kosovë (por
edhe në Maqedoni), janë
perceptuar gjithmonë e
më shumë si një qasje pa-
ternaliste, gjë që shpjegon
edhe një refuzim gradual
nga elitat politike në Ko-
sovë. Së treti, përpjekjet e
Tiranës për të influencuar
mbi Kosovën politike,
kanë përfunduar në qa-
sje klienteliste me parti të
caktuara politike ose
edhe më keq akoma, thje-
sht në individë. Dhe së
fundi, por jo pa rëndësi:
krizat e herëpashershme
të Shqipërisë, deri në
prag të dështimit të shte-
tit, e kanë gërryer legjiti-
mitetin, reputacionin dhe
mundësinë e saj për të
pasur një rol udhëheqës,
si një model për shqip-
tarët në Ballkan. Por nëse
Shqipëria është një shtet
i vogël dhe i dobët, me një
shkallë të lartë të
ndërhyrjes ndërkombëta-

re në politikët e brendsh-
me dhe të jashtme, nëse
vetë Kosova nuk e dëshi-
ron një rol ndërmjetësues
të Shqipërisë në
marrëdhëniet e saj me
Serbinë dhe nëse rolin
ndërmjetësues e ka marrë
një fuqi ndërkombëtare si
BE, përse Tirana
këmbëngul të mbajë në
axhendën dypalëshe me
Serbinë “çështjen e Ko-
sovës,” një term që, në
thelb, simbolizon koncep-
tin mitik të Shqipërisë po-
litike postkomuniste rreth
Kosovës? Gjatë njëzet e
pesë vjetëve të fundit,
qysh nga fillimi i
shpërbërjes së Jugoslla-
visë, në “betejën” e Sh-
qipërisë për “çështjen e
Kosovës”, nuk kanë mun-
guar elementët e proxy.
“Çështja e Kosovës” edhe
përpara, edhe pas pavarë-
sisë, është përdorur, së
pari, nga udhëheqësit po-
litikë të Shqipërisë për të
avancuar interesat e tyre
afatshkurtra politike në
luftën e tyre të brendsh-
me politike dhe së dyti,
dhe ndoshta më e rëndë-
sishme, për të siguruar
legjitimitet nga komuni-
teti ndërkombëtar për po-
litika “të moderuara dhe
kostruktive në Ballkan.”

Nga ana tjetër,
udhëheqësit politikë në
Kosovë, brenda mbësh-
tetjes dhe kontributeve që
ka dhënë Shqipëria, kanë
“mirëkuptuar” edhe
aspektet”proxy” brenda
kësaj mbështetjeje,
ndërkaq edhe vetë
udhëheqësit e Kosovës i
kanë përdorur lidhjet dhe
influencat me Shqipërinë
në konfliktin e tyre të
brendshëm politik. Në
këtë marrëdhënie kom-
plekse midis Tiranës dhe
Prishtinës, nuk kanë

munguar as mosmarrëve-
shjet, as polemikat, por
për herë të parë, në
marrëdhëniet politike mi-
dis “dy vëllezërve” vërehet
një tensionim. “Beteja” që
Tirana po zhvillon aktua-
lisht me Beogradin për
Kosovën, sugjeron per-
ceptimin se Kosova, në
fakt një shtet i tretë,
është thjesht një çështje
që duhet të zgjidhet midis
Shqipërisë dhe Serbisë.
Tensionet midis Kosovës
dhe Shqipërisë u rritën në
mënyrë të veçantë pas vi-
zitës së Kryeministrit të
Shqipërisë në tetor të kë-
tij viti(2016)në Beograd.
Fillimisht, zëra të pava-
rur në Prishtinë e kraha-
suan sjelljen e Shqipërisë
ndaj Kosovës me sjelljen e
Serbisë ndaj Republikës
Serbska dhe e refuzuan
këtë qasje si krejt të pa-
pranueshme. Zërave
shumë kritikë ndaj kësaj
qasjeje të Tiranës, iu ba-
shkua edhe qeveria e Ko-
sovës përmes komenteve
të ministrit të Jashtëm,
Hoxhaj, i cili e paralajmë-
roi Tiranën se “për sa i
takon normalizimit të ra-
porteve Kosovë-Serbi, Ko-
sova vetë është aktor po-
litik dhe Shqipëria e ka të
qartë këtë proces dhe ….
do ta ketë të qartë edhe
në të ardhmen. Në
agjendën e marrëdhënie-
ve dypalëshe midis Sh-
qipërisë dhe Serbisë, po
zë vend gjithmonë e më
shumë Kosova dhe çë-
shtje të marrëdhënieve të
saj me Serbinë, që në
fakt, normalisht, janë çë-
shtje të një shteti të tretë
dhe kuptohet, që janë në
mandatin e qeverisë së
këtij shteti, që është shte-
ti i Kosovës. Por nuk
është vetëm “mbajtja e
elefantit në dhomën e

ndenjjes,” kur ky “elefant”
është çliruar qysh në vitin
2008, që e bën betejën
“proxy” të Shqipërisë, por
edhe të Serbisë, për Ko-
sovën jo vetëm të padobi-
shme, por edhe të rrezik-
shme. Botërore për
Europën.” Por, a është i
zbatueshëm modeli
frankogjerman i pajtimit
në rastin e Shqipërisë dhe
Serbisë? Armiqësia midis
serbëve dhe shqiptarëve
është një mit, jo aq i ngja-
shëm me armiqësinë dhe
rivalitetin franko-gjer-
man. Dhe mbi të gjitha,
në konfliktin modern mi-
dis shqiptarëve dhe
serbëve, çështja e Ko-
sovës ka qenë qendrore.
Megjithatë, pavarësisht
nga gjendja konfliktuale,
Shqipëria dhe Serbia nuk
kanë luftuar kurrë si dy
shtete të pavarura
kundër njëri-tjetrit, siç
kanë bërë Gjermania dhe
Franca deri në fund të
Luftës së Dytë Botërore,
nëse nuk përfshijmë këtu
përpjekjet e Serbisë, Ma-
lit të Zi e Greqisë apo fu-
qive europiane për të
ndarë territoret shqiptare
në vigjilje të krijimit dhe
të njohjes së shtetit sh-
qiptar. Lufta, gjenocidi,
vrasjet masive, shpërn-
guljet masive, kanë
ndodhur në Kosovë dhe
jo në Shqipëri. A është e
mundur që në këto
rrethana, pajtimin e sh-
qiptarëve dhe serbëve në
Ballkan, ta udhëheqë Sh-
qipëria? Hashim Thaçi,
Presidenti i Kosovës, ka
një përgjigje të qartë pa
ekuivoke për këtë pyetje:
“Normalizimi i plotë i
marrëdhënieve shqipta-
ro-serbe nuk kalon nga
Beogradi përmes Tiranës,
por nga Prishtina”. (pa-
norama)

janë arsyet politike për
ndërtim të pavarur identi-
tar ato që shtyjnë këto
entitete të shkëputen nga
trungjet e mëdha. Por,
lëvizjet për pavarësi janë
gjithnjë të vështira edhe
në vende, të cilat njerëzi-
mi i njeh për
demokratike. Katalonia,
duke qenë pjesa më e
zhvilluar e Spanjës së
bashku me Baskinë, na
japin mjaftueshëm të
kuptojmë që nuk kanë
qenë të privuara nga e
drejta për t'u zhvilluar
dhe frymuar lirshëm ash-
tu sikurse nuk kanë qenë
dhe pjesë tjera të Span-
jës. Tendosja e spangos
mes Barcelonës dhe
Madridit ka filluar me
kërkesat e Katalonisë për
rritje të autonomisë ra-
jonale. Ndërkohë që,
Spanja duke qenë e për-
bërë nga entitete të
ndryshme gjithmonë
është ndruajtur për të
bërë koncesione në këtë
drejtim, kjo sepse efektet
pastaj do të ishin
zingjirore nëpër rajone
tjera të Spanjës. Dhe për
të parandaluar këto
veprime Spanja ka sank-
sionuar me kushtetutë
pamundësinë për
shkëputje të këtij rajoni
dhe rajoneve tjera.

Duke qenë neto-kon-

tribuuese në nivelin qen-
dror, Katalonia asnjëherë
nuk ka qenë e kënaqur
me sasinë e kompen-
simeve që merrte nga
Madridi për implemen-
timin e politikave sociale
dhe infrastrukturore. Kjo
ka bërë që spangoja të
tensionohet deri në përp-
jekjet për të mbajtur ref-
erendumin për pavarësi
të tetorit 2017. Ky refer-
endum nga Madridi vlerë-
sua si kundërkushtetues.
Vështirësia në tërë këtë
proces është se katalanët
procesin e shohin si tërë-
sisht politik si të drejtë të
tyre për mëvetësi, ndërko-
hë që veprimet shtetërore
të Spanjës bazohen në as-
pektin juridik duke tentu-
ar të ruajnë rendin
kushtetues. Pra, loja këtu
zhvillohet mes ligjit dhe
politikës, e fituesi do të
jetë i paparashikueshëm.
Nuk duhet harruar që çdo
shkëputje nga Spanja
nuk do të kalojë pa paso-
ja për Kataloninë por
edhe për Spanjën. Kjo
sepse shkëputja e Kat-
alonisë nga Spanja do të
thotë automatikisht dalje
nga BE dhe fillim i proce-
durave për anëtarësim,
aspekt ky që merr kohë
dhe mund të pengohet
nga vetoja e Spanjës dhe
shteteve që kanë prob-

leme të ngjashme siç
është p.sh. Rumania.
Duke mbetur jashtë BE-
së, atëherë si eksportet
ashtu edhe importet e
Katalonisë do të bëhen
më të shtrenjta si rezultat
i tarifave dhe kuotave
doganore dhe kjo do të
dëmtojë seriozisht
ekonominë katalane.

Eksportet katalane
me gjasë do të mund të
bojkotohen nga Spanja, e
cila përbën një treg të
konsiderueshëm për ek-
sportet katalane. Shikuar
nga kjo perspektivë, shi-
het se secesioni katalan
do të ketë ndikim negativ
në ekonominë e këtij en-
titeti së paku në plan
afatshkurtër dhe
afatmesëm, gjithsesi që
do të ketë ndikim negativ
edhe në GDP-në e Span-
jës, 20 % të së cilës e për-
bën Katalonia. Në qoftë se
tërheqim një paralele mes
Kosovës dhe Katalonisë,
atëherë shohim se qël-
limet janë të njëjta, por
rrugët e ndryshme dhe
arsyet për pavarësi janë
të ndryshme. Edhe histo-
ria dhe konstelacioni his-
torik dhe ai politik janë
tërësisht të ndryshëm.
Kjo sepse, përderisa neve
shqiptarëve na moho-
heshin të drejtat ele-
mentare nga pushteti ju-

gosllav dhe përderisa
ishim populli më i
pazhvilluar në Jugosllavi,
Katalonia, me gjithë
represionin e diktaturës
së Frankos së shtrirë në
tërë Spanjën deri në vitin
1975, ka arritur të zhvil-
lohet ekonomikisht më
shumë se çdo pjesë e
Spanjës.

Krahasuar jetën e
katalanasve e baskëve me
shqiptarët e ish-Ju-
gosllavisë, arrihet te për-
fundimi se dallimi është
si nata me ditën. Duke di-
tur këtë fakt një shqiptar
nga hapësirat e ish-Ju-
gosllavisë e ka pak të
vështirë ta kuptojë zellin
katalan për pavarësi edhe
pse popujt duhet ta kenë
të drejtën për të jetuar të
lirë në përputhje me
parimet universale të
njerëzimit për barazi dhe
liri. Megjithatë, është e
qartë që rasti i Katalonisë
nuk është i njëjtë me
Kosovën, prandaj duhet
parë Spanjën si shtet
partner. Nga Spanja pres-
im të njihemi dhe të ndër-
tojmë marrëdhënie diplo-
matike. Zhvillimet e
brendshme në Spanjë
nuk duhet të ndikojnë në
raportet mes këtij shteti
dhe Kosovës. Vetë fakti që
qytetarët e Kosovës janë
të apasionuar pas ligës së

futbollit të Spanjës tregon
që ne e shohim këtë shtet
si tërësi. Çdo përpjekje e
dashakeqësve të Kosovës
për të tërhequr paralele
mes rastit të Kosovës dhe
Katalonisë do të ketë për
qëllim të krijojë huti në
opinionin ndërkombëtar,
do të mundohet të krijojë
probleme të brendshme
brenda BE-së, do të
mundohet të stopojë edhe
më tej 5 shtetet anëtare të
BE-së për të mos e njohur
pavarësinë e Kosovës, do
të mundohen që rastin e
Kosovës ta keqpërdorin
në zona të tjera të botës
siç janë ato në Evropën
Lindore: Krimea në
Ukrainë, Nagorno
Karabahu në Azerbaix-
han, Transnistria në Mol-
davi, Abkhazia në Gje-
orgji, etj. Gjithsesi që
edhe shtetet e Evropës
Perëndimore janë në për-
ballje të vazhdueshme me
lëvizje secesioniste, ku
më pak e ku më shumë.
Vlen të theksohet që për-
pjekjet e Katalonisë për
evropeizim nuk janë të
mpleksura me ato të
Kosovës, pra kontributet
e Kosovës dhe Katalonisë
për evropeizim janë të
ndara dhe të ndryshme.
Peripecitë nëpër të cilat
ka kaluar Kosova janë
tërësisht të ndryshme nga

ato të Katalonisë si në as-
pektin gjeografik, his-
torik, politik dhe
ekonomik. Rasti i pavarë-
sisë së Kosovës është i
paprecedentë, edhe
vendimi i Gjykatës
Ndërkombëtare të Drejtë-
sisë i korrikut 2010 i ka
dhënë legalitetin
ndërkombëtar Deklaratës
së Pavarësisë së Kosovës,
duke u hapur rrugë njo-
hjeve ndërkombëtare,
marrëdhënieve me vende
dhe popuj anekënd botës.
Pra, pavarësia e Kosovës i
ka kontribuar paqes, sta-
bilitetit, fqinjësisë së mirë
si dhe evropeizmit të
mëtejmë të Ballkanit.
Prandaj, dhe rasti i
Kosovës nuk përbën dhe
nuk duhet të përbëjë
shembull për lëvizje tjera
në Evropë e gjetiu. Është
tejet e rëndësishme që
qëndrimi i Kosovës
karshi lëvizjeve të tilla të
jetë në përputhje me
qëndrimet e Bashkimit
Evropian. Çdo orientim
tjetër, do ta vë Kosovën
përballë vështirësive të
panumërta ndërkom-
bëtare ashtu sikundër që
do të na largojë nga
rend-dita evropiane. Dhe
nëse ndodh kjo, për të
cilën besoj që jo, dëmet
do të jenë të pari-
parueshme. (epoka)
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Nexhmedin Sadiku ka lindur
në Sllupçan të Komunës së
Likovës. Shkollën fillore e ka
kryer në vendlindje, shkollën e
mesme në qytetin e Kumanovës.
Ka ndjekur shkollën e lartë
pedagogjike - drejtimi matema-
tikë-fizikë, ndërsa ka përfunduar
studimet në Universitetin e
Tetovës, në Fakultetin e
Matematikës. Një kohë të gjatë
ka punuar në arsimin fillor, ku
ka pasur rezultate të shkëlqyera
në procesin edukativo-arsimor,
sidomos në garat nga lënda e
matematikës. Më pas vazhdon të
punojë me të njëjtin ritëm në
shkollën e mesme të
Kumanovës. Vitet e fundit është
inkuadruar në politikë. Është
dhe anëtarë i Kryesisë Qendrore
të Aleancës për Shqiptare.
Shumë vite garon në shah, në
Ligën e parë për ekipin e
Kumanovës. Në planin indivi-
dual ka pasur rezultate shumë
të mira dhe ka qenë fitues i
shumë turnirëve në qytet e më
gjerë. Është i vetmi shqiptar
kampion i qytetit të Kumanovës.

Sadiku vjen nga një familje e
njohur atdhetare dhe arsimda-
shëse, por njihen si familje zej-
tarësh. Në luftën e vitit 2001,
familja Sadiku kishte dy dësh-
morë. Aktualisht, është drejtor i
Qendrës Shtetërore të
Provimeve. Ka dy fëmijë,
Shpendin dhe Yllin.

KOHA: Do fillojmë drejt me
politikë! Profesor, ishit bartës
i listës së Aleancës për
Shqiptarët, në njësinë e dytë
zgjedhore në zgjedhjet e fundit
parlamentare, ndërsa tani jeni
dhe anëtarë i Kryesisë
Qendrore të LR-PDSH-së. Keni
vendosur më seriozisht t’i
kyçeni politikës?

SADIKU: Së pari ju falënde-
roj për kohën e ndarë. Pyetja
është shumë direkte dhe e tillë
do të jetë edhe përgjigja. Deri sa
unë, profesor Nexhmedin
Sadiku, u futa në garën e
zgjedhjeve parlamentare të
2016-ës me automatizëm u futa
edhe në politikë. Nuk ishte ven-
dim i lehtë, pasi që kishte vite që
koncentrimi im intelektual ishte
i drejtuar vetëm në arsim, gjegjë-
sisht në matematikë. Vendime të

tilla nuk merren aq lehtë, pasi që
politika nuk është një gjë e lehtë.
Ishin miqtë dhe familja e ngu-
shtë, ata me të cilët jam konsul-
tuar dhe kam kërkuar mendi-
min e secilit prej tyre. Shumica
ishin të mendimit që unë duhet
të filloj të merrem me politikë për
arsye se kam intelekt dhe moral
të duhur, e që këta do të ishin
një plus i madh për mua. Kishte
edhe nga ata të cilët "nuk e
dëshironin" hyrjen time në poli-
tikë, për arsye se në politikë qën-
drojnë lloje të ndryshme të
njerëzve, siç janë ata të pamoral-
shmit e të pafytyrët, të cilët na
nëpërkëmbën me vite të tëra dhe
e futën një bindje të keqe te
populli që "kush merret me poli-
tikë, nuk ka moral". Domethënë,
unë vendosa të hy në politikë,
duke u rreshtuar përkrah
Aleanca për Shqiptarët, sepse
aty takova shumë njerëz të cilët
nuk merren me politikë që nga
koha e Arben Xhaferit. Takova
profesorë shumë të ndershëm,
takova mjekë modest, të cilët e
kanë treguar veten më herët në
profesionin e tyre, takova inte-
lektualë të ndryshëm që vinin
prej një situate të njëjtë me mua;
politikisht të ri.

KOHA: Meqenëse jeni pro-
fesor i matematikës, çfarë
kuptimi ka shprehja që shpe-
shherë përdoret: "2+2 në poli-
tikë jo gjithmonë është e bara-
bartë me 4"? 

SADIKU: Është pikërisht
njëra ndër përgjigjet e lartceku-
ra, kur thash se kishte miq e
familjarë, të cilët nuk ishin pro-
hyrjes në politikë, shkaku i amo-
ralitet të disa njerëzve të cilët
janë brenda saj. Politika stu-
diohet si shkencë në planprogra-
me, edhe pse ajo nuk është
shkencë sikur matematika,
fizika, kimia, biologjia etj. Nga
neglizhenca institucionale, nga
premtimet bosh, nga heqja e
vijave të kuqe, politika ka bërë
shpesh politikanët të përdorin

këtë frazë "2+2 në politikë jo
gjithmonë bëjnë 4". Kemi raste
shumë të veçanta politike ku
2+2 me të vërtetë nuk bëjnë 4,
por këto raste janë më shumë
çështje gjeopolitike, gjë e cila
nuk mund të gjykohet prej çdo
këndvështrimi, por në këndvë-
shtrime të caktuara. Dua të
them që kjo shprehje nuk është
e pavërtetë, por jam kundër për-
dorimit të saj në shumicën e
dështimeve politike dhe premti-
meve bosh të politikanëve. Disa
herë mendo, para se të flasësh.
Akoma më shumë mendo, para
se të premtosh! 

KOHA: T’i kthehemi arsi-
mit. Rangimi i fundit, por
edhe i tre viteve të fundit i
notës mesatare të maturantë-
ve shqiptarë në testimin e
"Maturës Shtetërore", shkollat
shqipe i nxjerr nga vendi i 19-
të e më poshtë. Çfarë po
ndodh me arsimin e mesëm
shqip në Maqedoni, e në
veçanti në Kumanovë? 

SADIKU: Ndoshta në shikim
të parë krijohet përshtypje se në
përgjithësi nuk punohet nëpër
shkollat me mësim në gjuhën
shqipe, por duhet të merren
parasysh shumë faktor që
ndikojnë drejtpërdrejtë në cilë-
sinë e procesit mësimor. Do t’i
numëroj disa prej tyre: Gjendja
socialo-ekonomike e nxënësve
shqiptare, kushtet jo të mira ku
mësojnë nxënësit, numri i madh
i nxënësve nëpër paralelet me
mësim në gjuhën shqipe në
krahasim me ato në gjuhën
maqedonase, mungesa e kuadrit
të mirëfilltë në disa lëndë si dhe
mangësitë e shumtë nëpër tek-
stet shkollore, gjatë përkthime-
ve. Kjo pyetje lidhet direkt me
sistemin dhe cilësinë e arsimit të
përgjithshëm në RM. Kjo lidhet
direkt edhe me universitet
shtetërore por edhe ato private,
ku në to ka nevojë për reforma
urgjente në arsim dhe në inspek-
toratin e arsimit, duke filluar

nga ri-kontrollimi i diplomave
dhe korrektësia në pranimin e
mësimdhënësve të rinj nëpër
konkurset e reja të punës.
Gjithashtu rol të rëndësishëm në
rangimin e shkollave luan edhe
institucioni ku tani unë jam
emëruar drejtor. Sa i përket
Qendrës shtetërore për provime,
unë besoj që do të krijojmë
kushte të barabarta për vlerësim
të realët pavarësisht përkatësisë
nacionale.

KOHA: Së fundmi, të paktë
janë ata nxënës që zgjedhin
lëndën e matematikës në
testimin ekstern në Maturën
Shtetërore, ndërsa pak nxënës
regjistrohen në fakultetet e
matematikës në universitetet
e vendit. Duket qartë se
nevojitet një reformë e plan-
programit të matematikës!
Çfarë do të kishit sugjeruar
për të rritur numrin e stu-
dentëve që do të ishin drejtuar
drejt Matematikës? 

SADIKU: Po, është e vërtetë
se janë të paktë nxënësit që
zgjedhin lëndën e matematikës
për provim të maturës shtetëro-
re, por kjo dukuri është gjithan-
dej në të gjitha vendet në Europë
dhe më gjerë. Kjo varet nga
shumë faktorë. I kisha veçuar
disa më të rëndësishëm, siç
janë: mungesa e kuadrit të mirë-
filltë arsimor, plan-programet
adekuate mësimore, mungesa e
stimulimit të nxënësve të talen-
tuar për të studiuar lëndët
shkencore. Gjatë punës sime si
profesor i matematikës, gjithnjë
jam munduar dhe besoj që ia
kam arritur që nxënësit të kenë
një qasje pozitive ndaj lëndës së
matematikës. Një numër i konsi-
derueshëm prej tyre kanë para-
qitur si lëndë të maturës shtetë-
rore lëndën e matematikës, të
gjithë nxënësit e paraqitur, pro-
vimin e kanë kaluar me sukses
dhe me nota të larta. Shumë prej
tyre kanë vazhduar të studiojnë
drejtime të ndryshme matema-
tiko-natyrore.

KOHA: Profesor, nëse poli-
tikën e kishim vendosur në një
fushë shahu, cilat do të ishin
ato tre pozicione fillestare që
do të luani për të ndryshuar
gjendjen e shqiptarëve në
vend? 

SADIKU: Loja e shahut
njihet si njëra ndër lojërat e vje-
tra inteligjente, e cila rezistoi me
sukses në të gjitha lojërat
kompjuterike, falë gjenialitetit të
shpikësve të kësaj loje. Ajo në
vete është një luftë në miniaturë,
e cila pasqyron luftën e vërtetë.
Ka të bëjë shumë edhe me poli-
tikën, pasi që të gjitha figurat e
shahut mund të identifikohen
me figurat politike. Partia poli-
tike për të qenë e suksesshme në
radhët e saja duhet të kenë
mbretin (Liderin), i cili duhet të
mbrohet me fanatizëm nga të
gjithë, sepse me rënien e tij
humbet loja, pastaj mbretëre-
shën (Sekretarin), një figurë e
cila manovron në të gjitha drejti-
met, topin (Deputeti) i cili godet
fortë kështjellat e kundërshtarë-
ve, por para së gjithash duhet të
kenë shumë ushtar (Anëtarë), të
cilët do të ndihmojnë për ta
fituar luftën dhe të jenë të gat-
shëm një ditë që t’i zëvendësojnë
figurat kryesore. Çdo lëvizje
duhet të luhet me kujdes dhe me
paramendim, një lëvizje e
gabuar mund të jetë fatale.
Gjendja e jonë mund të ndry-
shojë vetëm me zgjedhjen e kua-
drove të mirëfilltë, të përgatitur
në aspektin profesional dhe
kombëtar. 

KOHA: Gjashtëmbëdhjetë
vite pas luftës në Sllupçan, por
edhe në gjithë fshatrat tjerë të
Komunës së Likovës, akoma
flitet për mungesë të ujit të
pijshëm, kanalizime dhe mun-
gesë të infrastrukturës... Çfarë

Shahu, si njëra ndër lojërat më inteligjente, e krijuar ndonjëherë nga mendja brilante qysh në kohërat e lashta, më vonë e modifikuar, i ka
rezistuar me sukses kohës moderne të kompjuterizimit të shoqërisë. Sot ende është shumë aktual në të gjithë Botën, bile në shumë vende të
botës është bërë pjesë e plan-programeve shkollore. Së fundmi, shahu nëpër shkolla është futur edhe në Shqipëri dhe Turqi, ka indikacione që
edhe te ne të jetë pjesë e programeve shkollore, sepse ndikon në të menduarit logjik, dhe ushtron durimin tek nxënësit
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po ndodhë me këtë rajon? 
SADIKU: Komuna e Likovës

edhe para luftës së 2001 ishte
njëra ndër komunat më të varfra
në aspektin ekonomik dhe infra-
strukturor, por shumë e ngritur
në planin kombëtar, prandaj
këtu u zhvilluan të gjitha betejat
e rëndësishme, të cilët kontri-
buuan në epilogun përfundimtar
të konfliktit dhe fitoren e lavdi-
shme të UÇK -së. Për fat të keq,
gjendja e Komunës sonë vazh-
don të jetë e vështirë edhe më tej
në të gjitha sferat e jetës.
Problemet esenciale infrastruk-
turore ende janë të pazgjidhura,
edhe pse në gjirin e saj gjenden
dy penda në lumin e Likovës,
banorët e saj nuk kanë ujë për
pije. Rrugët kryesore të vendba-
nimeve janë në gjendje katastro-
fale. Ndotja e ambientit jetësor
është shumë e lartë, problemi i
grumbullimit të mbeturinave
është i pazgjidhur. Investime
kapitale në drejtim të hapjeve të
vendeve të punës. Ka edhe
shumë probleme të tjera, i thek-
sova vetëm disa prej tyre që
ndikojnë drejtpërdrejtë në kuali-
tetin e jetës së qytetarëve.
Prandaj qeveria e re duhet të
merr masa urgjente që të
punohet në përmirësimin e
kushteve për jetë normale në
komunën tonë.

KOHA: "Shahu, loja bardh e
zi për mendjet me ngjyra", ka
shkruar Stefan Cvajg në librin
"Novela e shahut"! Keni gjithë
këto vite që luani shah... keni
dhe Ju një definicion tjetër
për lojën që "lufton" për pozi-
cione të figurave! 

SADIKU: Shahu si njëra ndër
lojërat më inteligjente, e krijuar
ndonjëherë nga mendja brilante
qysh në kohërat e lashta, më
vonë e modifikuar, i ka rezistuar
me sukses kohës moderne të
kompjuterizimit të shoqërisë.
Sot ende është shumë aktual në

të gjithë Botën, bile në shumë
vende të botës është bërë pjesë e
plon-programeve shkollore, së
fundi shahu nëpër shkolla është
futur edhe në Shqipëri dhe
Turqi, ka indikacione që edhe te
ne të jetë pjesë e programeve
shkollore, sepse ndikon në të
menduarit logjik, dhe ushtron
durimin tek nxënësit. Lojën e
shahut e kam mësuar nga babai
im i ndjere, qysh në moshën
shtatë vjeçare. Shumë shpejt fil-
lova të luaj me të rriturit, të cilët
ishin të apasionuar pas kësaj
loje, për kohë të shkurtë fillova
të jem konkurrent i denjë, kurse
më vonë edhe t’i mundi me
lehtësi. Më vonë fillova të mer-
rem më seriozisht, duke marrë
pjesë nëpër turnirë të ndryshme
të organizuara në vend dhe
jashtë saj. Vite të tëra garoj në
Ligën e parë për ekipin e
Kumanovës. Në planin indivi-
dual kam pasur rezultate shumë
të mira, kam qenë fitues i shumë
turnirëve në qytetin tonë dhe më
gjerë. Jam i vetmi shqiptar kam-
pion i qytetit të Kumanovës.    

KOHA: Bashkë me bashkë-
shorten punoni në arsim. Dy
fëmijët, Shpendi dhe Ylli, do
ndjekin rrugën e prindërve apo
vetëm se janë përcaktuar për
profesione tjera? 

SADIKU: Po, së bashku me
bashkëshorten punojmë në
arsim një kohë të gjatë, kështu
që edhe në shtëpi shumë herë
temë bisede i kemi problemet
dhe të arriturat në punën tonë
profesionale. Shumë herë kon-
sultohemi mes veti rreth punës
sonë në procesin mësimor, ndih-
mohemi njeri me tjetrin, japim
sugjerime dhe pikëpamje se si
duhet të punojmë, me qëllim që
të arrijmë rezultate më të mira.
Besoj që edhe ia kemi arritur së
bashku. Ylli, djali më i madh, po
e ndjek rrugën time, sa i takon
profesionit, që do të thotë stu-

dion matematikën në USHT.
Shpresoj që të më zëvendëson
denjësisht, kurse Shpendi, djali i
vogël është i pasionuar pas gra-
fikës, prandaj ka vendosur të
studion drejtimin grafik dhe
dizajn në universitetin Ballkanik
në Shkup. 

KOHA: Keni lindur në
Sllupçan të Komunës së
Likovës. Vini nga familje e
njohur atdhetare dhe arsimo-
re. Në luftën e vitit 2001,
familja Sadiku kishte dy dësh-
morë, ndërsa vëllain pjesë të
udhëheqjes ushtarake në
Zonën e Karadakut! 

SADIKU: Kam lindur në
Sllupçan, shkollën fillore e kam
kryer në vendlindje, shkollën e
mesme në qytetin e Kumanovës,
shkollën e lartë pedagogjike drej-
timi matematikë-Ffzike, kurse
më vonë kam vazhduar studimet
në Universitetin e Tetovës, në
Fakultetin e Matematikës. Vlen
të theksohet se gjatë gjithë
periudhës së shkollimit tim kam
qenë nxënës dhe student i dal-
luar. Një kohë të gjatë kam
punuar në arsimin fillore, ku
kam pasur rezultate të shkëlqye-
ra në procesin edukativo arsi-
mor, sidomos në garat nga lënda
e matematikës, nxënësit e shkol-
lës sime çdo herë kanë qenë në
mesin e nxënësve më të mirë. Më
pas vazhdova të punoj me të
njëjtin ritëm në shkollën e
mesme të Kumanovës.
Gjithashtu edhe në gjimnaz u
pranova mirë nga nxënësit dhe
kolektivi punonjës, së bashku
me nxënësit kemi pasur rezulta-
te të shkëlqyera në garat nga
lënda e matematikës. Njihemi si
familje zejtarësh, pasi që
babagjyshi ka qenë nallban me
profesion, pastaj babai im, më
vonë edhe vëllau e trashëguan
këtë zanat. Kohëve të fundit ky
profesion ngadalë po zhduket,
shkaku i modernizimit dhe

makinerisë bujqësore. Babai im
ka qenë një njeri autodidakt, por
shumë inteligjent. Ka qenë
shumë i respektuar në mesin e
njerëzve, me të cilët ka bashkëje-
tuar dhe punuar. Është ndarë
nga jeta shume i ri, në moshën
47 vjeçare, unë i kam pasur
vetëm 16 vjet, për familjen time
ishin momente shumë të vështi-
ra, por ne ia arritëm që t‘i përbal-
lojmë me sukses të gjitha sfidat
dhe vështirësitë. Shumë prej
shokëve të tij edhe sot kur më
takojnë më tregojnë “muhabete“
të kohës së babait, të cilët me
endje i dëgjoj. Një moment, të
cilin dua ta potencoj kur isha
gjatë vizitës në Prishtinë tek
bashkëfshatari im, i nderuari
profesor Avni Dehari, me rastin e
ngushëllimit për vdekjen e djalit.
Ai gjeti forcë në ato momente të
vështira dhe më befasoi kënd-
shëm për një bisedë të zhvilluar
mes tij dhe babait tim dhe
respektin që ai kishte ndaj
babait. Ndoshta gjenin e mate-
matikës e kam të trashëguar
prej prindërve. 

Nëna ime ka një memorie të
jashtëzakonshme, ende i mban
në mend vjershat që i ka mësuar
në shkollë, di të lexojë dhe të
shkruan edhe përkundër
moshës së shtyrë, kurse babai
im llogaritjet i bënte shumë
shpejt dhe saktë. Si fëmijë prej
tij e kam mësuar tabelën e
shumëzimit deri më 100,
domethënë i shumëzonte num-
rat dyshifrore përmendësh,
pastaj unë këtë metodë e avan-
cova edhe më shumë dhe arrita
që t‘i shumëzojë numrat treshi-
frorë përmendësh. Këtë metodë
të shumëzimit të shpejtë ua kam
përcjellë fëmijëve dhe nxënësve.
Dua t‘i them pak fjalë për axhën
tim të ndjerë, mësuesin Ismet, i
cili ishte një punëtor i palodh-
shëm në sferën e arsimit, i për-
gatitur profesionalisht, patriot i
vërtetë, ka lënë gjurmë te
pashlyera në mesin e nxënësve
të tij dhe më gjerë. Ka pasur
ndikim të madh në familje dhe
më gjerë në frymëzimin patriotik.
Kjo u dëshmua gjatë konfliktit të
vitit 2001, ku djali i tij, Beqir
Sadiku, ra heroikisht dëshmor
në betejën e Haraçinës më 22
qershor. Më parë Beqiri ishte
kyçur në UÇK në Kosovë dhe në
UÇPMB, në Preshevë. 

Harun Kasumi është pjesëta-
ri i dytë dëshmor, në familjen
tonë, i cili ra heroikisht në hyrje
të fshatit tonë, në përpjekje për
të mbrojtur nderin dhe pragun e
shtëpisë. Në radhët e UÇK-së
nga familja jonë kishte një
numër të madh të anëtarëve që
i‘u bashkëngjiten kushtrimit të
atdheut. Vëllau Burhani ishte
epror i lartë në hierarkinë ushta-
rake, komandant i Gardës.
Veprimtaria patriotike e
Burhanit është shumë e pasur,

sepse ai qysh në vitin 1988 së
bashku me shumë shokë të tjerë
ishte pjesë aktive e rezistencës
ndaj regjimit të atëhershëm, ku
rezistuan fuqishëm kundër
mbylljes së paraleleve në gjuhën
shqipe dhe rrëzimit të mureve
me pretekste të ndryshme, me
qëllim të presionit ndaj popul-
latës shqiptare dhe realizimit të
planeve paraprakisht të përgati-
tura për shpërnguljen e shqip-
tarëve nga trojet e tyre shekullo-
re. Një pjesë të këtij plani ka
arritur ta realizojnë, sepse gjy-
sma e familjes sonë është
shpërngulur në Turqi, në vitet e
shtatëdhjeta. Ka edhe shumë
personalitete tjerë në mesin e
familjes, që duhet përmendur,
në pamundësi për t‘i përmendur
të gjithë, sepse në mesin tonë
kemi bujk të zellshëm, zejtarë të
mirë, intelektualë të profileve të
ndryshëm si: profesorë të mate-
matikës, gazetar, mësues. Njeri
nga ata jam i detyruar ta për-
mendi, për shkak të respektit
dhe kontributit të tij gjatë kon-
fliktit të 2001, doktorin e ndjere
Zejnulla Sadiku. Vdekja e tij e
hershme ka lenë një zbrazëtirë të
madhe dhe të pazëvendësuesh-
me në mesin e familjes sonë.
Shpresoj dhe besoj që ardhmëria
e familjes është me perspektivë,
sepse shumë djem dhe vajza po
ndjekin rrugën e të parëve të
tyre, në të gjitha fushat e jetës. 

KOHA: Ne kemi këngë të
bukura, edhe atë të zhanreve
të ndryshme. Cila është ajo
këngë që me qejf e këndoni
çdoherë kur merrni rrugë apo
kur jeni i disponuar? 

SADIKU: Kënga e bukur dhe
e mirëfilltë shqipe, e zhanrit
popullor me motive patriotike,
po ashtu edhe ajo zbavitëse, më
kanë tërhequr gjithmonë, sido-
mos këngët e Ilir Shaqirit na
kanë frymëzuar dhe na kanë
dhënë shpresë në periudhat më
të vështira nëpër të cilët kemi
kaluar dhe ende janë aktuale. Po
e veçoj një këngë të tij që e dëgjoj
me endje “Engjëjt arbëror”.    

KOHA: Më mirë një film
apo një shfaqe teatrale? 

SADIKU: Jeta kulturore në
përgjithësi tek ne është e varfër,
si pasojë e neglizhencës dhe
mospërfaqësimit tonë të drejtë
nëpër institucione kulturore.
Kur ka ndonjë shfaqe teatrale në
qytetin tonë, shkoj së bashku
me bashkëshorten dhe e përcjel-
lim më endje. 

Filma përcjelli rregullisht kur
me jepet mundësia, ka shumë
prej tyre qe i kam rishikuar disa
herë, njëri prej filmave që e kisha
shikuar edhe sot është filmi
Amerikan me motive nga Lufta e
Dytë Botërore “Shpëtimi i ushta-
rit Rajan”, në regji të Stiven
Spilberg dhe në rolin kryesor të
artistit më të madh të të gjitha
kohërave, Tom Henks. 

• Me bashkëshorten dhe dy djemtë - Yllin dhe Shpendin • I vetmi shqiptar kampion i Kumanovës • Dikur...

• Me nxënësit me rastin e 28 Nëntorit - Ditës së Pavarësisë të shtetit shqiptar
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"Ky ka qenë hap i rëndësishëm që të tregohet gatishmëria e Kosovës që të gjendet e vërteta në atë që
ka ndodhur gjatë konfliktit”, thuhet në përgjigjen e Ambasadës së Britanisë së Madhe në Prishtinë Rajon

Presidenti i Kosovës
Hashim Thaçi ka hedhur
poshtë mundësinë që
themelimi i Dhomave të
Specializuara dhe Zyra e
Prokurorit të Special-
izuar, që ndryshe njihet
si Gjykata Speciale për
krime luftë në Kosovë,
është bërë në këmbim të
favoreve për Kosovën, të
cilat i ishin premtuar nga
bashkësia ndërkom-
bëtare, sikurse: liberaliz-
imi i vizave, përshpejtimi
i anëtarësimit në
Këshillin Evropian,
mbështetja për anë-
tarësim në UNESCO,
themelimi i Forcave të Ar-
matosura të Kosovës dhe
njohjet e reja. Komentet e
tilla, presidenti Thaçi i ka
bërë të mërkurën në Pr-
ishtinë, gjatë takimit me
presidentin e Republikë
së Shqipërisë, Ilir Meta.
Presidenti Thaçi ka thënë
se mban qëndrim të
palëkundur se themelimi
i Gjykatës Speciale për
krime të luftës në Kosovë,
është zgjidhja më e mirë,
të cilën ai dhe lidershipi i
vendit kanë bërë, në
kuadër të rrethanave dhe
kontekstit ndërkombëtar,
në kohën kur edhe është
marrë vendimi për
themelimin e gjykatës.
Sipas tij, kjo ka qenë
zgjidhja përballë mundë-
sisë tjetër që çështja e
themelimit të kësaj
gjykate të bartet në
Këshillin e Sigurimit të
Kombeve të Bashkuara.

“Pra, shqetësimi im
nuk ka të bëj me
Gjykatën Speciale,
pavarësisht efekteve të
saj. Por, ka të bëj me
gjendjen e rënduar të
Kosovës dhe mungesës
konkrete, praktike të per-
spektivës në familjen eu-
roatlantike. Unë ju ftoj të
gjithë juve, si mediume,
me respektin më të lartë,
që të prezantoni atë që ne
deklarojmë, saktësisht
dhe atë që ne e shkrua-
jmë, saktësisht. Prandaj,
as pendimi e as këmbi-
mi, askund në fjalorin
tim nuk ka qenë, por në
zhargonin medial”.
Megjithatë, presidenti
Thaçi, gjatë prezantimit
të raportit për percepti-
min publik rreth
Gjykatës Speciale, të or-
ganizuar nga disa orga-
nizata joqeveritare në Pr-
ishtinë, ditën e hënë,

kishte deklaruar se
kishte marrë premtime
nga bashkësia ndërkom-
bëtare. “Që ta ruaj part-
neritetin strategjik me
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, Bashkimin
Evropian dhe NATO-n,
pranova që ta udhëheq
një proces të padrejtë
historik ndaj Kosovës,
përkundër opinionit ma-
siv politik dhe qytetar
ndaj kësaj gjykate. Nga
bashkësia ndërkom-
bëtare na u premtua se

do të mund të aplikonim
për anëtarësim të shpejtë
në Këshillin e Evropës, që
do të ndodhte liberalizimi
i vizave shpejt, që do të
kemi mbështetje masive
për anëtarësim në UN-
ESCO, se do t’i themelo-
jmë Forcat e Armatosura
të Kosovës shpejt dhe se
do të kemi njohje të reja.
Kosova mbajti fjalën,
themeloi gjykatën.
Bashkësia ndërkom-
bëtare, asnjë nga këto
premtime nuk i realizoi.

Përkundrazi, Kosovës iu
vështirësuar rrugëtimi
euroatlantik”, pati thënë
presidenti Thaçi. Në anën
tjetër, njohësit e inte-
grimeve evropiane, thonë
se premtimet eventuale
për të cilat presidenti
Thaçi thotë se i ka marrë
nga bashkësia ndërkom-
bëtare, teknikisht janë të
parealizueshme, për
shkak të principeve me të
cilat veprojnë mekaniz-
mat evropian dhe shtetet
veç e veç, të cilat janë

pjesë e Bashkimit Evropi-
an. Avni Mazreku, profe-
sor i të Drejtës Evropi-
ane, thotë se edhe në
qoftë se në mënyrë
hipotetike pretendohet se
Kosovës i janë dhënë
premtimet, për të cilat
flet presidenti Thaçi, real-
izimi i tyre është prob-
lematik. “Nuk mendoj se
është artikulim i drejtë
ky, i thënë në këtë formë,
kur dihet se si merret
vendimi për procesin e
liberalizimit të vizave.
Nuk e di që është e
mundur që 28 shtete dhe
28 përfaqësues që janë të
shteteve anëtare të
Bashkimit Evropian,
mund ta artikulojnë një
qëndrim të tillë. Për më
tepër, dihet që Kosovën, 5
nga këto 28 shtete, ende
nuk e kanë njohur. Po
flasim për situatë
hipotetike për një prem-
tim të tillë. Nuk mendoj
që është bërë, por as nuk
është e mundur që të re-
alizohet”.

Profesor Mazreku
thotë se procedura të
prera ekzistojnë edhe për
anëtarësimin në Këshillin
e Evropës, në të cilin për-
faqësohen 47 vende. Ai

nuk beson që 47 anëtarët
kanë mundur ta japin
premtimin për Kosovën.
Ndërkaq, sipas tij, për
anëtarësim në UNESCO,
kërkohet mbështetja e
një numri shumë më të
madh të vendeve. “Situa-
ta është edhe më e kom-
plikuar, nëse ka arritur
Kosova që të ketë një niv-
el përfaqësimi, përkatë-
sisht të premtimit të asaj
mase për ta garantuar
anëtarësimin e Kosovës
në UNESCO. Kjo është,
po ashtu, njëjtë e ap-
likueshme edhe për orga-
nizatat e tjera ndërkom-
bëtare”. Ambasada e
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës në Prishtinë,
përmes një përgjigje më
shkrim për Radion
Evropa e Lirë, ka thënë
se Shtetet e Bashkuara
janë plotësisht të
dedikuara për punë të
suksesshme të Dhomave
të Specializuara në Hagë,
si dhe mbështesin faktin
që institucionet e
Kosovës kanë
bashkëpunuar për këtë
çështje. 

“Bashkëpunimi i
Kosovës në këtë proces
do të jetë dëshmi
konkrete e principeve
themelore demokratike
që sundimi i ligjit vlen
njëjtë për secilin qytetarë.
Shtetet e Bashkuara
mbështesin fuqishëm
anëtarësimin e Kosovës
në organizatat ndërkom-
bëtare; ky përparim varet
nga kriteret specifike të
secilit institucion,
ndërkaq Qeveria e
Shteteve të Bashkuara do
të vazhdojnë që të
bashkëpunojnë ngushtë
me Kosovën, për
plotësimin e atyre
kritereve“. “Shtetet e
Bashkuara janë krenare
për mbështetjen e
fuqishme përgjatë shumë
viteve për zhvillimin e
Forcës së Sigurisë së
Kosovës. Vazhdojmë të
mbështesim trans-
formimin gradual profe-
sional të kësaj force në
Forca të Armatosura
shumetnike në përputhje
me standardet e NATO-s
dhe përmes ndryshimeve
kushtetuese, në konsul-
time me të gjitha
bashkësitë në Kosovë“,
thuhet në përgjigjen e
Ambasadës amerikane në
Kosovë. Gjithashtu
përmes një përgjigjeje me
shkrim, Ambasada e Bri-
tanisë së Madhe në Pr-
ishtinë, i tha Radios
Evropa e Lirë se ky vend
nuk i ka dhënë asnjë
premtim Kosovës lidhur
me Gjykatën Speciale
dhe se është e gabuar të
thuhet ndryshe. “Anë-
tarësimi në organizata
ndërkombëtare është i
bazuar në kritere speci-
fike për anëtarësim të vet
atyre organizatave. Brita-
nia e Madhe punon për
ofrimin e mbështetjes për
integrimin e plotë
ndërkombëtar të
Kosovës”. “Gjykata Spe-
ciale është përgjigje e
Kosovës ndaj raportit të
(Dick) Martyt. Ky ka qenë
hap i rëndësishëm që të
tregohet gatishmëria e
Kosovës që të gjendet e
vërteta në atë që ka
ndodhur gjatë konfliktit”,
thuhet në përgjigjen e
Ambasadës së Britanisë
së Madhe në Prishtinë.

Ambasada e Gjermanisë në Prishtinë, ka thënë se Dhomat e specializuara, të njohura si
Gjykata Speciale për krime lufte në Kosovë, janë institucione gjyqësore kyçe dhe të
rëndësishme për Kosovën, sepse kontribuojnë për sundimin e ligjit. Në përgjigjen për Radion
Evropa e lirë, Ambasada gjermane në Prishtinë ka theksuar se Dhomat e specializuara nuk
ndërlidhen me qëllimet politike. “Ato në asnjë rast nuk janë të lidhura me qëllimet politike
jashtë mandatit të tyre specifik”, thuhet në përgjigjen e Ambasadës gjermane në Prishtinë. Ajo
ka shtuar se Gjermania vazhdimisht e ka përkrahur Kosovën në përpjekjet e saj për t’iu
bashkuar organizatave ndërkombëtare, sikurse UNESCO dhe Interpoli dhe se do të vazhdojë
përkrahjen e tillë. “Kushtet për liberalizimin e vizave janë vendosur në mënyrë të qartë në
udhërrëfyes; demarkacioni më Malin e Zi dhe lufta e dëshmuar kundër korrupsionit, edhe më
tutje janë dy kushtet e papërmbushura”, ka thënë Ambasada gjermane në Prishtinë. Kjo
ambasadë, gjithashtu, ka theksuar se definimi i mandatit të Forcës së Sigurisë të Kosovës është
vendim sovran i Kosovës , por se transformimi duhet të bëhet duke u bazuar në Kushtetutë,
duke i përfshirë të gjitha palët, si dhe në koordinim me NATO-n.

GJYKATA SPECIALE NUK NDËRLIDHET ME QËLLIMET POLITIKE

Përfaqësuesja e lartë e Bashkimit Evropian për politikë të jashtme dhe
siguri, Federica Mogherini, thotë se ajo ka parë “mundësi të mirë” për
Kosovën dhe Serbinë, për të bërë progres drejt normalizimit të raporteve
gjatë viteve të ardhshme. “Po, e shoh këtë mundësi që të ndodhë ky kërcim
cilësor prej tash e të themi deri në fund të 2018-tës”, tha zonja Mogherini
mbrëmë në Bruksel, ndërsa afër saj ishte kryeministrja e Serbisë, Ana
Bërnabiq. Zyrtarja e lartë e BE-së tha, po ashtu, se “mund të pritet rezultat
edhe më parë” dhe ka shtuar se “mendoj se të dy palët janë të përkushtuara
dhe kanë kushte politike në shtëpi, që nuk ishin më parë dhe unë shohë
shumë përkushtim për arritje të rezultateve”. Gjatë vizitës së djeshme në
Bruksel kryeministrja Bërnabiq është takuar me zyrtarët më të lartë të Bashkimit Evropian, përfshirë presidentin e Komisionit
Evropian, Jean-Claude Juncker.

MOGHERINI PRET PROGRES NË DIALOGUN KOSOVË-SERBI

Ambasada e Britanisë së
Madhe në Prishtinë, i tha
Radios Evropa e Lirë se ky
vend nuk i ka dhënë asnjë
premtim Kosovës lidhur me
Gjykatën Speciale dhe se
është e gabuar të thuhet
ndryshe. “Anëtarësimi në
organizata ndërkombëtare
është i bazuar në kritere
specifike për anëtarësim të
vet atyre organizatave.
Britania e Madhe punon për
ofrimin e mbështetjes për
integrimin e plotë
ndërkombëtar të Kosovës”

Gjykata Speciale 
s’është në këmbim të

integrimeve dhe Ushtrisë
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Puigdemont nënshkroi të martën në mbrëmje një deklaratë pavarësie, por e sh-
palli atë menjëherë të pezulluar, për të mundësuar ende një dialog me Madridin.
Një zëdhënës i qeverisë së Katalonjës e quajti nënshkrimin "një akt simbolik" 15Globi

Në konfliktin për përpjekjet
për pavarësi të Katalonjës,
kryeministri spanjoll Mariano
Rajoy e rriti presionin ndaj sep-
aratistëve. Në një fjalim para
parlamentit ai kërkoi që të
gjithë të respektojnë ligjet në
fuqi. Rajoy e hodhi poshtë sër-
ish në mënyrë kategorike
mundësinë e një ndërmjetësi-
mi midis Madridit dhe
Barcelonës, të cilët e propozoi
më parë presidenti rajonal i
Katalonjës, Carlos Puigdemont.
"Midis së drejtës demokratike
dhe mosbindjes, ilegalitetit" nuk
"është i mundur" një ndërm-
jetësim, tha ai para parlamentit

në Madrid. Puigdemont nën-
shkroi të martën në mbrëmje
një deklaratë pavarësie, por e
shpalli atë menjëherë të pezul-
luar, për të mundësuar ende
një dialog me Madridin. Një zëd-
hënës i qeverisë së Katalonjës e
quajti nënshkrimin "një akt
simbolik". Qeveria e Madridit
kërkoi pas kësaj një sqarim. Në
një mbledhje urgjente, kabineti
i Rajoyt vendosi t'i dërgojë një
pyetje zyrtare qeverisë së
Puigdemont-it dhe vuri me këtë
në lëvizje formalisht një proce-
durë për heqjen e të drejtave të
autonomisë Katalonjës, në bazë
të nenit 155 të kushtetutës

spanjolle. Pyetja për vlefsh-
mërinë dhe përmasat e
deklaratës së pavarësisë së
Puigdemont-it ka rëndësi të
madhe, sepse në kushtetutën
spanjolle nuk është
parashikuar shkëputja e një ra-
joni. Një shpallje e pavarësisë,
sipas mendimit të qeverisë qen-
drore do të ishte një shkelje e
qartë e të drejtave dhe do të
kishte pasoja juridike. Deklara-
ta "simbolike" e Puigdemont-it
ndodhet në një fushë juridike të
pasqaruar. Në fjalimin e tij para
parlamentit, Rajoy njëkohësisht
kërkoi me ngulm mbështetjen e
katalanëve. Njëkohësisht, tha

ai, bashkëjetesa funksionon
vetëm në bazë të ligjeve, korniza
për këtë është kushtetuta, në të
cilën është shkruar megjithatë
pandashmëria e vendit. Lidhur
me këtë Rajoy tha se një
ndryshim i kushtetutës është i
përfytyrueshëm. Por për këtë
duhet të vendosnin të gjithë
spanjollët. 

Mbështetje kryeministri
konservator mori nga kryetari i
partisë më të madhe opozitare
në Parlamentin e Madridit, she-
fi i socialistëve Pedro Sanchez.
Edhe ai kërkoi që Puigdemont-
i të deklarojë "e zeza mbi të
bardhë" nëse e shpalli pavarës-
inë. Veç kësaj, ai ra dakord me
kryeministrin për ngritjen e një
komisioni, i cili në gjashtë mua-
jt e ardhshëm do të zhvillojë
konsultime për "modernizimin e
komuniteteve autonome", si
Katalonja me anë të një reforme
kushtetuese, bëri të ditur
Sanchez.

Muslimanët e Arakan-
it vazhdojnë të largohen
nga shtëpitë e tyre nga
shtypja dhe dhuna gjatë
operacioneve të vazh-
dueshme ushtarake në
shtetin Rakhinë të Mian-
marit. Sipas Kombeve të
Bashkuara, që nga 25
gushti i këtij viti, kur ush-
tria nisi një goditje kundër

militantëve, 519 mijë
muslimanë të Arakanit
kanë kaluar nga Mianmari
në Bangladesh. Shumica e
muslimanëve të cilët

lëshuan shtëpitë janë stre-
huar në kampet e im-
provizuara në Cox’s Bazar
dhe Teknaff që ndodhen
në kufi me Mianmarin.

Qytetarët e Bangladeshit
ditën e djeshme formuan
një komision për të hetuar
gjenocidin në Arakan, i cili
ka detyruar mijëra musli-

manë të ikin nga shtëpitë
e tyre. Komisioni i përbërë
prej 35 anëtarësh njoftoi
se puna e tyre do të jetë që
së pari të ndalojnë tor-
turën ndaj refugjatëve Ro-
hingya dhe pastaj të krijo-
jnë një mjedis të
favorshëm për ata që të
kthehen në shtëpi. Ud-
hëheqësit e këtij komisioni
thanë se së fundi, ata do
të kërkojnë “dënim për ata
që kanë kryer këto krime”,
ndërkohë theksuan se në
dhjetor mund të shkojnë
në Gjenevë që të kërkojnë
nga Kombet e Bashkuara
dhe organizatat e tjera hu-
manitare të formojnë një
komision hetimor
ndërkombëtar. Ndryshe,
më 25 gusht, në qytetin
Maungdaw të Arakanit u
ndërmorën sulme simul-

tane ndaj disa stacioneve.
Duke u arsyetuar me këto
sulme, ushtria e Mian-
marit, nisi masakër ndaj
civilëve, duke djegur dhe
shkatërruar vendbanimet
e pakicës muslimane.
Numri i saktë i viktimave
ende nuk mund të veri-
fikohet, për arsye se qeve-
ria e Mianmarit nuk lejon
hyrjen e organizatave
ndërkombëtare. Gjatë sul-
meve të fundit të ushtrisë
dhe budistëve radikalë
janë djegur ose shkatër-
ruar rreth 200 fshatra.
Ndërkaq, 84 për qind nga
gjithsej afër dy milionë
muslimanë të Arakanit që
janë përballur me sulme
sistematike dhe spastrim
etnik në Mianmar që nga
vitet e 70-ta, janë strehuar
në vendet fqinje.

Ndotja 
e ajrit vret

mbi 500 mijë
evropianë 

në vit
Ndotja e ajrit shkakton më

shumë se 500 mijë vdekje të
parakohshme në vit në Evropë,
pa marrë parasysh të për-
mirësimit të vogël të cilësisë,
njoftoi të mërkurën Agjencia
Evropiane për Ambientin (EEA)
në raportin e saj vjetor.
Ndonëse të dhënat e për-
mirësimit të cilësisë së ajrit janë
inkurajuese, agjencia me seli
në Kopenhagë thekson se ndot-
ja e ajrit edhe më tej shkaku
kryesor mjedisor për vdekje të
parakohshme. EEA në raportin
e fundit në vitin 2014 thekson
se 520 mijë e 400 raste të her-
shme të vdekjes në 41 vende
evropiane janë shkaktuar për
shkak të ndotjes së ajrit që
rezulton nga djegia e lëndëve
djegëse fosile, që në krahasim
me vitin 2013 është më pak se
rreth 30 mijë. Që atëherë, katër
nga pesë vdekje (428 mijë)
drejtpërdrejt lidhen me praninë
e grimcave PM2.5 në ajër, ku
janë të ekspozuar madje 82 për
qind e banorëve urban në
Bashkimin Evropian. “Komi-
sioni Evropian është i përkush-
tuar në zgjidhjen e problemeve
dhe ndihmesën e shteteve
anëtare që cilësia e ajrit që mar-
rin qytetarët t’u përshtatet
standardeve më të larta”, thek-
soi në njoftimin Karmen Vella,
komisar evropian për Mjedisin,
Çështjet Detare dhe Peshkimin.

Gazetarja Meshale Tolu
është e para prej disa gjer-
manëve të arrestuar në Turqi,
që doli para gjykatës. Në hapje
të procesit ajo i hodhi poshtë të
gjitha akuzat. "Unë kërkoj lir-
imin tim dhe shpalljen time të
pafajshme", tha Tolu në ditën e
parë të seancave para Gjykatës
në Silivri pranë Stambollit.
"Unë nuk kam kryer asnjë nga
veprat penale të përmendura
dhe nuk kam asnjë lidhje me
organizata ilegale", u shpreh
32 vjeçarja në bazë të mbrojtjes
së saj. Tolu bën pjesë në 18 të
akuzuarit për propagandë ter-
roriste dhe për anëtarësi në or-
ganizatën e majtë ekstreme
MLKP. Atë e kërcënojnë në
bazë të të dhënave të avokates

së saj, Kader Tonc deri 20 vjet
heqje lirie. Tolu kritikoi faktin
se ajo ndodhet që prej më
shumë se pesë muajsh pa
vendim gjyqësor në
paraburgim në Stamboll. Edhe

bashkëshorti i saj ndodhet në
paraburgim. "Prandaj im bir, i
cili në fakt duhet të shkonte
në kopsht, që prej pesë muajsh
jeton me mua në burg", tha
ajo. Djali është strehuar me të

ëmën në burgun e grave në lag-
jen e Stambollit Bakirköy.
Gazetarja me origjinë nga Ulmi,
me rrënjë turke, kritikoi veç
kësaj edhe rrethanat e arres-
timit të saj në 30 prill, kur
policë të njësisë antiterror sh-
përthyen banesën e saj në
Stamboll. "Njësia speciale jo
vetëm që drejtoi armën ndaj
djalit tim, por më arrestuan me
dhunë edhe para syve të fëmi-
jës tim". Avokatja e Tolut, Ezgi
Gungordu bëri të ditur se pa-
ditësit e akuzojnë gazetaren
midis të tjerash edhe për pjesë-
marrje në festa përkujtimore
për aktivistë, të cilët e kanë
humbur jetën në Siri. Tolun e
rëndon edhe një dëshmitar
anonim.

Muslimanët vazhdojnë të ikin nga masakrat në Mianmar
Sipas Kombeve të
Bashkuara, që nga 25
gushti i këtij viti, kur
ushtria nisi një goditje
kundër militantëve, 519
mijë muslimanë të Arakanit
kanë kaluar nga Mianmari
në Bangladesh

Tolu e hedh poshtë akuzën tuke për terrorizëm

Rajoy nuk do ndërmjetësim
Para parlamentit, kryeministri i
Spanjës Rajoy e refuzoi me
vendosmëri propozimin e
Katalonjës. Hapi tjetër i tij do të
varet nga çështja nëse Katalonja
shpall shkëputjen formale nga
Spanja ose jo
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Një mundësi tjetër me intensitet të ndryshëm e aksionit komunitar gjerësisht të detajuar, përveçse në
nene specifike të Traktatit të Lisbonës, edhe në një Protokoll Ad Hoc, ka të bëjë me një bashkëpunim
të strukturuar të lejuar në mënyrë permanente ekskluzivisht midis shteteve anëtare

Flavio MONDELLO

Vala e pesimizmit mbi
të ardhmen e bashkimit
Europian, që i detyrohet
presionit preokupues të të
ashtuquajturave forca
populiste euroskeptike, në
mos antikomunitare,
duket se po fiton energji
në vijim të suksesit të eu-
ropeistëve në zgjedhjet në
Francë, në Hollandë, në
Austri dhe, pas pak
ditësh, edhe në Gjermani.
Tri janë propozimet në
tavolinë që duhet të ri-
novojnë rrugëtimin inte-
grues komunitar: krijimin
e një Europe të integruar
me shumë shpejtësi të
propozuar nga Kancelarja
Merkel; një aksion au-
tonom i Europës në
fushën e “mbrojtjes dhe të
sigurisë europiane”,
megjithëse në kontekstin
më të gjerë NATO – OKB;
krijimin e një Ministrie
Thesari Europiane të
propozuar nga Presidenti
francez Macron.

Europa me shumë shpejtësi

Në “Deklaratën e
Romës” e niveleve më të
larta institucionale të 27
vendeve anëtare (përjash-
to Mbretërinë e Bashkuar)
me rastin e përvjetorit të
60-të të Traktatit të
Romës është rimarrë
propozimi i fundit Merkel
për një Europë të integru-
ar me shpejtësi të
ndryshme, por gjithsesi pa
i bërë një referim specifik
asaj që është saktësuar
gjerësisht lidhur me këtë
në Traktatin e Lisbonës të
2007, ratifikuar nga parla-
mentet kombëtare, nga
referendumet popullore
dhe që nga ana e tyre
rimerrnin atë që ishte
dakordësuar me Traktatin
e Amsterdamit të 1997.

Kështu, në Romë është
vendosur të procedohet
me veprime të përbashkë-
ta me ritme e me inten-
sitete të ndryshme dhe
gjithmonë në linjë me
traktatet. Deri më sot,
mundësitë me shpejtësi të
përshpejtuara, që janë
treguar gjithmonë në trak-
tate me shprehjen
“bashkëpunime të përfor-
cuara”, janë zbatuar
vetëm në 3 raste: divorc
midis bashkëshortësh me
shtetësi të ndryshme,
patentë, europiane e To-
bin Tax, edhe pse kërkesa
për t’u aplikuar ritme të
përshpejtuara dhe inten-
sitet më të madh aksion-
eve komunitare duhet të
vijnë në mënyrë taksative
nga të paktën 9 shtete
anëtare.

Motivacioni i kërkesës
së autorizimit për një
bashkëpunim të përfor-
cuar duhet të tregojë se
në instancë të fundit ob-
jektivi i konsideruar nuk
mund të arrihet brenda
një afati të arsyeshëm nga
Bashkimi Europian në
tërësinë e tij dhe kështu
që për të penguar një
ngadalësim të procesit të
brendshëm të integrimit
pranohen gadishmëritë e
shteteve anëtare për të
proceduar me shpejtësi të
përshpejtuar. Aktet komu-
nitare e marra në kuadër
të një bashkëpunimi të
përforcuar detyrojnë
natyrisht vetëm shtetet
anëtarë pjesëmarrës. Sapo
Kancelarja Merkel ka
lançuar kohët e fundit
idenë e mundësisë së sh-
pejtësive të ndryshme për
ta përshpejtuar procesin
e integrimit europian duke
ua hequr vonesave të
shumta vendimmarrëse,
në media ka nisur një de-
bat i zjarrtë dhe i
preokupuar mbi mundës-

inë e krijimit me këtë for-
mulë të dy zonave euro
për vende të të ashtuqua-
jturit klas të parë dhe të
dytë. Diskutime të kota,
sepse traktatet e mundë-
sojë tashmë zbatimin e
shpejtësive të ndryshme
në kompetencë të plotë të
Bashkimit Europian, për-
jashto atë monetare të
zonës euro dhe 5 rastet e
tjera për të cilat shteteve
anëtare nuk u lejohet më
një kompetencë kom-
bëtare.

Një mundësi tjetër me
intensitet të ndryshëm e
aksionit komunitar gjerë-
sisht të detajuar, përveçse
në nene specifike të Trak-
tatit të Lisbonës, edhe në
një Protokoll Ad Hoc, ka të
bëjë me një bashkëpunim
të strukturuar të lejuar në
mënyrë permanente ek-
skluzivisht midis shteteve
anëtare në gjendje që të
ofrojnë njësi efikase lufti-
mi të krizave ekstrakomu-
nitare dhe për luftën
kundër terrorizmit jashtë
ose brenda Bashkimit Eu-
ropian. Bëhet fjalë për
vende të vetëdijshëm se
një fazë e re në zhvillimin
e parashikuar të Politikës
Europiane të Mbrojtjes
dhe të Sigruisë presupo-
zon përpjekje të vendo-
sura në zhvillimin e kon-
tributeve kombëtare dhe
pjesëmarrje, kur është
rasti, në forca shumë
kombëshe përveçse në
programet kryesore eu-
ropiane të pajimit. Ky im-
penjim më i madh sjell
edhe pjesëmarrjen në ak-
tivitetin e Agjencisë Eu-
ropian të Mbrojtjes, që veç
të tjerash është në gjend-
je të vlerësojë respektimin
e impenjimeve të marra
nga pjesëmarrësit për të
optimizuar kapacitetet e
tyre luftarake. Kjo agjenci,
e parashikuar nga Trak-

tati i Lisbonës për
Bashkimin Europian, ka
detyrën që të vërë në zba-
tim masa të nevojshme
për të forcuar bazën in-
dustriale dhe teknologjike
të sektorit të mbrojtjes. Në
Deklaratën e Romës,
Bashkimi Europian është
deklaruar i gatshëm që të
marrë përgjegjësi më të
mëdha dhe të kontribuojë
në krijimin e një industrie
të mbrojtjes më kompeti-
tive dhe më të integruar.
Aktualisht, nuk flitet ako-
ma për të krijuar një
ushtri europiane.

Duhet saktësuar se për
momentin nuk është vënë
në veprim “Bashkëpunimi
i Përhershëm i Strukturu-
ar”, edhe pse nga shtetet
anëtare është marrë për-
sipër impenjimi për ya
bërë më të fortë Europën
në skenën botërore edhe
në bashkëpunim dhe në
komplementaritet me
NATO-n dhe duke vepruar
në gjirin e Kombeve të
Bashkuara. Bëhet fjalë për
të kaluar nga qëllimet tek
fjalët nën shtytjen e paktit
të rikonfirmuar institu-
cional franko – gjerman të
nisur nga de Gaulle e Ade-
nauer midis dy vendeve
iniciatorë të procesit të
parë komunitar europian:
Komunitetit Europian i
Qymyrit dhe Çelikut që
për të garantuar paqen
menaxhonte në mënyrë të
përbashkër prodhimin e
tregëtinë e lëndës së parë
për luftën. Franca, që sot
në Bashkimin Europian
është e vetmja që ka të
drejtën e vetos në
Këshillin e Sigurimit të
OKB-së dhe që disponon
bombë atomike, mund të
marrë inciativat e nevo-
jshme për të garantuar një
Politikë të Përbashkët Eu-
ropiane të Mbrojtjes dhe të
Sigurisë.

Aksioni i Europës në fushën e
mbrojtjes e të sigurisë

Federica Mogherini,
Përfaqësuesja e Lartë Eu-
ropiane për Çështjet e
Jashtme dhe të Sigurisë,
u ka paraqitur në qershor
të 2016 krerëve të
shteteve dhe të qeverive të
Bashkimit Europian një
aksion të përbashkët një
aksion të përbashkët në
formën e “Strategjisë glob-
ale të Politikës së
Jashtme, të Sigurisë dhe
të Mbrojtjes” që është
vlerësuar nga Këshilli Eu-
ropian i 28 qershorit 2016
dhe i konsideruar si bazë e
vlefshme për thellimin dhe
konkretizimin sa më të sh-
pejtë të mundshëm.
Diskutimi lidhur me këtë
çështje merr sot vlerën
parësore të një kthese në
procesin e integrimit pas
zgjedhjeve të fundit pozi-
tive në Austri, Hollandë e
Francë, atyre të
parashikueshme në Gjer-
mani dhe akoma më
shumë pas rezultatit neg-
ativ të Brexit e përballë një
Bashkimi Europian të
shtrënguar midis presion-
eve amerikane e ruse jo
veçanërisht të favorshme
për procesin aktual komu-
nitar europian. Pikënisja
e kësaj Strategjie globale
është konstatimi se asnjë
nga vendet europiane nuk
ka forcën dhe resurset për
të përballuar i vetëm kër-
cënimet e shumta të vazh-
dueshme brenda dhe
jashtë kufijve të Bashkim-
it Europian. Shtohet
vetëdija se kjo tërësi
vendesh nuk e përdor
plotësisht potencialin e saj
dhe se po shprehet në një
“pushtet civil” ekskluziv,
ndërkohë që soft dhe hard
poëer duhet të ecin dora
dorës.

Projekti europian, që

ka çuar në një periudhë
të paprecedent paqeje,
demokracie dhe begatie
pas shkatërrimeve të
luftës, ka rrezikuar të vi-
het në diskutim. Në lindje
siguria europiane është
kërcënuar, ndërsa terror-
izmi dhe dhuna gëlojnë në
Afrikën Veriore e në Lind-
je të Mesme, si edhe në
pjesë të Europës. Zhvillimi
ekonomik po i dorëzohet
demografisë në pjesë të
Afrikës; tensione në siguri
po rriten në Azi, ndërsa
ndryshimet klimaterike po
shkaktojnë shkatërrime të
mëtejshme. Është në një
botë kontestimesh të forta
që sot Europa duhet të im-
penjohet me një ndjenjë të
madhe përgjegjësie të
ndarë në mënyrë komuni-
tar, duke kaluar nga
vizioni në aksionin për ta
bërë të besueshëm
Bashkimin Europian
nëpërmjet unitetit të saj,
konsistencës të politikave
të saj dhe aderimit në vler-
at e saj. Impenjimi i ri i
fortë komunitar, i shpre-
hur nga Strategjia globale
e politikës së jashtme, të
sigurisë e të mbrojtjes
kërkon tashmë investime
të forta dhe urgjente në të
gjitha shprehjet e saj jo
vetëm për të vepruar në
mënyrë të pavarur, por
edhe për të kontribuar në
ndërmarrjen e veprimeve
në bashkëpunim me
NATO-n. Është me vënd të
sqarohet se evolucioni i
Politikës së Mbrojtjes dhe
të Sigurisë të Bashkimit
Europian është konfir-
muar nga vetëdija se,
ndërsa Mbrojtja dhe sh-
penzimet lidhur me të
mbesin midis prerogati-
vave kombëtare, asnjë
shtet anëtar nuk mund i
vetëm ta përballojë i vetëm
mbrojtjen dhe sigurinë që
kërkon në fakt një përp-

AnalizëTri janë propozimet në
tavolinë që duhet të
rinovojnë rrugëtimin
integrues komunitar:
krijimin e një Europe të
integruar me shumë
shpejtësi të propozuar nga
Kancelarja Merkel; një
aksion autonom i Europës
në fushën e “mbrojtjes dhe
të sigurisë europiane”,
megjithëse në kontekstin
më të gjerë NATO – OKB;
krijimin e një Ministrie
Thesari Europiane të
propozuar nga Presidenti
francez Macron

Tri propozime për rilançimin
e Bashkimit Europian
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Përgjithësisht është pranuar se ekzistencave të divergjencave të forta midis vendeve të euros krijojnë
brishtësi për të gjithë Bashkimin Europian dhe se ka nevojë për një tentativë koordinimi të
konsiderueshëm të politikave ekonomike

jekje të koncertuar në niv-
el komunitar me vetëdijen
se një bashkëpunim i thel-
luar në fushën e mbrojtjes
gjeneron ndërvepruesh-
mëri, efikasitet, rendiment
dhe besim. Vetë Traktati i
Lisbonës nxit në fakt
afrimin e instrumentave
mbrojtës të vendeve
anëtare të disponueshëm
që t’i rrisin kapacitetet e
tyre në sektor për të qenë
në gjendje të ofrojnë, me
titull kombëtar, njësi
luftarake që synojnë mi-
sione parandilimi konflik-
tesh dhe ruajtje apo riven-
dosje të paqes dhe për
operacione stabilizimi në
përfundim të konflikteve.

Këto misione janë kon-
figuruar në planin taktik
si “Grupe taktike” me
rreth 1500 njësi
ushtarake me elementë
mbështetës, përfshi trans-
port e logjistikë, të afta që
të veprojnë brenda një
afati prej 5 deri 30 ditësh,
sidomos për t’ju përgjigjur
kërkesave të Kombeve të
Bashkuara, dhe të
mbështetshëm për një
periudhë fillestare 30 di-
tore, që mund të shtuhet
të paktën deri 120 ditë.
Këto Grupe taktike janë
operative nga 2005, por që
të përdoren në mënyrë
efikase dhe të vrullshme
duhet të kalojnë akoma
ngërçe të shumta
burokratike e politike dhe
duhet të rishqyrtohen pro-
cedurat vendimmarrëse
kombëtare, përveç disa
mangësive të konstatuara
në kuadrin e “mekanizmit
komunitar të zhvillimit të
kapaciteteve”.

Propozimi i paraqitur
krerëve të shteteve e të
qeverive në kuadër të
Strategjisë globale të Poli-
tikës së Jashtme e të Sig-
urisë, nën shtytjen e
mirëkuptimit të rinovuar
franko – gjerman, duhet
të përballojë tani temën e
një Shtabi të Përgjithshëm
të vetëm komunitar që
menaxhon tërësinë e
ndërhyrjeve të politikës së
jashtme e të mbrojtjes së
përbashkët. Në këtë rast
është i dobishëm Brexit,
pasi Mbretëria e Bashkuar
ishte fuqimisht kundër
pozicionit të përbashkët të
Francës, Gjermanisë dhe
Italisë, përveçse të Presi-
dentit të Komisionit Eu-
ropian Juncker. Veç kësaj,
është tashmë bindje e za-
konshme që investimet
dhe optimizimi i përdorim-
it të resurseve kombëtare
në këtë fushë nëpërmjet
një bashkëpunimi të thel-
lë komunitare mund të
mundësojnë zhvillimin
dhe ruajtjen e kapacitetit
të mbrojtjes e të gjithë
Bashkimit Europian. Një
impenjim i ri i këtij të fun-
dit është qysh tani ai i
asistimit të shteteve
anëtare nëpërmjet një
kontributim më të madh
komunitar, në linjë me
traktatet, me sigurinë dhe
mbrojtjen e Europës, pasi
një përshtatje reciproke e
planeve kombëtare të
mbrojtjes dhe të zhvillim-
it të kapaciteteve mund të
favorizojë konvergjencën
strategjike midis shteteve
anëtare. Fondet e
Bashkimit Europian për
mbështetjen e kërkimit
dhe të teknologjisë,
bashkë me
bashkëpunimin ndërkom-
bëtar, janë parakushte

thelbësore për një industri
të fortë europiane të sig-
urisë dhe të mbrojtjes.

Krijimi i një Ministrie 
Thesari Europiane

Presidenti i ri francez
Macron ka theksuar vull-
netin, të shprehur edhe
gjatë fushatës presiden-
ciale, për të krijuar në
Bashkim një “Thesar eu-
ropian” të mbajtur nga një
Ministri Thesari Europi-
ane për të përshpejtuar
kompletimin e Bashkimit
Ekonomik e Monetar dhe
për ta bërë në gjendje që të
gjenerojë një rigjallërim
më të shpejtë ekonomik
dhe punësim nëpërmjet
një konvergjence efektive
të ekonomive të euro-
zonës. Kjo iniciativë
franceze përforcon propoz-
imin e hedhur qysh në
vjeshtën e 2015 nga Pres-
identët e 5 institucioneve
kryesore të Bashkimit Eu-
ropian: Komisionit Eu-
ropian, Këshillit Europian,
Bankës Qendrore Europi-
ane, Eurogrupit, Parla-
mentit Europian. Propoz-
im aktualisht akoma në
fazë diskutimi pranë
Këshillit të krerëve të
shteteve e të qeverive.
Presidenti Macron dëshi-
ron tani t’i djegë etapat
duke e kaluar debatin në
selinë e Këshillit Europi-
an: nxitja e tij futet në
kërkesën e përgjithshme
për një qeverisje më të
mirë ekonomike të zonës
euro sesa ajo aktuale. Në
fakt, është pranuar se
masat e jashtëzakonshme
të adoptuara me ngut nga

Bashkimi Europian kanë
qenë të diktuara nga nevo-
ja e reagimit të shpejtë
ndaj krizës më të keqe
ekonomike dhe financiare
të 70 viteve të fundit. Këto
masa duhet t’ua lënë tani
vendin zgjidhjeve më
shumë të barabarta dhe
me legjitimitet real
demokratik, pasi me më
shumë se 10 milion të
papunë në zonën euro
është e nevojshme të
bëhet shumë më mirë dhe
më tepër për të përmirë-
suar politikat ekonomike,
për të imponuar solidaritet
komunitar dhe për të
vepruar në mënyrë të tillë
që të gjithë dhe jo vetëm
disa shtete anëtare të sig-
urojnë përfitime të ng-
jashme nga pakti i euros
dhe se të gjithë t’i ndajnë
rreziqet nëpërmjet një
mekanizmi stabilizimit të
bilancit të të gjithë zonës
euro: është Bashkimi
Bankar që duhet t’i korre-
spondojë një rrjeti finan-
ciar të instancës së fun-
dit. Përgjithësisht është
pranuar se ekzistencave të
divergjencave të forta
midis vendeve të euros
krijojnë brishtësi për të
gjithë Bashkimin Europi-
an dhe se ka nevojë për
një tentativë koordinimi të
konsiderueshëm të poli-
tikave ekonomike. Për
këtë arsye, 5 presidentët
kanë konsideruar të nevo-
jshme që t’u kwrkojnë
shteteve anëtare të
përqëndrohen ndaj refor-
mave parësore ekzisten-
ciale për shtimin e rritjes
potenciale, të favorizojnë
krijimin e vendeve të

punës dhe të shfrytëzojnë
potencialitetet e ofruar
nga tregu unik. Bëhet fjalë
për të ndjekur 4 për-
parime prioritare: drejt një
Bashkimi ekonomik të
vërtetë; drejt një Bashkimi
financiar, që rrit ndarjen e
rreziqeve edhe me sektorin
privat; drejt një Bashkimi
bilanci, që garanton si
mbështetshmërinë, ashti
edhe stabilizimin e bilancit
e të gjithë Bashkimit Eu-
ropian; drejt një Bashkimi
politik që u garanton baza
të qëndrueshme tri
Bashkimeve të mësipërm.
Natyrisht që është thek-
suar bindja se shtetet
anëtare, që nuk kanë
kompletuar akoma refor-
mat strukturore dhe që
nuk disponojnë një kom-
petitivitet efektiv, duhet të
përshpejtojnë një proces
të tyrin korrigjues për të
mundësuar fleksibilitet
më të madh ekonomive
përkatëse. Për të arritur
rezultatin e një politike
monetare të përbashkët
me një konvergjencë të
duhur të politikave
ekonomike është nën-
vizuar me forcë nevoja e
kalimit nga një sistem
normash dhe orientimesh
të imponuara qeverive nga
institucionet komunitare
për për përpunimin e poli-
tikave ekonomike kom-
bëtare në një sistem ndar-
jeje të sovranitetit në
kuadër të institucioneve të
përbashkëta. Natyrisht që
një gjë e tillë kërkon që
shtetet anëtare të jenë të
gatshëm të pranojnë në
masë rritjeje vendime të
përbashkëta politike

ekonomike dhe bilanci
kombëtar.

Kështu, 5 presidentët
mendojnë se një bashkim
i vërtetë i bilanceve në
brendësi të një Bashkimi
Ekonomik e Monetar nuk
mund të mos presupozojë
intensifikimin e një proce-
si vendimmarrës të “për-
bashkët” mbi vendimet më
të rëndësishme të Bilancit
të eurozonës, të cilave
duhet t’u sigurohet një
kontroll efikas demokratik
dhe një verifikim i rreptë i
legjitimitetit të procesit.
Kurse mbi fiskalitetin dhe
mbi caktimin e shpenz-
imeve publike do të vazh-
dojë të mbizotërojë au-
tonomia e shteteve
anëtare në funksion të
preferencave dhe të zgjed-
hjeve politike kombëtare.
Sipas propozimit të 5
presidentëve, selia e këtij
vendimi kolektiv është një
“Thesar Europian i zonës
euro” përgjegjës kështu,
në nivel komunitar, për-
para një Parlamenti eu-
ropian ad hoc, që për
Presidentin Macron, tash-
më dakord me propozimin
e gjermanit Schauble,
duhet ta kufizojë përbër-
jen e tij në parlamentarët
europianë te eurozonës.
Presidenti i Komisionit
Europian Juncker kishte
sugjeruar emërimin e një
Ministri Thesari Europian
me cilësinë e
Zëvendëspresidentit të
Komisionit Europian siç
është Përfaqësuesi i Lartë
për Punët e Jashtme dhe
të Sigurisë. Kurse ministri
Schauble kishte kërkuar
që posti i Ministrit të The-

sarit Europian t’i besohej
një autoriteti kontrolli të
tretë të llogarive publike
komunitare. Me mbështet-
jen tashmë të siguruar
nga Franca, Gjermania
dhe Italia, Juncker kishte
propozuar edhe që Thesari
europian të mbështetej
mbi disponueshmërinë e
rëndësishme financiare të
Mekanizmit Europian të
Stabilitetit (MES), i quaj-
tur Fondi Europian i Sh-
pëtimit të Shteteve.

MES-i është një ent fi-
nanciar ndërkombëtar, i
pajisur me personalitet ju-
ridik të plotë, që ka marrë
formën e organizatës
ndërqeveritare sipas mod-
elit të FMN-së; është i
ngritur nga një traktat
ndërkombëtar i hyrë në
fuqi në shtator të 2012
dhe globalisht është insti-
tucioni më i madh finan-
ciar ndërkombëtar me një
kapital prej 700 miliard
eurosh të krijuar prej 80
miliardëve të derdhura
nga shtetet anëtare e
zonës euros, ndëqrsa pje-
sa tjetër është marrë në
tregun e kapitaleve me
emetime obligacionesh.
Kapaciteti efektiv i tij i
huave për të ndihmuar
vendet euro në vështirësi
është i barabartë me 500
miliard euro. Sipas
propozimit të Ministrit
gjerman të Financave
Schauble do të duhet të
zhvillohet Mekanizmi Eu-
ropian i Stabilitetit për t’i
dhënë substancën e një
Fondi Monetar Europian,
pa u dashur që t’i drejto-
het një reforme, të Trak-
tatit të Bashkimit Europi-
an, aktualisht e
pamundur, që duhet të
vendoset dhe të ratifiko-
het në unanimitet. Pasi e
ka diskutuar me Presi-
dentin Macron dhe me
parlamentarë të
ndryshëm, Shauble ka
pranuar propozimin e
Presidentit francez për të
krijuar një Parlament të
eurozonës, që mund të
marrë një tagër “konsul-
tativ” ndaj Mekanizmit
Europian të Stabilitetit.
Ministri i Thesarit europi-
an nuk do të errësojë rolin
qendror të eurogrupit të
përbërë nga Ministrat e Fi-
nancave e vendeve të eu-
ros, që mblidhen me titull
formal dhe sipas nevojës
për të diskutuar, pro-
movuar dhe përfaqësuar
interesat e zonës euro në
prani të Komisionit Eu-
ropian dhe të Bankës
Qendrore Europiane. Në
periudhë afatshkurtër, ky
rol mund të kërkojë një
forcim të presidencës (e
fiksuar në një periudhë
prej 2 vitesh e gjysëm) dhe
të mjeteve në dispozicion
të tik. Më në perspektivë,
5 presidentët kanë
propozuar një presidencë
me kohë të plotë të pajisur
me një mandat shumë të
detajuar për të mundë-
suar, me mbështetjen e të
gjitha institucioneve të
bashkimit Europian, një
rol akoma edhe më të kth-
jellët në përfaqësimin e in-
teresave të monedhës
unike si në brendësi të eu-
rozonës, ashtu edhe
jashtë saj.

(Flavio Mondello ka
qenë për disa dekada Për-

faqësues i Confindustria
italiane pranë Bashkimit

Europian në Bruksel)
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Shumë shkrimtarë kanë vënë në dukje se vendimet e quajtura strategjike, kur bëhen nga burrat, shpesh
janë quajtur manipuluese, kur ato bëhen nga gratë. Kjo është veçanërisht e vërtetë kur burimet e një
subjekti janë krejtësisht mashkullore, si në rastin e Kleopatrës

Legjenda e Hollivudit
thotë se kur regjisori
amerikan Cecil B. DeMille
i ofroi aktores Claudette
Colbert rolin kryesor në
filmin Kleopatra, të vitit
1934, ai e pyeti: “A do të
dëshironit të bëheshit gru-
aja më e keqe në histori?”
Ky vlerësimi i rëndë i De-
Mille është vetëm një nga
gjykimet e shumta mbi
Kleopatrën, mbretëreshën
e Egjiptit nga 51 deri në
30 para Krishtit dhe e fun-
dit nga sundimtarët e di-
nastisë së Ptolemejve.
Dante e vendosi atë në
rrethin e dytë të ferrit për
epshin e saj, dhe George
Bernard Shaw e quajti “një
vajzë e vogël budallaqe”.

Ndoshta përshkrimi
më i famshëm i Kleopatrës
u krijua nga Uilliam Shek-
spiri, vepra e të cilit luajti
“Antoni dhe Kleopatra” e
përshkruan atë si një
mrekulli e elokuencës
joshëse, e aftë për të
shkatërruar udhëheqës të
mëdhenj romakë dhe
perandori të mëdha. Ambi-
cia e Shekspirit ishte të
shkruante një dramë
joshëse dhe jo një biografi
të saktë historike, prandaj
nuk është çudi që Kleopa-
tra e tij është një përplas-
je, mes mitit dhe legjendës.
Por autorët e lashtë që pre-

tendojnë të dokumentojnë
të vërtetën rreth Kleopa-
trës, shpesh duken po aq
të çuditshëm sa Shekspiri.
Rrëfimi më i mirë i lashtë
për jetën e saj, vjen nga
biografi grek Plutarku,
“Jeta e Mark Antonit”,
shkruar më shumë se një
shekull pas vdekjes së
Kleopatrës. Ajo vepër ishte
burimi kryesor që Shek-
spiri konsultoi për tragjed-
inë e tij. Shumë aspekte të
Kleopatrës “së vërtetë” janë
të pamundur të përcakto-
hen, por imazhi popullor i
Kleopatrës si një joshëse
dinake është kryesisht një
krijim shekspirian, i for-
muar prej copëzash të
huazuara dhe zbukuru-
ara, prej rrëfimit të Plu-
tarkut.

Pas vdekjes së Alek-
sandrit të Madh, Ptoleme-
jtë themeluan një dinasti
të re në Egjipt, në vitin 305
para Krishtit. Deri në ko-
hën e lindjes së Kleopa-
trës, rreth vitit 69 para Kr-
ishtit, shumica e arritjeve
më të mëdha të Ptolemeut
kishin ndodhur shekuj më
herët. Biblioteka e Alek-
sandrisë dhe Fari i Madh i
Aleksandrisë datojnë në
shekullin e tretë para Kr-
ishtit, ashtu si dhe zbu-

limet shkencore të dinas-
tisë, siç është llogaritja e
perimetrit të Tokës nga Er-
atostenët. Ashtu si vetë
Ptolemeu, Kleopatra ishte
trashëgimtare e një tradite
të shquar kulturore dhe
ajo mund të rendiste Alek-
sandrin e Madh, midis
paraardhësve të saj.

Plutarku ndoshta e
ekzagjeronte disi, kur pre-
tendonte se Kleopatra
mund të fliste nëntë gjuhë,
por burime të tjera konfir-
mojnë se ajo ishte një
poliglote e talentuar.
Përveç greqishtes, gjuhë e
lindjes, ajo gjithashtu fliste
gjuhën egjiptiane, e cila e
bëri atë shumë popullore
mes popullsisë vendase
egjiptiane. Ajo gjithashtu
mund të ketë folur disa
gjuhë të tjera, të Sirisë,
Persisë dhe Lindjes së
Afërt. Plutarku e kraha-
sonte zërin e saj me “një
instrument me shumë
tela, me të cilat ajo mund
të kalonte nga një gjuhë
në tjetrën”.

Në vitin 48 para Kr-
ishtit, Kleopatra 21-vjeçare
po luftonte me vëllain e saj
13-vjeçar për fronin. Të
etur për të siguruar furniz-
imin me drithëra nga
Egjipti pjellor për botën ro-

make, Jul Cezari dhe
njerëzit e tij u ankoruan
në Aleksandri, tamam në
kohë për të vepruar si ar-
bitra në këtë grindje.
Ndonëse Cezari mund të
kishte kapur perandorinë
e Romës, ose të vendoste
Ptolemeun e ri në fron, ai
vendosi që të mbështeste
Kleopatrën.

Plutarku e përshkru-
ante marifetin e saj të
famshëm, për të hyrë në
pallatin ku ndodhej
Cezari: Kleopatra u fsheh
në një qilim të mbështjellë
dhe një shërbëtor e dorëzoi
atë si dhuratë. Pasi u fut
fshehtas, Cezari u bind
dhe magjeps prej saj. Ai
qëndroi në Egjipt me
mbretëreshën e re, shumë
kohë pasi mosmarrëveshja
dinastike u zgjidh në favor
të saj, duke shijuar një ud-
hëtim kënaqësie nëpër Nil
dhe duke pasur edhe një
djalë me të.

Në shfaqjen e Shek-
spirit, historia e Kleopa-
trës fillon disa vjet pas
vrasjes së Jul Cezarit në
44 para Krishtit, një ng-
jarje tashmë e përshkruar
në tragjedinë e vitit 1599,
Jul Cezari. Kur hapet An-
toni dhe Kleopatra, ajo dhe
aleati i Cezarit, Mark An-

toni, janë tashmë dy dash-
norë të zjarrtë që jetojnë
mes luksit të Aleksandrisë,
ndërsa trazirat tronditin
Mesdheun e më gjerë.

Por Shekspiri nuk
mund t’i rezistojë një kthi-
mi në kohë, tek takimi i
tyre i parë, një skenë e
spikatur në veprën e Plu-
tarkut. E thirrur për të
takuar Antonin në Tarsus
në vitin 41 para Krishtit
(Antoni ishte gjithashtu i
interesuar për sigurimin e
grurit egjiptian për
Romën), Kleopatra vjen e
veshur si Venusi, ndërsa
djem të bukur, të veshur si
perëndi të dashurisë, e
shoqërojnë. Muzika e
mrekullueshme e flautit
dhe temjanët e ëmbël
përmbyllin skenën
shastisëse. Shekspiri përf-
shinte pothuajse çdo ele-
ment të përshkrimit të
Plutarkut – velat e purpur-
ta, ajri i parfumuar dhe
meloditë e flauteve.
Kleopatra nuk paraqitet si
një sunduese strategjike,
por si një forcë seksuale
që magjeps Antonin.
Ndërkohë që Kleopatra e
Plutarkut është mendjem-
prehtë, ajo e Shekspirit
është e korruptuar. Ajo
është “e mprehtë përtej
asaj që njeriu mund të
imagjinojë”, një “gjarpër”,
një “prostitutë” dhe “shpir-
ti i gënjeshtërt i Egjiptit”,
sa për të përmendur disa
fyerje. Menjëherë pasi e
takon atë, Antoni, që kur-
rë nuk jepej pas epsheve,
transformohet “në budal-
lanë që një prostitutë e
tërheq për hunde”. Këshill-
tari më i ngushtë i Antonit,
Enobarbusi e parala-
jmëron Kleopatrën se pra-
nia e saj do e shpërqen-
drojë Antonin, dhe do e
shpjerë drejt një humbjeje
në Betejën e Aktiumit, në

vitin 31 para Krishtit.
Pavarësisht se këmbëngul
kokëfortësish për një bete-
jë detare në Aktium, kur
trupat e tij janë superiore,
Antoni fajëson Kleopatrën
për humbjen në Aktium,
përballë rivalit të tij Okta-
vianit: “Kurvë e trefishtë /
je ti / që më shite tek ky i
riu”, i thotë ai. Shumë
kohë përpara kësaj humb-
jeje përfundimtare, ai e
përshkruan tashmë
Kleopatrën si një zakon të
keq që duhet ta dëbojë.
“Duhet të shkëputem nga
kjo mbretëreshë magjep-
sëse”, deklaron ai. Person-
azhet meshkuj të Shek-
spirit e konsiderojnë
Kleopatrën po aq vdek-
jeprurëse, sa edhe gjarprin
që ajo përdor për të vrarë
veten në fund të tragjedisë.
Shumë shkrimtarë kanë
vënë në dukje se vendimet
e quajtura strategjike, kur
bëhen nga burrat, shpesh
janë quajtur manipuluese,
kur ato bëhen nga gratë.
Kjo është veçanërisht e
vërtetë kur burimet e një
subjekti janë krejtësisht
mashkullore, si në rastin e
Kleopatrës. Çfarë mund të
kujtohej si arritje të saj –
faraonia e parë që futi
monedha të ndryshme në
Egjipt, Ptolemeja e parë që
mësoi gjuhën e egjip-
tianëve vendas dhe një ne-
gociatore eksperte, që treg-
toi territor dhe bitum me
mbretër klientë – janë lënë
shpesh në hije, nga ma-
nipulimet e supozuara
seksuale të burrave të
fuqishëm. Shekspiri vë në
gojën e Kleopatrës një
ankesë, që fare mirë përm-
bledh situatën e çdo
sundimtareje të pushtet-
shme femër: “Ta dini se,
më të mëdhenjtë keqkup-
tohen / prej gjërave që
bëjnë të tjerët”.(Storia In)

“Të shkoje tek ai, ishte
më shumë se të dilje jashtë
shtetit. Të dukej se dilje
jashtë kohës, jashtë sis-
temit të zakonshëm të të
menduarit. Edhe një hap
dhe kishe ndjesinë se do
të kapërceje kufijtë e jetës
për të shkelur në shkretinë
danteske. Prej vitesh, qysh
pas mbarimit të Luftës së
Dytë Botërore, ai kishte
qenë përherë i tillë: i gjallë
dhe i vdekur njëkohësisht.
Shumë gjimnazistë, që e
bënin në mësim, e kujtonin
të vdekur. Të tjerëve ua sh-
pjegonin se nuk ishte ash-
tu, se ishte gjallë, por as të
parët, as të dytët nuk
habiteshin nga kjo. Ishte
një gjendje e dyzuar, që i
shkonte atij dhe shumë
njerëz qenë mësuar me të,
si me dikë që e kundrojnë
përherë nën syprinën e

ujit.Ishte nga të rrallët
njerëz dhe, ndoshta, i vet-
mi shkrimtar i madh që ar-
riti për një kohë aq të gjatë,
duke qenë i gjallë, të përje-
tojë vdekjen e tij. Pamja e
tij e jepte shpeshherë në
mënyrë të saktë këtë dyz-
im, sidomos kur vishte
kostumin e zi dhe vinte
borsalinë të zezë. Në një
rast të tillë të dukej e
natyrshme ta pyesje nëse
dilte apo shkonte drejt
arkivolit.

Më e çuditshmja ishte
se ky fat i tij nuk zgjonte
keqardhje. Ndjenja e ke-
qardhjes, e mëshirës së
mundshme, e pikëllimit, që
ai qe harruar pa të drejtë,

thërrmohej si një enë
kristali sapo ndeshej me
të. Kur ai hynte në
kafenetë e Pogradecit,
shkrimtarët që vinin për
verim kishin ndjesinë se po
strukeshin nga një stuhi e
padukshme. Ai ishte i pa-
parishikueshëm, gërryes si
acid, i rrezikshëm, i beftë.
E qeshura e tij ishte si e
tejtejshme, pa gëzim, mërz-
itja e tij e papikëllueshme.
Kështu e kishte edhe
zemërimin, luksoz, të fto-
htë, kurse përbuzjen,
rrezatuese që larg, si të
stolisur me argjend. Por
gjëja më e jashtëzakon-
shme ishte e folura e tij.
Gjë më të pangjashme me

bisedën e përditshme, nuk
mund të përfytyroje dot.
Ndonëse ishte e qartë, pa
stërhollim, fare e
rrokshme, madje për gjëra
të ditës, ajo e kishte
kryekëput të ndryshme
gjithçka: ndërtimin e saj,
logjikën, ritmin, kthimet
prapa. Ishte e pa-
përftueshme, të mendoje
që ai ose ti, në fillim të
bisedës, të thoshnit diçka
për kohën, shëndetin, ose
shprehjen ç’të reja kemi?
Ai mund të të shikonte fto-
htë, të mos përgjigjej dhe të
harronte që ti ishe aty.

Çdo takim me të ishte
përherë befasues, jashtë
çdo skeme dhe parashiki-
mi. Duke e dëgjuar të fliste
për gratë, artin, Gëten,
manastirin e shën-Naumit,
poezinë e vjetër indiane,
Kantin, Budën, kinezët,
Krishtin, minisitrinë e
brendshme, Parisin,
dashurinë, prapë manas-
tirin e Shën-Naumit ku e
kishin çuar në rini për t’i
hequr xhindet, linjën ajrore
Tiranë-Korçë në vitet ‘30,
Shopenhauerin, Holandën,
qeverinë e sotme, Pjetër

Bogdanin, gatimin e
makaronave, pikturën,
parajsën etj., etj. Me vete
thosha: nga ç’botë e panjo-
hur vinte kjo mënyrë e
veçantë e të folurës së tij,
nga ç’sallone të Saturnit a
të Jupiterit? Kisha bindjen
se ai kishte një kohë të
veçantë, zemreku i së cilës
nuk përkonte me tonën.
Kjo ishte, ndoshta, dhe ar-
syeja që kisha përshtypjen
se shkoja rrallë. Ditët nuk
përputheshin. Mekanizmi
i kohës së tij ecte herë për-
para, herë mbrapsht e herë
mbetej në vend. Edhe
oraret ashtu i kishte: çohej
nga gjumi në orën 11.
Hante mëngjes. Flinte
përsëri në 12. Hante
drekën në 5 mbasdite.
Flinte në 6. Çohej në 8 dhe
punonte gjer më 3 pas
mesnate.

Pamja e tij, po aq sa e
folura, i shpëtonte çdo
cilësimi. Ai ishte aristokrati
dhe fshatari njëkohësisht,
vjenezi i përkorë dhe bal-
lkanasi me shkop shtogu,
bjondi dhe bruni, i ashpri
dhe fini. Ai herë të kujtonte
aktorin gjermano-shqiptar

të viteve’30, Aleksandër
Moisiun, herë grekët e
lashtë të mbështjellë me
zhgun jashtëkohor, e herë
Papën Gjon Pali II. Gjatë
udhëtimeve në shumë
vende të botës më ka qëllu-
ar rasti të njihem me njerëz
të pazakonshëm, nobelistë,
filozofë, aktorë, politikanë,
shkrimtarë të mëdhenj,
por gjer më sot Lasgush
Poradeci ka mbetur për
mua njeriu më i jashtëza-
konshëm, më i ndërlikuar
e më i pakuptueshëm që
kam njohur. Kam biseduar
për të me njerëz që i kishte
edhe më të afërt: të
shoqen, vajzat, gruan që
ka qenë pasioni i tij i fun-
dit, por askush nuk ka
kuptuar diçka më shumë
prej tij. Me sa duket, kodin
zbërthyes ai e mori me vete
në varr. Duke e parë, dhe
sidomos duke e dëgjuar
gjithmonë, mendoja se, si
ishte e mundur që njeriu
ballkanas, njeriu shqiptar,
të arrinte një ndërlikim të
tillë, përkryerje, mëvetësi
dhe mister.” (Shkëputur
nga Ftesë në Studio – Is-
mail Kadare)

Pushtuesi dhe mbretëresha

Uilliam Shekspiri dhe historia e vërtetë e Kleopatrës
Ndërkohë që Kleopatra e
Plutarkut është
mendjemprehtë, ajo e
Shekspirit është e korruptuar.
Ajo është “e mprehtë përtej
asaj që njeriu mund të
imagjinojë”, një “gjarpër”,
një “prostitutë” dhe “shpirti i
gënjeshtërt i Egjiptit”, sa për
të përmendur disa fyerje

Një përshkrim i mrekullueshëm për të madhin Poradeci
Kur ai hynte në kafenetë e
Pogradecit, shkrimtarët që
vinin për verim kishin
ndjesinë se po strukeshin
nga një stuhi e padukshme
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Paratë nuk janë problem këtu. Por, unë mendoj se Messi, ashtu si Ronaldo, janë lojtarë
simbole të klubeve të tyre dhe është e vështirë që ata të largohen. Do të doja ta kisha
Messin në ekipin tim, por kjo duket mjaft e komplikuar 19Sport

Është vetëm 20 vjeç, por kon-
siderohet si një sulmues me të
ardhme të shkëlqyer, përveçse
me një të tashme shumë intere-
sante, sepse po shënon lumë go-
lash në Superligën zvicerane,
shkruan “Sport Ekspres”. Albian
Ajeti, vëllai i vogël i Arlindit, nuk
ia doli tek Augsburgu në Bun-
desligën gjermane, por kthimi në
Zvicër, te St.Galen, e ka ringjal-
lur, me 13 gola në kampionat në
vitin 2017. Këtë sezon mungoi
gjatë për dëmtim, por sapo u
kthye nisi të shënojë dhe ka
bindur Bazelin të rikthehet në
sulm. Ish-klubi i tij e kërkoi gjatë
në verë, por nuk mundi t’ia rrëm-
bente St.Galenit, që e kishte blerë
për 1 milion euro nga Augsburgu.
Tani, duke parë edhe një dëmtim
të rëndë që ka pësuar sulmuesi
Van Volfsfinken, Bazeli e ka kup-
tuar se i duhet të bëjë një sforcim
financiar dhe ka mbyllur gjithçka
me S.Galenin për 2.6 milionë
euro, shifër e konsiderueshme
për standardet e futbollit zvicer-
an. Marrëveshja është bërë pub-
like që tani, edhe pse pushimet
dimërore janë ende shumë larg.
Por, sipas zviceranes “Blick”, që
zakonisht ka informacion të sak-
të për futbollin zviceran dhe kom-
bëtaren, Albian Ajeti ka refuzuar
Shqipërinë. Pas Xhani De Biazit

(“e kam kuptuar historinë e tij”),
edhe Kristian Panuçi ka kontak-
tuar me 20-vjeçarin, sipas
gazetës së njohur, por Ajeti ka
preferuar të vazhdojë me Zvicrën.
Në fakt, Albiani është pjesë e Zvi-
crës U-21 dhe ende nuk ka debu-
tuar me kombëtaren e madhe,

ndaj ka ende kohë për të vendo-
sur, por duket se nuk e ndien si
Arlind Ajeti peshën e fanellës
kuqezi, por për të qenë cinikë,
mund të thuhet se Albiani men-
don se ka më shumë shanse se
Arlindi për të luajtur me kom-
bëtaren A të Zvicrës. 

Një konfirmim që ka ardhur
edhe nga trajneri Kristian Panuçi,
në konferencën për shtyp që
përmblidhte këto dy ndeshje të
fundit dhe kualifikueset në tërësi.
“Ajeti nuk do të vijë, më jep nd-
jesinë që po pret Zvicrën. Gjith-
sesi unë do shkoj ta takoj për të
kuptuar se çfarë ka ndërmend të
bëjë”, tha Panuçi. Derisa, kohë
më parë, pjesë e emisionit “Proçe-
si Sportiv”, Redi Jupi, dikur në
rolin e drejtorit të zyrës së zbu-
limit të talenteve por edhe i kom-
bëtares U-21, lëshoi edhe
deklaratën, gjatë një konference
për shtyp. “Jam i bindur, duke
parë se si kanë shkuar gjërat, që
nëse një futbollist shqiptar i lin-
dur dhe rritur në Zvicër, do të
ftohej nga kjo kombëtare, do të
thoshte “po”. Kështu kanë bërë të
gjithë. Ata që kanë ikur, janë aty,
pasi janë thërritur. Të tjerët, që
nuk kanë gjetur vend ose nuk
kanë pasur asgjë të sigurt, kanë
preferuar Shqipërinë. Ndodh prej
kohësh kështu, ndaj të shohim
futbollistë të tjerë”, tha Jupi.

Katanecin nuk
e josh Kosova

Kosova prej të hënës
është pa përzgjedhës. Me
marrëveshje të dyanshme
me Federatën e Futbollit të
Kosovës, Albert Bunjaki,
është larguar nga posti i
përzgjedhësit të Kosovës
menjëherë pas ndeshjes së
humbur 2:0 nga Islanda.
Por gjasat që slloveni i njo-
hur, Katanec, të zërë
vendin e Bunjakit nuk
vlerësohen të mëdha. Vetë
Katanec, të mërkurën
mbrëma, është përgjigjur
me "jo, jo", kur është pyetur
nga gazeta për mundësinë
që të marrë drejtimin e për-
faqësueses së Kosovës në
futboll.  “Sapo e kam mbyl-
lur me Slloveninë dhe unë
planifikojë të pushoj. Nuk
kam pasur ndonjë kontakt
me Kosovën. Me shumë
gjasë do të pushojë deri në
qershor ose korrik të vitit
tjetër”, tha Katanec. Ai edhe
pse e pranoi se nuk e ka
përcjellë Kosovën, tha se në
kualifikimet e para ka qenë
skuadër shumë solide.
“Nuk e kam përcjellë
shumë dhe nuk mund të
jap ndonjë analizë të
thukët. Por për një Kom-
bëtare që luan për herë të
parë në kualifikime, Kosova
kishte një ekip plotësisht
solid”, përfundoi Katanec.
Cekim, Kosova e Katanec
kanë një të përbashkët në
fakt - vijnë nga një cikël i
pasuksesshëm eliminator
për botërorin "Rusia 2018".
Ndërkohë, Përveç Katanec,
në listën e Kosovës është
edhe trajneri i mirënjohur
turk, Fatih terim.

Mbrojtësi shqiptar i
Arsenalit, Shkodran
Mustafi pritet të
mungojë deri në
gjashtë javë pas
lëndimit që pësoi me
Gjermaninë. 25-vjeçari

u lëndua në ndeshjen
kundër Azerbajxhanit,
ndërsa Arsen Venger
bëri të ditur se mbro-
jtësi pritet të mungojë
deri në fund të muajit
nëntor. Francezi ka

thënë se mbrojtësi
shqiptar pritet të
mungojë nga katër deri
në gjashtë javë, që do të
thotë se Mustafi do të
jetë i gatshëm për peri-
udhën e Krishtlindjeve.

Cana merr
ofertën e parë
për drejtues
Lorik Cana e ka nisur karri-

erën e tij sportive në Lozanë të
Zvicër. Dhe pikërisht në këtë
klub Cana duket se është shumë
pranë marrëveshjes për t’u bërë
drejtor sportiv i një klubi të Su-
perligës. Lozana ishte klubi para
se ish-kapiteni Kombëtares
shqiptare të transferohej te PSG.
Mësohet se klubi zviceran është
gati t’ia ofrojë këtë mundësi dhe
prej kohësh është në bisedime
me të. Lozana nuk ka pasur as-
njëherë një drejtor sportiv dhe
për këtë arsye ka dështuar sh-
pesh në merkato, duke e parë
veten vazhdimisht në rrezikun e
mbijetesës në elitën e futbollit
zviceran. Ndaj presidenti Alen
Josef ka nisur bisedimet me ish-
mbrojtësin e përfaqësueses
kuqezi për t’i besuar këtë detyrë
të rëndësishme që po krijon në
strukturën e klubit. “Kemi rreth
një vit që negociojmë. Në fillim
ne ishim gati që t’i jepnim
mundësinë që të vinte këtu te
ne për të mbyllur karrierën. Tani
që ai është shkëputur nga fut-
bolli, kjo nuk do të thotë që pro-
fili i tij nuk na intereson më. Ai
është një person i cili mund të
sjellë një vlerë reale të shtuar në
klubin tonë”, tha presidenti i
klubit zviceran për mediat në
vend.

Sulmuesi i kombëtares
shqiptare dhe klubit Osman-
lispor, Sokol Cikalleshi, pasi u
bë blerja më e shtrenjtë për
ekipin turk, tashmë duket se
po vëzhgohet edhe nga ekipi
kryeqytetas italian, Lacio. Në
një intervistë për “Lalaziosia-
monoi.it”, menaxheri Emre Gu-
musdograjan tha se kavajasi
ndihet i nderuar për fjalët që
pati thënë drejtori Igli Tare,
pasi ky i fundit deklaroi se
Cikalleshi është një sulmues që
ia vlen të ndiqet. “E dëgjova

çfarë tha Tare dhe është një
nder për ne. Ende askush nuk
më ka sjellë përpara diçka
zyrtare, por nëse vjen, Lacio do
ishte një kulm në karrierën e
Cikalleshit. Gjithsesi, ai sapo
ka firmosur një kontratë të
rëndësishme me Osmanlisporin
dhe për momentin është i
përqendruar plotësisht tek
ekipi i tij”, – u shpreh menax-
heri. Sezonin e kaluar,
Cikalleshi shënoi 10 gola dhe
dha 5 asistime në 27 ndeshje
për Bashakshehirin.

Etrit Berisha po kalon një
moment pozitiv në aspektin
personal pasi ka arritur të
transformohet në një lider të
padiskutueshëm te Atalanta
pas 3 sezoneve në dritëhije te
Lazio. Tashmë portieri i lindur
në Prishtinë është i gjithi në
pronësi të skuadrës berga-
maske ky synon të vazhdojë
një rrugë të gjatë dhe të suk-
sesshme. Pas rikthimit në
Bergamo për shkak të
ndalesës së kombëtareve ku ai
luajti titullar me Shqipërinë në
Spanjë dhe kundër Italisë,
tashmë është radha e ekipit
zikaltër. Në një intervistë për
“Corriere Dello Sport”, Berisha
thekson se vendi i katërt se-
zonin e kaluar është një arrit-
je e jashtëzakonshme, por
Berisha nuk kënaqet me kaq

pasi synon që bashkë me Ata-
lantën të regjistrojnë arritje
edhe më të mëdha. “Fillimi në
kampionat ka qenë pozitiv
ndërsa në Europa League kemi
grumbulluar 4 pikë në 2
ndeshje. Nuk jemi mësuar të

luajmë ndeshje çdo 3 ditë por
falë trajnerit Gasperini kemi
arritur të familjarizohemi me
këtë kalendar. Ai të lejon të
pushosh por në të njëjtën kohë
të lejon të japësh maksimumin
sepse kujdeset për çdo detaj.

Fitorja ndaj Evertonit na bëri
të kuptonim se jeni në rrugën
e duhur dhe mund të përbale-
mi si të barabartë edhe me
kundërshtarë si Everton apo
Lion. Ëndrra ime është fitorja
në Europa League. I kemi të
gjitha mundësitë për ta kaluar
grupin por duhet të mendojmë
vetëm për ndeshjet e radhës”,
thekson numri 1. Në vijim ai
përqendrohet te penalltia që i
priti Dybalas duke e pranuar
me modesti se nuk bëri asgjë
më shumë se herët e tjera kur
ka pritur të tjera penallti.
Berisha shton më tej se futbol-
li italian është shumë i ndjekur
në Shqipëri, madje zbulon një
detaj duke e pranuar se shumë
tifozë të Napolit në vendin tonë
e falënderuan për atë penallti
që i priti argjentinasit.

Vazhdon saga me futbollistin e Bazelit Albian Ajeti

Panuçi nuk dorëzohet, do të
shkojë vetë ta takojë Ajetin 

“Ajeti nuk do të vijë, më jep ndjesinë
që po pret Zvicrën. Gjithsesi unë do
shkoj ta takoj për të kuptuar se çfarë
ka ndërmend të bëjë”, tha Panuçi

Cikalleshi në “orbitën” e Lacios

Mustafi mungon së paku një muaj

Berisha ëndërron trofeun e Liga Evropës
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me
sipërfaqe prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. 

Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të 
shtetit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për 
kushtet, mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të 
Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik 
me gojë nr. 0202-3572 të datës 30.09.2016, Drejtori i përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të 
Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup, publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
 

Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  
 

 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 
materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Crna Reka, aksi “Gorna Laka”, KK Manastirec, 
Komuna Rosoman, në pajtim me lejen e Ekonomisë së ujërave për nxjerrje të rërës, zhavorrit dhe gurit për shkak të 
mbrojtjes dhe përmirësimit të regjimit të ujërave të një pjese të shtratit të Lumit  Crna Reka, aksi “Gorna Laka”, KK 
Manastirec, Komuna Rosoman PA1 nr. 11-102/16 të datës 24.07.2017  të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 165,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 94.490 m3. 
 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për ankand publik 

pozitiv, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
 
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe 

bankë deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 

 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për 

pjesëmarrje në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar 

dënim i rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim 
publik dhe marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar 
dënim i rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 

 
Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose 

kopje të vërtetuar nga ofertuesi. 
Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 150.000,  denarë. 

Ofertuesve që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 
Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup më datë 16.10.2017 në ora 11.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të 
shtetit, Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të 
lidhë marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që 
është i obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 

USAID’s Civic Engagement Project
Job Announcement

Closing time and date: Monday, October 23, 2017, 13:00

The Civic Engagement Project (CEP) is a five year USAID funded program that strives to achieve two
objectives: (1) strengthened influence of civil society organizations (CSOs) on issues of public concerns;
and (2) increased and sustained youth engagement in public life in Macedonia. The Project is
implemented by East West Management Institute (EWMI), in partnership with four local CSOs: the
Foundation for Internet and Society “Metamorphosis”, the Association for Democratic Initiatives (ADI),
the Foundation Open Society Macedonia (FOSM), and the National Youth Council of Macedonia
(NYCM).

The East West Management Institute (EWMI) is currently hiring:

Grants Manager
The Grants Manager will work closely with the finance and grants team to assist and supervise EWMI’s
implementing partners in all aspects of their grant making activities. S/he will report to the Senior
Grants Manager. The ideal candidate will have the following qualifications:
 Minimum five (5) years of experience in grants management and compliance for donor funded

programs, experience with USAID funded projects preferred;
 Knowledge of the CSO sector in Macedonia, preferably in the area of democracy and governance;
 Well organized, detailed oriented, and able to meet strict deadlines;
 Previous experience preparing grant related documents, including Requests for Applications, grant

agreements, and other solicitation documents;
 Experience organizing grant review committees, managing the review and selection of the received

proposals, and negotiating grant budget and scope of work withpotential grantees;
 Experience in monitoring and evaluation of progress in grant making activities towards achieving

CEP’s goals, meeting work plan requirements and M&E targets;
 Excellent interpersonal skills and capacity to transfer skills and knowledge to beneficiaries;
 University level degree in finance, economics, social sciences, or related field; and
 Fluency in oral and written English and Macedonian or/and Albanian.

How to Apply
Interested applicants should submit: (i) a brief cover letter; (ii) a CV that is no longer than three pages;
and (iii) the names and contact information for three professional references
to:macedoniajobs@ewmi.org.

Closing time and date: Monday,October 23, 2017, 13:00
Only those selected for interviews will be contacted – no calls please.
EWMI does not discriminate on the basis of ethnicity, race, age, gender, or sexual orientation.For more
information about CEP, please visit CEP’s FB page CEPMacedonia.

East-West Management Institute nga SHBA me përfaqësi në Shkup është organizatë 
joprofitabile e cila punon në përforcimin e shoqërive demokratike. Njëkohësisht është 
partneri kryesor për zbatimin e projektit pesëvjeçar të USAID-it për pjesëmarrje qytetare, 
qëllimi i cilit është përforcimi i pjesëmarrjes konstruktive të organizatave të shoqërisë civile 
lidhur me çështjet e interesit publik si dhe pjesëmarrje të qëndrueshme të të rinjve në jetën 
shoqërore në Maqedoni, ka nevojë për Menaxher të granteve, andaj publikon shpalljen e 
mësipërme.  

 Nr. P 1514/2017 
SHPALLJE PUBLIKE  

(në bazë të nenit 48 paragrafi 2 i Ligjit për përmbarim (Gaz. Zyrtare nr. 72 të datës 12.04.2016) 
 
Përmbaruesi Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari në bazë të kërkesës për realizim të përmbarimit nga kreditori 
HalkBanka SHA Shkup nga Shkupi me seli në rr. Sveti Kiril i Metodi nr. 54, bazuar në dokumentin përmbarues ODU nr. 
1570/15 të datës 22.12.2015 të noterit Bashkim Elezi Gostivar, kundër borxhliut Arif Arifi nga Gostivari me banim në f. 
Raven, dhe borxhliut pengmarrës Milaim Arifi nga Gostivari me vendbanim në f. Raven, për realizim të përmbarimit në 
vlerë prej 3.050.819,00 den, më datë 12.10.2017: 

FTON  
Borxhliun Arif Arifi nga Gostivari me seli në f. Raven, për shkak të parashtrimit të: 

- Procesverbal për shitje të patundshmërisë përmes ankandit publik me gojë në bazë të nenit 186 paragrafi 
(4) të LP nga data 21.09.2017 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari, 

- Konkluzion për Shitje të dytë publike me gojë në bazë të nenit 179 paragrafi (1), nenit 181 paragrafi (1) 
dhe nenit 182 paragrafi (1) nga LP nr. P 1514/2017 të datës 09.10.2017 të Përmbaruesit Aleksandar 
Kuzmanovski nga Gostivari, 

Në afat prej 1 (një) dite duke konsideruar nga data e publikimit të kësaj thirrje publike në shtypin ditor.  
PARALAJMËROHEN borxhliu Arif Arifi se mënyra e këtillë e dorëzimit konsiderohet si mënyrë e rregullt dhe se 
pasojat negative të cilat mund të dalin do t’i bartë vetë pala. 

KJO ËSHTË SHPALLJA E PARË. 
                                                                                                            Përmbarues  

                                                                                                 Aleksandar Kuzmanovski  
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Këto dy muaj jam menduar shumë dhe vendimi im përfundimtar është të mos rinovoj me Orlando Siti.
Cikli im në këtë klub do të përfundojë me mbarimin e këtij sezoni. Falënderoj të gjithë ata që ishin
pjesë e këtij projekti, ku kam kaluar 3 vite të bukura

Mançester Junajtedi dhe
Hoze Murinjo do të nënshkrua-
jnë kontratën e re të
bashkëpunimit. “The Sun” bën
me dije se klubi i “Djajve të
Kuq” dëshiron të blindojë tra-
jnerin portugez të cilit i ka ofru-
ar 65 milionë sterlina për pesë
vjet. Një shifër marramendëse e
cila pritet ta bindë “Special
One” të nënshkruajë kontratën
më të gjatë të karrierës së tij në
drejtim klubi. Murinjo, 54-vjeç
është menaxheri më i paguar
në botën e futbollit së bashku
me kolegun e tij te Mançester
Sitit Pep Guardiola, të dy mar-
rin 250 mijë sterlina në javë.
Në sezonin e parë me Junajted,
edhe pse nuk arriti në katër

vendet e para të renditjes së
Premier Ligë, Murinjo ia doli ta

rikthejë skuadrën në “Champi-
ons League” falë triumfit në fi-

nalen e Liga Evropës ndaj Ajak-
sit. Ndërkohë gjatë verës, “Dja-
jtë e Kuq” kanë bërë një merka-
to të rëndësishme e cila solli
mes të tjerëve në “Old Trafford”
emra të spikatur si Luaku dhe
Matiç. Në dëshirat e Murinjos
ishte edhe Ivan Perishiç i Inter-
it, por ky i fundit i rezistoi këm-
bënguljes të Junajted duke e
mbajtur lojtarin kroat në Mi-
lanon zikaltër.  Mançester Ju-
najted po fluturon këtë sezon.
“Djajtë” kanë grumbulluar 19
pikë në shtatë javë kampionat
duke u pozicionuar në vendin e
dytë të renditjes që kryesohet
nga Mançester Siti me pikë të
barabarta, por me një golaver-
azh më të mirë. Edhe në
“Champions League”, skuadra
e portugezit ka korrur dy fitore
në dy javët e para dhe kryeson
Grupin A me 6 pikë.

Kaka nuk rinovon
me Orlandon,

donë sfida të reja
Major Ligë Soker mund të

humbasë një tjetër yll. Pas lam-
tumirës së Andrea Pirlos, i cili
në dhjetor do të përfundojë
aventurën e tij në SH.B.A,
Rikardo Kaka bëri të ditur se
nuk do të rinovojë kontratën e
tij me Orlando Siti. Në fakt nuk
pritet që braziliani të tërhiqet
nga sporti i luajtur, por për mo-
mentin asgjë nuk mund të për-
jashtohet. “Ndjej që kam nevojë
për sfida të reja”, – shpjegoi 35-
vjeçari në konferencë për shtyp,
duke lënë të kuptohet dëshirën
për të vazhduar futbollin aktiv.
“Në këto dy muaj jam menduar
shumë dhe vendimi im për-
fundimtar është të mos rinovoj
me Orlando Siti. Cikli im në
këtë klub do të përfundojë me
mbarimin e këtij sezoni. Falën-
deroj të gjithë ata që ishin pjesë
e këtij projekti, ku kam kaluar
3 vite të bukura”, nënvizoi më
tej ish-futbollisti i Milanit. Më
pas vijnë fjalët të cilat përjash-
tojnë dëshirën e Kaka për të
“varur këpucët në gozhdë” –
“Deklarata e sotme është vetëm
për këtë. Vendimi im për mo-
mentin është mosrinovimin e
kontratës. Asgjë më shumë”-
përfundoi 35-vjeçari.

Bisedimet për rinovimin e
kontratës së Mesut Ozil me Ar-
senalin po shkojnë në mënyrën
më pozitive të mundshme,
sipas asaj që bën të ditur
menaxheri i mesfushorit gjer-
man. Ozil do të jetë pjesë e
“topçinjve” për ndeshjen në
fushën e Vatford, ditën e
shtunë, pasi është riaftësuar
nga një dëmtim në gju, që e
mbaji jashtë nga dy elimina-
toret e fundit të Kupës së
Botës, ku Gjermania preu
biletën për të qenë në Rusi
verën e ardhshme. Cekim, 28-
vjeçari, Mesut Ozil, kaloi nga
Real Madrid te Arsenal në

verën e vitit 2013 për 50 mil-
ionë euro, por ende nuk ka fir-
mosur një kontratë të re me

londinezët, teksa ajo aktuale
përfundon në qershorin e vitit
të ardhshëm. Ndryshe, ka pa-
sur shumë zëra sipas të cilave,
mesfushori gjerman do të shitej
në merkaton e janarit, për të
shmangur largimin e tij me
parametër zero gjatë verës. In-
teri, Milani, Beshiktashi dhe
Mançester Junajtedi janë parë
si destinacione të mundshme
për Ozil, që kërkon një pagë
rreth 300 mijë euro në javë.
Gjithsesi, menaxheri i Ozil,
Dr.Erkut Sogut, në një
deklaratë për median turke
“Fanatik” tha se gjermani ka
ndërmend të qëndrojë në Pre-

mier Ligë dhe për dy apo tre se-
zonet e ardhshme. “Ozil dëshi-
ron të qëndrojë për dy apo tre
vjet në Londër dhe bisedat tona
me klubin e Arsenal për ri-
novimin e kontratës po shkojnë
në mënyrën më pozitive të
mundshme”, tha Sogut. Arse-
nali do të rikthehet në Premier
Ligë gjatë fundjavës, pasi ka
arritur shtatë rezultate pozitive
radhazi, përfshi edhe katër fi-
tore të njëpasnjëshme. Gjith-
sesi, “topçinjtë” nuk do të kenë
në radhët e tyre futbollistin
shqiptar, Shkodran Mustafi, i
cili u dëmtua gjatë ndeshje me
kombëtaren.

Siti i afron 
Silvas rinovimin deri

në vitin 2020
David Silva është shumë pranë

firmës së kontratës së re me
Mançester Siti, sipas asaj që shkru-
an shtypi britanik. Mesfushori span-
joll do të nënshkruajë deri në vitin
2020. Në fillim u mendua se David
Silva mund të kishte nisur sezonin e
fundit me skuadrën e Guardiola, tani
por është e sigurt se ai do të qëndro-
jë edhe për tre sezone të tjera në “Et-
tihad Stadium”. Të paktën deri në
fund të sezonit, Silva do të firmosë
për rinovimin në bazë 170 mijë eu-
rove në sezon. 31-vjeçari iu bashkua
Siti para shtatë sezonesh dhe në vitin
2020 do të mbushë 10 vite me klubin
ku ka fituar gjithçka të mundshme
në Angli dhe dëshiron të jetë i suk-
sesshëm në Evropë. Kohët e fundit
është folur se David Silva mund të
kalonte te Milani në Serie A ose te
klubi i fëmijërisë Las Palmas, por
trajneri i Mançester Siti, Pep Guardi-
ola vuri një kusht të parevokueshëm
se të paktën për dy sezonet e
ardhshme spanjolli do të jetë pjesë e
Mançester Siti.

Samir Handanoviç gati për
derbin e “Madoninës”. Gar-
diani i Interit ka folur në lidhje
me super sfidën e fundjavës
atë kundër Milanit. Slloveni
është shprehur se ekipi ka
vetëm një objektiv, të fitojë dhe
një gjë e tillë është e arritshme
pasi skuadra po kalon një mo-
ment të mirë. Handanoviç
gjithashtu shtoi se Inter ka ar-
ritur të bëjë hapa para gjatë
këtyre muajve, por thekson se
duhet të qëndrojnë me këmbë
në tokë pasi kampionati është
i gjatë. “Derbi është një nder
takimet më speciale. Gjatë
këyre muajve kemi ecuar për-
para, por ende nuk kemi arrit-

ur asgjë. Ka vend për për-
mirësim. Ndaj Milanit duhet
të bëjmë kujdes, pasi kanë for-

muar një skuadër me element
cilësorë që mund të ndëshko-
jnë në çdo moment. Duhet të
jemi të vëmendshëm dhe të
japim maksimumin nëse
duam të fitojmë përballë tyre.
Jemi më një skuadër me e
fortë në krahasim nga sezoni i
kaluar, këtë e them jo vetëm
për shkak të renditjes por
edhe për mënyrën se si lua-
jmë. Më pas gardiani zikaltër
foli për teknikun Spaleti, por
edhe për të ardhmen e tij.
Dëshira e tij është të luajë deri
në moshën 40-vjeçare, ndërsa
për trajnerin u shpreh se i ka
dhënë një tjetër imazh
skuadrës dhe se është njeriu i

duhur për të çuar interin për-
para. “Spaleti është trajner
fantastik. Po bën një punë
shumë të mirë me të gjithë ne.
Performanca e Interit në këto
javë të para në kampionat sig-
urisht që është merita e tij.
Personalisht dëshiroj të luaj
deri në moshën 40-vjeçare, ku
dhe se tek kush ekip, kjo
mbetet për tu parë. Ky është
objektivi im personal. Drejtue-
sit e Interit po përgatisin ri-
novimin e kontratës për
Sllovenin që do të zgjasë deri
më 2021. Pritet që në ditët në
vazhdim palët të ulem për të
biseduar si dhe për të gjetur
gjuhën e përbashkët.

Borussia Dortmund krye-
son kampionatin gjerman
pasi janë luajtur shtatë javët
e para, me pesë pikë më
shumë se Bajern Munih, pasi
ka shënuar 21 gola dhe ka
pësuar vetëm dy. 

Vetëm në një ndeshje
Dortmund ka lënë pikë.
Padyshim që meritë për këtë
ecuri ka edhe qendërsulmue-
sit Pierre-Emerik Aubame-
jang, i cili në nëntë ndeshje
zyrtare në këtë sezon ka

shënuar nëntë gola. 28-
vjeçari Aubamejang ka qenë
një nga qendërsulmuesit më
të mirë në Evropë gjatë viteve
të fundit dhe vjet u shpall go-
lashënuesi më i mirë i Bun-
desliga, duke fituar duelin
me Robert Levandovski, edhe
pse luajti më pak se sulmue-
si i Bajernit. Gjatë gjithë
verës u përfol për një largim
të tijin, por sulmuesi nga
Gaboni tregon për një mar-
rëveshje. “Kishte një moment

gjatë merkatos së verës kur
unë mund të ndryshoja ekip.
Unë dhe klubi arritëm një
marrëveshje që na kënaqi të
dyja palëve, por asgjë nuk
ndodhi. Unë jam ndjerë gjith-
monë si në familje time te
Dortmund dhe sot nuk jam
penduar përse nuk lëviza
gjatë verës. BVB është famil-
ja ime, por marrëveshja qën-
dron në fuqi edhe verën e
ardhshme” – deklaroi
Aubamejang.

Menaxheri zbulon planet e Ozilit për tre vitet e ardhshme

Sipas “The Sun” 

Mançesteri i ofron 65 mln
sterlina për pesë vjet Murinjos

Një shifër marramendëse e cila
pritet ta bindë “Special One” të
nënshkruajë kontratën më të
gjatë të karrierës së tij në
drejtim klubi. Murinjo, 54-vjeç
është menaxheri më i paguar në
botën e futbollit së bashku me
kolegun e tij te Mançester Sitit
Pep Guardiola, të dy marrin 250
mijë sterlina në javë

Handanoviç gati për derbin dhe rinovimin me Interin

Aubamejang zbulon marrëveshjen me Dortmundin
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Fassone nuk merr vesh nga futbolli, kështu që po krijon kaos duke e bërë shumë të vështirë
punën për një trajner aq të talentuar si Montella

Lionel Messi u ul dje në
Barcelonë. Ai e bëri atë me
kënaqësinë e dhënies së një
prej gëzimeve më të mëdha
për futbollin në vendin e tij,
Argjentinën. Ekipi i Jorge
Sampaoli, i rrezikuar shumë
gjatë kualifikueseve për të
qenë në Kupën e Botës 2018,

ia doli falë “hat trick” të Li-
onel Messit të jetë përkrah
më të mirëve të Botës në
Rusi, verën e ardhshme.
Tashmë, Messi do të riluajë
me Barcelonën të shtunën,
në “Metropolitano Wanda”.
Sot ai pritet të pushojë dhe
nesër do të ushtrohet me
shokët e tij për herë të parë
në dy javët e fundit. Ai vjen
pasi ka luajtur dy ndeshje të

plota kualifikuese me kom-
bëtaren e vendit të tij
(kundër Perusë, 0-0, në
Buenos Aires, dhe në fitoren
3-1 kundër Ekuadorit), kësh-
tu që ka nevojë për pak çlod-
hje. Pesë herë fituesi i “Topit
të Artë” e di se Atletiko
Madridi do të jetë një
kundërshtar shumë i komp-
likuar. Barcelona ka pikaver-
azh të plotë në La Liga. Leo,

përtej lodhjes, kthehet mbra-
pa si një hero në Buenos
Aires. Barcelona dhe Atletiko
Madrid kishin 24 lojtarë (14
katalanasit dhe 10 lojtarë
“colchoneros”) të angazhuar
me kombëtaret e tyre. Nga
këto, vetëm 10 (më pak se
gjysma) përfunduan me 180
minuta nga dy ndeshjet e lu-
ajtura. Godin, Gimenez dhe
Luis Suárez ishin titullarë
me Uruguain, ndërsa Messi,
Maskerano luajtën të plotë
me Argjentinën. Tomas
kishte pjesëmarrje me Ganën
dhe Oblak me Slloveninë.
Rakitiç (Kroaci), Umtiti dhe
Digne (Francë), gjithashtu, u
dalluan me ekipet e tyre
kombëtare. Kilometrat e për-
shkuar nga lojtarët e
Barcelonës (162,717) i
tejkalojnë ato të Atletiko
Madrid (115,597), edhe pse
të shtunën, në “Metropoli-
tano Wanda ”, do të shihet se
cilët janë më të freskët nga
këmbët. 

Andres Iniesta pranoi në një intervistë
me “RAC1” se ka pasur raste kur negoci-
atat për të ripërtërirë kontratën me
Barcelonën nuk ishin në drejtimin e
duhur. “Edhe pse unë kam qenë këtu tërë
jetën time dhe kam thënë njëqind mijë
herë se kam një jetë sportive te Barça,
kurrë nuk kam menduar që ne nuk kemi
arritur një pikë të përbashkët. Ka pasur
momente të gjithçkaje, rrethana që nuk
janë publike dhe që vetëm mjedisi i afërt
i di, momente në të cilat gjërat që më
prekën ishin vendosur nga unë. Në një
moment kam menduar se gjërat nuk po
shkojnë në të njëjtin drejtim”, pohoi Inies-
ta. “Unë nuk dua zhurmë dhe e kuptoj sit-
uatën e klubit, e cila ishte e çuditshme
dhe njerëzit patën avantazh për të vendo-
sur atmosferën në zjarr dhe nuk panë as-
gjë, por prisnin për momentin dhe erdhën
kur luanin. Unë nuk dua të mendoj për të
nesërmen, vetëm për sot dhe kjo është ajo
që po përpiqem të bëj. Dua të arrij mak-
simumin. Do të shoh se si jam në
brendësi dhe se çfarë është më e mira
për të gjithë. Unë do të vlerësoj situatat,
shtoi më tej Iniesta. Ai në fund ka folur
edhe rreth situatës parasezonale. “Kjo
nuk ishte normale, ishte situatë atipike,
me zhurmë shumë të jashtme dhe nuk
ishte e lehtë, nuk favorizonte gjëra pozi-
tive. Sidoqoftë, ky është futbolli dhe, kur
duket një fillim fatkeq për të fituar, çdo gjë
ndryshon”, përfundoi Iniesta. 

Një ngjarje e çuditshme
ka ndodhur në Kupën e
Holandës, ku klubeve ama-
tore të FC Lisse dhe Hoek iu
është dashur të përsëritin
penalltitë 21 ditë pas
ekzekutimit të tyre. Gjithç-
ka për shkak të një gabimi të
referit, që gjatë takimit të 20
shtatorit të përfunduar 2-2
(Kupa e Holandës është e
strukturuar si FA Cup), ven-
dosi ekzekutimin e 11-
metërshave sipas mënyrës
eksperimentale ABBA, e cila
nuk parashikon alternimin

automatik të skuadrave në
pikën e bardhë. Një zgjedhje
që nuk u pranua nga Feder-
ata Holandeze e Futbollit, e

cila kërkoi të riluhej ndeshja.
Por FC Lisse, skuadra
fituese, apeloi vendimin
duke kërkuar të mbrojë suk-

sesin e arritur në fushë dhe
15 mijë eurot e parashikuara
për kalimin e raundit, për t’u
përballur më pas me Herak-
les Alemelo. Ndërkohë,
Gjykata Sportive pranoi të
mos përsëritej e gjithë
ndeshja, por vetëm pe-
nalltitë. Për rrjedhojë Hoek
udhëtoi sërish 200 km për
të gjuajtur 5 penallti. Pas
ekzekutimit të tyre rezultoi
fituese skuadra e Demanet, e
cila mundi FC Lisse 5-6 me
penalltinë vendimtare të
Vandepitte.

Përfaqësuesja e Is-
landës nuk është më një
surprizë në botën e futbol-
lit. Pasi i ka vjedhur zem-
rën miliona tifozëve në
gjithë kontinentin për ar-
ritjet në Euro 2016-të (ka
arritur fazën çerekfinale),
vikingët islandezë kanë
bërë diçka akoma më të
paimagjinueshme, duke
realizuar një objektiv ako-
ma më të madh: kualifiki-
mi në Kupën e Botës. Pasi
kanë marrë komplimentet
e merituara nga gjithë
bota, është e pamundur të
mos përmenden shifrat in-
teresante të këtij fenomeni
të paprecedentë. Po, sepse
Islanda është kombëtarja
e parë në histori që do të
marrë pjesë në Kupën e
Botës me një popullsi më
të vogël se 1 milion
banorë. Në këtë rast ky
numër është akoma më i
ulët, duke parë se atje je-
tojnë vetëm 330.000
njerëz.

Më pas duhen marrë
në konsideratë pengesat
natyrore për suksesin e

një programi sportiv kaq
ambicioz. Në Islandë janë,
falë rezultateve të një pro-
grami të nisur në 2002-in
nga Federata, 6 fusha fut-
bollit të mbyllura (indoor).
Duke parë se temperatu-
rat mesatare në muajin
korrik janë 10 gradë dhe 0
deri në 25 gradë në dimër,
për shumë muaj gjatë vitit
ka 6 fusha futbolli. Nga
ana tjetër, vullkanet janë
200. Pas regjistrimi të
popullsisë të 2013-ës

është përllogaritur se
meshkujt nga 20 deri në
34 vjeç kanë qenë rreth 35
mijë. Bëhet fjalë për
banorë, jo futbollistë. Nëse
kësaj i shtojmë edhe fak-
tin se kampionati vendas,
që zhvillohet nga 1912-a,
mban vendin e 35-të në
renditjen e kampionateve
më të fortë në Evropë,
numri i talenteve të
mundshëm që mund të
grumbullohen me kom-
bëtaren është reduktuar

ndjeshëm.
Atëherë, si i bëhet?

Pavarësisht se investimet
e Federatës kanë shkuar
edhe për aspektin teknik,
me formimin e trajnerëve
të rinj, fati këtij brezi të
artë islandez qëndron te
lidhje me lëvizjen e veriut
të Evropës dhe atë bri-
tanike. Pjesa më e madhe
e futbollistëve të Islandës i
është afruar futbollit pasi
kanë emigruar në moshë
shumë të re në Dani-

markë, Suedi, Norvegji ose
Britaninë e Madhe. Në
këtë mënyrë futbollistët e
ishullit kanë mundur të
rriten në vende që kanë
qenë të aftë t’i pranojnë në
aspektin kulturor dhe t’i
japin atyre një edukim për
futbollin dhe strukturat që
në atdhe nuk do ta kishin
gjetur. Natyrisht, e gjithë
kjo nuk mjafton për të sh-
pjeguar një ecuri kaq të
j a s h t ë z a k o n s h m e .
Veçanërisht nëse mendo-
het se vende si Shqipëria,
Malta, Luksemburgu,
Qipro apo Maqedonia
kanë një popullsi më të
madhe dhe kushte ambi-
entale më të përshtatshme
për futbollin, por vazhdo-
jnë të jenë ekipe modeste
dhe asnjë më shumë.
Ndërsa, këta vikingë kanë
lënë pas vetes ekipe si
Kroacia dhe Ukraina,
duke fituar Grupin I me 7
fitore në 10 ndeshje.
Kështu, mrekullia is-
landeze nuk mund të jetë
thjesht fryt i numrave.
Duhet të ketë lidhje me

shpirtin e një populli
shumë të bashkuar dhe të
barabartë në aspektin so-
cial. Ai shpirti viking që
futbollistët e kombëtares
e ringjallin bashkë me at-
dhetarët e tyre në çdo
ndeshje që luajnë.

Më pas, si në çdo për-
rallë të bukur, jo gjithçka
mund të shpjegohet me
logjikë. I duhet lënë pak
vend edhe imagjinatës.
Dhe Islanda është teatri
perfekt për këtë. Mendoni
se në 2013-ën projekti i
ndërtimit të një super au-
tostrade është bllokuar
sepse do të kishte ndikim
te habitati natyral i elfëve.
Po, e kuptuat mirë. Do të
jetë me të vërtetë një kë-
naqësi të shikosh emi-
grimin në masë të is-
landezëve në Rusi për të
mbajtur gjallë ëndrrën e
Kupës së Botës. Pikërisht
siç ndodhi në Evropianin e
fundit, kur 8 për qind e
popullsisë është zhvendo-
sur në Francë për të nd-
jekur ekipin. Një çmenduri
e vërtetë.

Islanda dhe shifrat e “çuditshme” të mrekullisë botërore

Iniesta zbulon detajet e
bisedimeve me drejtuesit

katalanas

Barcelona dhe unë
s’po shkonim në
të njëjtin drejtim

Ngjarje e çuditshme në Kupën e Holandës 

Përsëriten penalltitë 21 ditë pas gabimit të referit

Pas plasmanit në Botërorin e Rusisë me Argjentinën

Messi arrin në “Metropolitano” me
180 minuta dhe 30.050 kilometra

Tashmë, Messi do të riluajë me
Barcelonën të shtunën, në
“Metropolitano Wanda”. Sot ai
pritet të pushojë dhe nesër do të
ushtrohet me shokët e tij për
herë të parë në dy javët e fundit.
Ai vjen pasi ka luajtur dy ndeshje
të plota kualifikuese me
kombëtaren e vendit të tij
(kundër Perusë, 0-0, në Buenos
Aires, dhe në fitoren 3-1 kundër
Ekuadorit), kështu që ka nevojë
për pak çlodhje
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Përpiquni që të bëni një progres për plan-
et që keni! Në fund do të keni një aven-
turë të madhe! Keni energji të mirë që
praktikisht e forcon besimin tek ju nga të

tjerët. Në fund argëtohuni më shumë! 

Energjia e juaj do të luaj një rëndësi të
madhe tek ju sot sidomos në aspektin
fizik! Është një ditë e madhe për të bërë

ushtrime, vallëzim dhe aktivitete të tjera të
ndryshme. Jeni i/e pandalshëm! 

Lejoni që të tjerët të ngritin zërin. Kështu
mund të tregoheni më të zgjuar dhe më të
aftë. Ndoshta nuk do t’i njihni të gjitha të drej-
tat e juaja por në fund nuk duhet të tregoheni

arrogant/e sidomos në sferën sentimentale. 

(20/III-20/IV) DASHI

DEMI 

Energjia e jua mentale është shumë e madhe
kështu që mund të përballeni me të gjitha
problemet! Duhet që të gjeni një zgjidhje të
një problemi të vështirë pasi që gjërat mund

të përmirësohen, në dobi tuajën. 

(21/V-20/VI)BINJAKËT

Do bëni më shumë së sa duhet – por në
fund do të shikoni se do arrini atë që keni
dëshiruar! Në fillim do të ndiheni sikurse

të gënjyer por në do të merrni çmimin që e keni
merituar! 

(21/VI-22/VII)GAFORRJA

Do të ndiheni përplot jetë sot dhe nuk do
të jeni larg një sensacioni! Keni energji të
mrekullueshme që do ju bëjnë të
famshëm në atë çfarë shikoni dhe kjo do

ju përfshin edhe juve.

(23/VII-22/VIII)LUANI

Do të ndiheni mirë sot kështu që do të
keni edhe një arsye për të folur më
shumë. Ndoshta nuk e keni një status të

mirë në punë por do përmirësohet! Është një ditë
e mirë që mos ta kaloni kohën kot! 

(23/VIII-22/IX)VIRGJËRESHA

Do të keni shpresa të mëdha për diçka
të re në jetën tuaj! Kështu do të filloni që
të punoni në mënyrën tuaj të duhur! Tani

është momenti më i mirë që të filloni një karrierë
të re dhe pa komplekse.

(23/IX-22/X)PESHORJA

Do të përballeni me një problem të madh!
Megjithatë, do të arrini që ta rregulloni!
Shefi i juaj apo ndonjë autoritet nuk është

në gjendje t’ju dëgjoj juve dhe kritikat që ju i bëni. 

(22/X-21/XII)AKREPI

(22/XI-21/XII)SHIGJETARI

Njerëzit nuk janë duke u sjell mirë me
juve sot! Por, ju po duroni tjetrin! Shikoni
nëse mundeni që të tejkaloni këto prob-

leme dhe në fund të merreni me një projekt të cilin
e keni për një kohë të gjatë në dorë. 

(22/XII-20/I)BRICJAPI

Do të ndjeni një impuls të lehtë në punë
kështu që duhet t’i rezistoni sa më
shumë kohës! Do t’ju jepet një mundësi e

mirë për punë! Po ashtu edhe tek anëtarët e famil-
jes gëzoni respekt.

(20/I-19/II)UJORI

Mbikëqyrësi i juaj në punë nuk është në
gjendje të mirë! Por, ju nuk jeni në gjend-
je që të arrini atë që dëshironi! Është
mirë që të fokusoheni në fakte dhe jo në

thashethemet që thonë të tjerët! 

(20/II-19/III)PESHQIT

(21/IV-20/V)

ZGJIDHJET: E, DORA, HERËT, JINI, VED, NINËZ, DT, GJ, HARA, DELET, NIKOLAJ, SE, EKONOM, 
LEM, L, MANARËT, IDE, DREMIT, ANËTARËSIMI, AMËZA, AMIN.

Shumë i lehtë:916784325, 875312946, 234695817, 597263184, 163548792, 482179653, 
759431268, 348926571, 621857439. Mesatar: 569742183, 184563279, 327819645, 
412695738, 875431962, ,693287514, 751328496, 248976351, 936154827.

Mensur
Mamuti

BOKSIERI
ANGLEZ
NË FOTO

KATEGORIA E BOK-
SIERIT NË FOTO

-----------------------------
QË KA TË BËJË ME 
VENDET E LINDJES

E KALI 
I SHALËS

NJË GJYMTYRË
-----------------------------

JO VONË

H
NJËSI MATËSE 

KINEZE
(SHQ.)

VEHICLE 
EXCISE DUTY

-----------------------------
BEBJA E SYRIT,

BEBËZ

ZGJAT 
TRUPIN

N

DIBRAN
TAHIRI

GJUHA
----------------------------

RI STARTIMI 
I KOMPJUTERIT

NJË TRADITË 
MJEKUESE 
JAPONEZE

-----------------------------
ENËT E GJAKUT

KOHA LLPJ KAFEJE
E JONA SHKO TRUP QIELLOR,

YLL ME BISHT
ISH KRYEMINISTRI 

I GABONIT, 
DANIEL ONDO

KAFSHË SHTËPIAKE 
PËRTYPËSE (SH.)
-----------------------------
QYTETI I LINDJES 

SË BOKSIERIT 
NË FOTO

EMRI I BOKSIERIT 
RUS VALUEV, 

I CILI HUMBI NGA 
BOKSIERI NË FOTO 

PËR TITULLIN 
KAMPION NË WBA

SELENI
-----------------------------

PËRKËDHELJE,
FËRKIM I LEHTË

NËPUNËS 
QË MERRET 
ME PUNËT 

E EKONOMATIT

SATELITI 
I PARË SHKENCOR 
ARTIFICIAL POLAK
-----------------------------

SMIRA

LITRI

QENGJ 
I BUTË (SH.)

------------------------------
HUMBJE 

NË MJETE,
DËMTIM

AUTORI KROAT,
UJEVIQ

MENDIMI QË LIND 
PËR KRYERJE TË 

NJË PUNE
----------------------------
PARAQITJA PËR 

T’U BËRË ANËTAR

MË ZË GJUMI 
I SHKURTËR, 

KOTEM
-----------------------------

ABDULLAH 
ZENELI

A
ERA QË E MERR 
USHQIMI GJATË 

NGRËNIES, 
KUNDËRMIMI

PËRFUNDIMI
I LUTJES

 13 tetor 1980
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BURRI DHE PSIKIATRI
I ankohet burri psikiatrit:
- Më ndihmo doktor, nuk mund ta shoh më me sy gruan
time!
- Po e shoh se paskan përfunduar ditët e mira në lidhjen
tuaj. Gjërat do të bëhen keq e më keq. Mendoj se do t’ju
ndihmonte nëse shkoni në det.
- Jo bre doktor. E keqja është se ajo di not.

BARSOLETA

54 - Neroni hip në fronin e Romës.
1307 - Mbreti francez Filipi IV akuzon tem-
plarët për shkak të herezisë.
1702 - Trupat angleze dhe holandeze okupo-
jnë Luikun.
1760 - Ushtria ruse dhe austriake evakuojnë
Berlinin.
1845 - Teksasi ratifikon kushtetutën e shtetit.
1862 - Fjalimi i Bismarkut “Gjak dhe Hekur”.
1914 - Garrett Morgan shpikë dhe patenton
maskën kundër gasit.
1917 - Sovjetikët pranojnë themelimin e
Ushtrisë së Petrogradit.
1923 - Angora (Ankara) shpallet kryeqytet i
Turqisë.
1924 - Vehabistët nën Ibn Saudin marrin
Mekën.
1944 - Çlirohet Riga në Latvi.
1960 - Nikita Khrushchev (Kryeministri i
BRSS) përplasë këpucën e tij në tavolinë në
OKB.
1960 - Ekzekutohet oponentët e Fidel Kastros
në Kubë.
1981 - Hosni Mubarak zgjidhet kryetar i Egjip-
tit.

KALENDARI HISTORIK
13 tetor

Petku i bardhë që mbajnë priftërinjtë gjatë ko-
hës së lutjeve apo ceremonive

fetare, tregon hirësinë dhe ndër-
mjetësimin e tyre mes Zotit dhe
besimtarëve. Ndryshe ky petk
i bardhë njihet me emrin Alba.
Poashtu, shiriti i bardhë që

është nën këmishë tregon
dashurinë, besnikërinë dhe ad-

hurimin që klerikët fetarë kanë ndaj zotit.

Kur debati është i humbur,
shpifja është arma e të
humburit. (Sokrati)

THËNIA E DITËS

Gjatë luftës së dytë botërore, fuqitë e mëdha
ishin përkrahëse e ndonjërit prej shteteve. Mes
tyre ishte edhe Franca, si
përkrahësja me e madhe e Ser-
bisë. Pas përfundimit të
luftës, Serbia në shenjë të re-
spektit dhe përkrahjes që
kishte nga Franca, në sheshin
Kalemegdan (Beograd) e ndërtoi
një Pllakë falënderuese ku ndër të
tjerash shkruan: “Të duam Francë, sepse edhe
ti na do neve”.

A E DINI SE...

Në çdo 10 minuta në botë
humb jetën një vajzë për shkak të
dhunës. Si rezultat i iniciativave
të Turqisë, 11 Tetori që nga viti
2012 shënohet si “Dita Botërore e
Vajzave”. Sipas Fondit të
Kombeve të Bashkuara për Popul-
latën (UNFPA) komuniteti global
edhe pse në 15 vitet e fundit ka
bërë zhvillime të rëndësishme në
përmirësimin e jetës së vajzave të
periudhës së adoleshencës, va-

jzat në vendet në zhvillim ende
detyrohen të jetojnë në kushte të
vështira. Sipas të dhënave të Fon-
dit të Emergjencës së Kombeve të
Bashkuara për Fëmijët (UNICEF)
në gjithë botën ka 1.1 miliard
fëmijë që janë vajza. Prej tyre 62
milionë nuk shkollohen ndërsa
16 milionë vajza të moshës 6 deri
në 11 vjeç ballafaqohen me
rrezikun e mos fillimit të mësim-
it në shkollë.

Një dhëndër në Ara-
binë Saudite ka braktisur
ceremoninë e martesës së
tij pasi babai i nuses ka
insistuar se bija e tij do të
vozisë veturë edhe pas
martesës. Babai i nuses
kishte kërkuar se vajza e
tij duhet të marrë lejen

dhe të blejë një veturë në
momentin kur Arabia
Saudite zyrtarisht lejon
gratë të vozisin në qer-
shorin e vitit 2018. Dhën-
dri dhe vjehrri i tij ishin
marrë vesh që ai të
paguante 10 mijë dollarë
prikë dhe që nusja të

vazhdonte punën edhe
pas martesës, por dhën-
dri ishte i befasuar me
kërkesat shtesë, prej të
cilave u detyrua të braktis
ceremoninë e martesës.
Al-Marsd raporton se
kërkesa e babait të nuses
është bërë pak minuta

para ceremonisë fetare të
martesës. Dhëndri refuzoi
këtë kërkesë dhe u largua
nga ceremonia e martesës.
Ai pastaj kërkoi nga
kushërinjtë e tij që të
sjellin darkën për familjen
e të fejuarës, por vetë nuk
mori pjesë në festë.

Gruaja që u martua
me qenin e saj thotë se pa-
varësisht që të tjerët thonë
se është e çmendur, qeni i

saj është i përkryer për të.
43 vjeçarja, Wilhelmina
Morgan Calla ghan, nga Ir-
landa e Veriut, u martua

me qenin e saj Henry tetë
vjet më parë, shkruan In-
dependent. Të gjithë e dinë
se qeni është shoku besnik

i njeriut, e edhe Callaghan
e vlerëson besnikërinë e tij
edhe kur kanë kaluar ba-
shkë nëpër kohë të vështi-
ra. “Gjërat u ndan ca herë
prej kur u martuam më
2009”. “E humba punën
në një morg, kështu isha e
detyruar të rrija e papunë
dhe shtëpia ime u
përmbyt”, ka thënë ajo.
“Por që Henry ka qenë
shumë i mirë krejt atë
kohë - ai është besnik”,
është shprehur 43
vjeçarja. Ajo ka shtuar se
qenin e thërret “Ri” që ka
kuptimin e mbretit në ga-
leikën e lashtë. “Ai është si
mbret - mbreti im”.

Gruaja e martuar me qenin: 
"Është i përkryer për mua"

Vjehrri i thotë se nusja duhet të vozisë,
dhëndri braktis dasmën

Çdo 10 minuta, një vajzë në botë 
humb jetën nga dhuna


